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Proposició de llei de derogació de la Llei 11/2014, del 10 d’octubre, 
per a garantir els drets de lesbianes, gais, bisexuals, transgèneres 
i intersexuals i per a erradicar l’homofòbia, la bifòbia i la transfòbia
202-00082/13

PRESENTACIÓ: GP VOX

Reg. 125994 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Joan Garriga Doménech, portavoz, Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto, 

Mónica Lora Cisquer, diputada del Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña, de 
acuerdo con lo establecido por el artículo 111.b del Reglamento del Parlamento, pre-
sentan la siguiente proposición de ley: 

Proposición de ley de derogación de la Ley 11 2014, de 10 de 
octubre, para garantizar los derechos de lesbianas, gays, bisexuales, 
transgéneros e intersexuales para erradicar la homofobia, la bifobia 
y  la  transfobia

Exposición de motivos

I
El 2 de octubre de 2014 el Parlamento de Cataluña aprobó la Ley 11/2014, para 

garantizar los derechos de las lesbianas, gays, bisexuales, transgéneros e intersexua-
les y para erradicar la homofobia, la bifobia y la transfobia, intensamente impulsada 
por los lobbies LGTBI, y que entró en vigor el 11 de octubre del mismo año.

El punto de partida de la Ley 11/2014, de 10 de octubre, radica en una imagen dis-
torsionada de la sociedad actual, a la que presenta como hostil a las personas desig-
nadas por el acrónimo «LGTBI», y bajo este pretexto pone el objetivo en garantizar 
los derechos de lesbianas, gays, bisexuales, transgénero e intersexuales –LGTBI–.  
Su finalidad es erradicar la discriminacion de las personas LGTBI, de tal forma 
que en el artículo 4 se recogen hasta 8 definiciones del concepto de discriminación.

La Ley 11/2014, de 10 de octubre, ha tenido una influencia directa en todas las 
esferas de la sociedad, tanto pública como privada, y especialmente en el ámbito 
educativo. Así, se recogen conceptos como «expresión de género», «construcción 
social del género», «identidad sexual,» con el objetivo de sustituir el concepto de 
sexo por el de género. Estas definiciones no se basan en la ciencia o la medicina, 
sino en la llamada «ideología de género», que intenta sustituir el concepto de sexo 
(biológico) por el de «género», entendido como vivencia subjetiva, opción personal 
o construcción cultural.

La Ley 10/2014, de 10 de octubre, planteaba una solución a un problema inexis-
tente, adoptando una serie de medidas de adoctrinamiento e ingeniería social que 
resultan incompatibles con la libertad de pensamiento y de educación, además de 
constatarse peligrosas para la infancia y la juventud. Con ella, se pretendió conver-
tir en doctrina oficial legal la ideología de género, imponiendo a toda la sociedad 
una antropología sin fundamento científico, basada más bien en opciones ideológi-
cas sectarias.

La Ley 11/2014, de 10 de octubre, se ha demostrado una herramienta de adoc-
trinamiento sexual totalitario, donde en nombre del respeto a la diversidad, y bajo 
el paraguas de la tolerancia y la inclusión, se ha pretendido eliminar la diversidad 
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de opiniones morales y antropológicas sobre cuestiones de nuestra vida como es el 
amor, el sexo y el modelo de familia.

II
La motivación jurídico-social para la derogación de la Ley 11/2014, de 10 de oc-

tubre, radica en que en España ya tenemos normas y leyes que protegen a las perso-
nas, independientemente de su condición sexual. Así, en España desde hace décadas 
existe una amplísima libertad sexual y perfecta igualdad de derechos entre las per-
sonas homosexuales o transexuales y las que no lo son.

Nuestra Carta Magna, en el Título I establece un conjunto de derechos y deberes 
fundamentales, que conforman los principios básicos de nuestra convivencia, con 
independencia de la condición sexual de las personas. Concretamente, en el art. 14 
de la Constitución se establece que «Los españoles son iguales ante la ley, sin que 
pueda prevalecer discriminación alguna por razón de nacimiento, raza, sexo, reli-
gión, opinión o cualquier otra condición o circunstancia personal o social».

En base a este principio de igualdad que rige la convivencia de nuestra sociedad, 
las administraciones públicas pertinentes deben legislar bajo la búsqueda de la co-
hesión y convivencia de todos los ciudadanos, sin sectarismos ideológicos.

Por los motivos expresados el Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña pre-
senta la: 

Proposición de Ley para la derogación de la Ley 11/2014, de 10 de 
octubre, para garantizar los derechos de lesbianas, gays, bisexuales, 
transgéneros e intersexuales para erradicar la homofobia, la bifobia 
y  la  transfobia

Artículo primero
Queda derogada la Ley 11/2014, de 10 de octubre, para garantizar los derechos 

de lesbianas, gays, bisexuales, transgéneros e intersexuales para erradicar la homo-
fobia, la bifobia y la transfobia

Artículo segundo
Quedan derogadas todas las normas legales y de rango inferior contrarias a lo 

previsto en esta Ley.

Disposición final. Entrada en vigor
Está Ley entrara en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 

de la Generalidad de Cataluña.

Palacio del Parlament, 8 de marzo de 2024
Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto; 

Mónica Lora Cisquer, diputada, GP VOX

Proposició de llei de supressió del Centre d’Estudis d’Opinió
202-00083/13

PRESENTACIÓ: GP VOX

Reg. 125995 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Joan Garriga Doménech, portavoz, Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto 

del Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña, de acuerdo con lo establecido por 
el artículo 111.b del Reglamento del Parlamento, presentan la siguiente proposición 
de ley: 
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Proposición de ley para la supresión del Centre d’Estudis d’Opinió 
(CEO)

Exposición de motivos
El Centre d’Estudis d’Opinió fue creado por el decreto 1/2005, de 11 de enero 

por el que se regula la elaboración y la publicidad de los estudios de opinión de la 
Generalidad. Más tarde, la Ley 6/2007 de 17 de julio, del Centro de Estudios de 
Opinión, extrae a este órgano del ámbito del Instituto de Estadística de Cataluña y 
pasa a configurarse como un organismo autónomo de carácter administrativo, ads-
crito al Departamento de Economía y Finanzas, con el objetivo de seguir la tarea 
iniciada por el actual Centro.

A palabras del Preámbulo de la Ley 6/2007 de 17 de julio, del Centro de Es-
tudios de Opinión (de ahora en adelante, CEO), con la creación de este órgano, se 
pretendía «ahondar aún más en la democratización de la información, a partir de 
los principios de transparencia, rigor técnico, objetividad y, sobre todo, indepen-
dencia.»

El paso de los años, y con esto la publicación de los distintos informes realiza-
dos por el CEO, han demostrado la falta de independencia en ciertos momentos de 
su actividad demoscópica, siendo acusado incluso de influir y orientar el sentido de 
voto de los encuestados mediante sus estudios.

Es indudable la calidad técnica y profesional de los profesionales que en una 
etapa u otra han desempeñado su labor en el CEO, pero su trabajo en determinados 
momentos ante nuestro contexto político, se ha visto empañado por otros intereses.

Así se demuestra en la «Encuesta sobre generaciones y participación. 2023» pu-
blicada en octubre del mismo año, en la que tras preguntar a los encuestados por el 
partido que más antipatía les causa, el CEO formuló la siguiente pregunta: ¿Hasta 
qué punto diría que los votantes de ese partido le hacen sentir rabia, miedo y asco? 

Preguntas de esta idiosincrasia, han demostrado que la voluntad de esta encues-
tadora en determinadas circunstancias no ha sido otra que incitar a los ciudadanos a 
expresar el grado de «asco, rabia y miedo» hacia otros ciudadanos solo por el hecho 
de votar a otro partido político.

Además, como ya se denunció en el momento de su creación, las labores que rea-
liza el CEO, son idénticas a las del Centro de Investigaciones Sociológicas (CIS), el 
organismo público responsable de esas funciones a nivel nacional. Es por ello, que 
el gasto destinado a este ente por parte de la Generalitat de Cataluña resulta super-
fluo, y por lo tanto, evitable.

Por los motivos expresados el Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña presen-
ta la presente proposición de ley: 

Proposición de Ley para la supresión del Centre d’Estudis d’Opinió 
(CEO)

Artículo único
Se suprime el Centro de Estudios de Opinión, quedando sin actividad y sin fun-

ciones.

Disposición derogatoria única
Se deroga la Ley 6/2007 de 17 de julio, del Centro de Estudios de Opinión.

Disposición adicional primera
En el momento de la entrada en vigor de esta ley, los funcionarios cuya actividad 

laboral se desarrolle en el Centre d’Estudis d’Opinió (CEO), se regirá de conformi-
dad con la legislación correspondiente sobre función pública.

Disposición adicional segunda
La supresión del Centre d’Estudis d’Opinió (CEO), supondrá la resolución de 

todos los contratos de trabajo correspondientes al personal laboral y cargos de con-
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fianza que prestan sus servicios en el indicado ente, con todos los efectos que pro-
cedan de acuerdo con la legislación laboral aplicable.

Disposición final. Entrada en vigor
Esta Ley entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 

de la Generalidad de Cataluña.

Palacio del Parlament, 8 de marzo de 2024
Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto, 

GP VOX

3.10. Procediments que es clouen amb l’adopció de resolucions

3.10.25. Propostes de resolució

Proposta de resolució sobre el Centre de Mediació de Catalunya
250-01335/13

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS

Reg. 125985 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Alícia Romero Llano, portaveu, Oscar Aparicio Pedrosa, diputat del Grup Parla-

mentari Socialistes i Units per Avançar, d’acord amb el que estableixen els articles 
167 i 168 del Reglament del Parlament, presenten la Proposta de resolució sobre el 
Centre de Mediació de Catalunya, per tal que sigui substanciada davant la Comissió 
de Justícia, amb el text següent: 

Exposició de motius
El Centre de Mediació de Catalunya (CMC) té com a missió fomentar i difondre 

la mediació i els ADR i facilitar-hi l’accés a totes les persones.
D’acord amb això, el Centre de Mediació de Catalunya traça els objectius de fo-

mentar, difondre i facilitar la mediació, estudiar les tècniques de mediació, gestio-
nar el registre general de persones mediadores, homologar els cursos i la formació 
específica en aquest àmbit i organitzar el servei públic de mediació.

Tot i aquestes funcions, i si prenem en consideració les dades –les darreres pu-
blicades a l’hora de la redacció d’aquesta proposta són les del 2022– demostren una 
davallada del nombre d’expedients que ha tractat el centre de mediació de Catalunya 
arribant a un mínim històric, i també del nombre de mediadors registrats al Centre.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar presen-
ta la següent: 

Proposta de resolució
El Parlament de Catalunya insta el Govern a: 
1. Realitzar un estudi exhaustiu del nombre de mediacions realitzades els darrers 

anys pel Centre de Mediació de Catalunya, amb indicació dels expedients, origen 
geogràfic, matèria tractada, duració del procediment i tipus de personalitat jurídica 
de les parts. Desglossat també en extrajudicial i intrajudicial, per matèries i juris-
diccions.

2. Realitzar, en el termini màxim de sis mesos, un Pla de Resolució Alternativa 
de Conflictes que haurà d’establir un catàleg de serveis, administracions i procedi-
ments de mediació i de resolució alternativa de conflictes, així com establir el desen-
volupament de les polítiques en aquesta matèria pels pròxims quatre anys.
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3. Aprovar, en el termini màxim de sis mesos, un projecte de llei sobre la reso-
lució alternativa de conflictes.

4. Descentralitzar la realització de processos a altres administracions i corpora-
cions de dret públic.

5. Impulsar les formacions en mètodes de resolució alternatius de conflictes a la 
resolució judicial i als professionals de les diferents administracions i corporacions 
de dret públic, a fi de donar a conèixer els serveis i d’incrementar el nombre d’agents 
de resolució alternativa de conflictes.

6. Establir procediments de resolució alternativa de conflictes en línia, així com 
la possibilitat de realitzar tots els tràmits de forma telemàtica.

7. Crear i promoure campanyes institucionals de difusió dels mètodes de reso-
lució alternativa de conflictes entre professionals, ciutadania, jutjats i corporacions 
de dret públic.

Palau del Parlament, 6 de març de 2024
Alícia Romero Llano, portaveu; Oscar Aparicio Pedrosa, diputat, GP PSC-Units

Proposta de resolució sobre el millorament de l’aplicació Galileu 
de suport a l’orientació laboral
250-01336/13

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS

Reg. 125986 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Alícia Romero Llano, portaveu, Pol Gibert Horcas, diputat, Elena Díaz Torreve-

jano, diputada del Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar, d’acord amb 
el que estableixen els articles 167 i 168 del Reglament del Parlament, presenten la 
Proposta de resolució sobre la millora de l’aplicació Galileu - sistema de suport a 
l’orientació laboral de Catalunya, per tal que sigui substanciada davant la Comissió 
d’Empresa i Treball, amb el text següent: 

Exposició de motius
El Servei d’Ocupació de Catalunya utilitza l’aplicació Galileu - Sistema de su-

port a l’Orientació Laboral de Catalunya, per a gestionar l’orientació a la Xarxa 
Pública d’Orientació de Catalunya i com a eina metodològica per fer seguiment de 
totes les actuacions dels programes que es financen per part del SOC.

En aquest aplicatiu, el responsable del servei, professional que desenvolupa el 
projecte d’orientació, formació i acompanyament, ha d’obrir fitxa de cadascun dels 
usuaris així com introduir totes i cadascuna de les entrevistes, actuacions, atencions 
individuals i grupals, virtuals, telefòniques o presencials.

El sistema de l’aplicació fa que de mitja un professional amb expertesa suficient 
dediqui per donar d’alta un usuari al programa (obrint un procés d’orientació amb 
una descripció del perfil, una diagnosi ocupacional i el pla de treball establert) en-
tre 30 i 45 minuts, i per cadascuna de les atencions posteriors entre 10 i 15 minuts.

També hi ha altres programes del SOC on els professionals han de registrar ac-
tivitats pròpies del seu lloc de treball com: les reunions de coordinació amb altres 
agents del territori; les sessions informatives; les xerrades de l’àmbit educatiu i ocu-
pacionals; actuacions a centres educatius; altres atencions fora del procés d’orien-
tació; l’assistència a fires o congressos; altres tasques de gestió. El que suposa una 
burocratització excessiva de la seva tasca diària i una sobrecàrrega de treball.

A banda, en la majoria dels programes fiançats pel SOC pràcticament no es con-
templa la necessitat d’hores efectives de gestió dels casos, i bàsicament es conside-
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ren les hores d’atenció directa. Aquest fet provoca que els professionals en alguns 
casos, tinguin una acumulació de gestió d’expedients que els impossibilita atendre 
els usuaris en les condicions òptimes. I també temps que es dedica en fer aquesta 
inscripció, és efectivament temps que no es dedica a atendre a altres usuaris.

Evidentment, cal una recollida d’indicadors i una necessària avaluació dels ca-
sos, que ens permeti avaluar l’èxit de les polítiques i programes que es posen en 
marxa. Però també és necessari apostar per l’eficiència dels serveis públics, així com 
l’estalvi de recursos i confiar en els professionals, que són els que millor coneixen 
la realitat.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar presen-
ta la següent: 

Proposta de resolució
El Parlament de Catalunya insta el Govern a adaptar l’aplicació Galileu - Siste-

ma de suport a l’Orientació Laboral de Catalunya, a les necessitats reals dels ser-
veis per reduir el temps de gestió i facilitar el registre de dades, per poder fer una 
correcta avaluació i seguiment dels casos, però també basat en la confiança cap als 
i les professionals.

Palau del Parlament, 7 de març de 2024
Alícia Romero Llano, portaveu; Pol Gibert Horcas, Elena Díaz Torrevejano, di-

putats, GP PSC-Units

Proposta de resolució sobre l’arranjament dels accessos al CAP Sud 
de Sabadell
250-01337/13

PRESENTACIÓ: GP VOX

Reg. 125992 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Joan Garriga Doménech, portavoz, Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto, 

Andrés Bello Sanz, diputado del Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña, de 
acuerdo con lo establecido por los artículos 167 y 168 del Reglamento del Parlamen-
to, presentan la Propuesta de resolución relativa al adecentamiento de los accesos 
al CAP Sud de Sabadell, para que sea sustanciada ante la Comissió de Salut, con el 
siguiente texto: 

Exposición de motivos
Desde su construcción el Centro de Atención Primaria (CAP) Sud situado en el 

barrio de Campoamor de Sabadell, ha sido el centro de referencia para los vecinos 
de los barrios de Campoamor y Espronceda. Ya desde el momento de su construc-
ción, éste ha tenido tanto un entorno como unos accesos inadecuados al centro sani-
tario, provocando degradación e inseguridad para los pacientes que asisten al centro.

Las personas que acceden por la Calle Concha Espina han de pasar por un te-
rreno sin asfaltar, hecho que dificulta su movilidad más aún los días que llueve. Los 
vecinos que acceden a éste por la Calle Feijoo, tienen un problema similar puesto 
que la zona tampoco está asfaltada y se ha convertido en un lugar de aparcamiento 
que no está adaptado para ello y que además es el lugar donde está situada la salida 
de emergencia del CAP y por lo tanto, ésta queda inhabilitada para las personas con 
dificultades en su movilidad.

En los últimos meses, el Ayuntamiento de Sabadell ha peatonalizado el espacio 
de la Calle Concha Espina, por lo que es de justicia que desde la Generalitat de Ca-
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taluña se tomen las acciones oportunas para que todo el entorno del CAP sea seguro 
y adecuado para las funciones que hace.

En mayo de 2023, las asociaciones de Vecinos Campoamor y Espronceda pre-
sentaron una moción en el Ayuntamiento solicitando su mejora. Dicha moción fue 
aprobada por unanimidad, trasladando por lo tanto el Ayuntamiento al Departament 
de Salut la petición de los vecinos. A día de hoy, no se ha tomado aún ninguna ac-
ción para la mejora de los accesos.

Por todo ello, el Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña presenta la siguiente: 

Propuesta de resolución
El Parlament de Catalunya insta al Gobierno a: 
Primero. Dar cumplimiento a la moción trasladada por el Ayuntamiento de Sa-

badell en mayo de 2023 acerca de la mejora en los accesos al CAP Sud de Sabadell.
Segundo. Realizar todas las acciones necesarias para realizar una mejora inte-

gral en todos los accesos al CAP Sud de Sabadell incluyendo, si así se considera de 
acuerdo con las reivindicaciones vecinales, una zona exclusiva para el aparcamiento.

Palacio del Parlament, 8 de marzo de 2024
Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto; 

Andrés Bello Sanz, diputado, GP VOX

Proposta de resolució sobre l’Institut Escola Santiga, de Santa 
Perpètua de Mogoda
250-01338/13

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS

Reg. 127055 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Alícia Romero Llano, portaveu, Esther Niubó Cidoncha, diputada, David Gon-

zález Chanca, diputat, Pol Gibert Horcas, diputat del Grup Parlamentari Socialistes 
i Units per Avançar, d’acord amb el que estableixen els articles 167 i 168 del Regla-
ment del Parlament, presenten la Proposta de resolució sobre l’Institut Escola Santi-
ga de Santa Perpètua de Mogoda, per tal que sigui substanciada davant la Comissió 
d’Educació, amb el text següent: 

Exposició de motius
Les obres d’ampliació de l’Institut Escola Santiga de Santa Perpètua de Mogo-

da van iniciar-se amb dos anys de retard al mes de setembre de 2023, encara que la 
darrera previsió fos que començarien abans de l’estiu, per aprofitar-lo i avançar al 
màxim les molèsties.

Aquestes obres són la conseqüència de la decisió unilateral dels Serveis Territo-
rials del Vallès Occidental del Departament d’Educació de fusionar dos centres, ha-
vent promès que les obres no afectarien a les classes perquè es farien d’estiu en estiu. 
La realitat ha fet que s’hagi acumulat molt de retard, fet que preocupa la comunitat 
educativa, atès que l’alumnat i el personal estan patint els treballs que s’estan fent 
durant l’horari lectiu i l’ocupació dels espais.

Fruit de la decisió, els claustres i equips directius van treballar en el disseny d’un 
nou projecte, les famílies van integrar-se en una nova AFA, i l’únic que no ha com-
plert els terminis ha estat el Departament, amb endarreriments constants i modifi-
cant la segona fase projectada, per només executar-ne la meitat.

Aquesta ampliació ha generat una sèrie de circumstàncies que afecten de ple en 
la qualitat educativa que rep l’alumnat, com són que, durant més de tres setmanes, 
els grups d’infantil no puguin gaudir de l’espai del pati, que des del seu inici al pati 
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de primària i infantil s’hi descarregui material de construcció de grans dimensions 
per passar-ho per sobre de l’escola fins a l’espai de l’ampliació durant l’horari lectiu, 
que l’alumnat de l’ESO estigui en aules de primària, entre d’altres, o que la modifi-
cació en l’execució comportarà que el curs 2024-2025 no hi hagi suficient espai per 
tot l’alumnat.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar presen-
ta la següent: 

Proposta de resolució
El Parlament de Catalunya insta el Govern a: 
1) Acomplir els terminis d’execució de les obres de l’Institut Escola Santiga de 

Santa Perpètua de Mogoda per part del Departament d’Educació, finalitzant l’exe-
cució de la segona fase abans de finalitzar el curs escolar 2023 - 2024.

2) Comprometre’s a licitar la tercera fase en aquest curs 2023 - 2024, i que les 
obres s’iniciïn aquest estiu sense demora.

3) Acordar amb l’empresa adjudicatària de les obres, que aquestes puguin avan-
çar els caps de setmana i en l’horari no lectiu, per millorar les condicions educatives 
de l’alumnat i les laborals dels docents i personal.

4) Garantir la qualitat educativa a l’Institut Escola Santiga de Santa Perpètua de 
Mogoda i les condicions laborals dels docents i personal.

5) Mantenir informat a l’ajuntament, la direcció del centre, els docents, profes-
sionals i les famílies, de qualsevol novetat que puguin derivar-se de les obres.

Palau del Parlament, 13 de març de 2024
Alícia Romero Llano, portaveu; Esther Niubó Cidoncha, David González Chan-

ca, Pol Gibert Horcas, diputats, GP PSC-Units

Proposta de resolució sobre la reforma i el millorament de l’Escola 
Puig Cavaller, de Gandesa
250-01339/13

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS

Reg. 127056 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Alícia Romero Llano, portaveu, Esther Niubó Cidoncha, diputada, Joaquim Pa-

ladella Curto, diputat, Georgina Ebrí Rodríguez, diputada del Grup Parlamentari 
Socialistes i Units per Avançar, d’acord amb el que estableixen els articles 167 i 168 
del Reglament del Parlament, presenten la Proposta de resolució sobre la reforma i 
millora de l’Escola Puig Cavaller de Gandesa, per tal que sigui substanciada davant 
la comissió d’educació, amb el text següent: 

Exposició de motius
L’Escola Puig Cavaller de Gandesa es va construir el 1971 i, anys més tard, amb 

motiu de l’arribada d’alumnes nouvinguts, es va demanar l’ampliació del centre, que 
es va realitzar entre el febrer del 2008 i l’abril del 2009, quan finalment va ser inau-
gurada per part del conseller E. Maragall. Aquesta remodelació va suposar l’assoli-
ment d’una de les fites més importants dels últims anys per a l’Escola Puig Cavaller, 
ja que representà la consolidació d’un model educatiu innovador, inclusiu i de quali-
tat, òptim per les dimensions i necessitats educatives d’aquesta vila.

En aquests moments, l’Escola Puig Cavaller és una escola d’alta complexitat. 
Des d’un primer moment, el lideratge exercit per la comunitat educativa, formada 
per l’equip directiu de l’Escola, va ser claus per configurar l’actual sistema educatiu 
amb un canvi de paradigma pedagògic, més inclusiu, amb l’objectiu que tot infant, 
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independentment del seu context i condicions, pugui gaudir d’experiències d’apre-
nentatge significatives que li permetin desenvolupar el seu projecte de vida amb 
dignitat, sentit i benestar.

D’altra banda, en els darrers temps i en el context d’emergència climàtica, s’ha po-
sat de manifest la necessitat d’ombreig al pati especialment per moderar la tempera-
tura durant els mesos de més calor, i s’ha plantejat la necessitat d’instal·lar una pèrgola 
bioclimàtica retràctil a partir de maig a les terrasses d’infantil, que aportaria protec-
ció dels agents climatològics en posició tancat, ventilació i control d’entrada de llum 
natural. A més, convé tenir en compte la reflexió del Consell Escolar que ha posat en 
relleu la necessitat de millorar la climatització del centre amb vista al problema de 
mosques existent al municipi, que fa que no es puguin obrir les finestres de l’escola si 
no es disposa de mosquiteres.

A banda, el centre educatiu té encara la teulada d’amiant i a l’hora de retirar-la 
es podria considerar l’opció de posar plaques fotovoltaiques per fomentar l’estalvi  
i l’eficiència energètica i, en paral·lel, promocionar les energies renovables.

En definitiva, són paleses les mancances que té l’actual edifici, i la necessitat 
d’uns nous equipaments que compleixin amb els estàndards de qualitat i de serveis 
que es necessiten per garantir una educació de qualitat al municipi, amb espais am-
plis, accessibles, eficients i polivalents, amb aules adaptades a les necessitats edu-
catives.

Per aquests motius, i amb la voluntat que el govern de la Generalitat reformi 
aquest equipament educatiu que tant necessita l’alumnat, i per fer-lo més amable per 
tots i totes les professionals docents i no docents que hi exerceixen la seva tasca, des 
del Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar es presenta la següent: 

Proposta de resolució
El Parlament de Catalunya insta el Govern a iniciar la redacció del projecte de 

reforma de l’edifici d’Educació Infantil i Primària de l’Escola Puig Cavaller de Gan-
desa, així com la seva execució abans que acabi el curs escolar 2024-2025, i preveu-
re els recursos a tal efecte en el proper exercici pressupostari.

Palau del Parlament, 13 de març de 2024
Alícia Romero Llano, portaveu; Esther Niubó Cidoncha, Joaquim Paladella 

Curto, Georgina Ebrí Rodríguez, diputats, GP PSC-Units

Proposta de resolució sobre la facilitació del transport i l’accés 
als centres penitenciaris
250-01340/13

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS

Reg. 127057 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Alícia Romero Llano, portaveu, Oscar Aparicio Pedrosa, diputat del Grup Par-

lamentari Socialistes i Units per Avançar, d’acord amb el que estableixen els arti-
cles 167 i 168 del Reglament del Parlament, presenten la Proposta de resolució per 
facilitar el transport i accés als centres penitenciaris de Catalunya, per tal que sigui 
substanciada davant la Comissió de Justícia, amb el text següent: 

Exposició de motius
Catalunya disposa en l’actualitat d’onze centres penitenciaris, la gran majoria si-

tuats en zones allunyades dels centres de la ciutat i dels nuclis de població.
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Per altra banda, segons els diferents informes socioeconòmics, la majoria de les 
persones internes, i per tant dels familiars, provenen d’entorns amb dificultats eco-
nòmiques i situacions de pobresa.

En els darrers anys, s’ha posat el focus en les condicions dels centres peniten-
ciaris, els serveis que s’hi presten, les condicions de les persones empresonades, les 
polítiques de resocialització i reinserció, i en definitiva, molts dels elements dels 
centres penitenciaris.

Però, certament, les condicions i els drets de les famílies de les persones empre-
sonades han estat un dels aspectes oblidats i invisibilitzats pels estudis especialit-
zats i també per les propostes de Govern o del Parlament, alhora que tots els estu-
dis indiquen la importància de família i amistats per la reinserció posteriorment a 
l’excarceració.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar presen-
ta la següent: 

Proposta de resolució
El Parlament de Catalunya insta el Govern a: 
1. Realitzar un estudi dels centres penitenciaris de Catalunya, en especial inci-

dència amb la ubicació, les isòcrones d’accés de la població, distàncies de les prin-
cipals poblacions i la connectivitat amb transport privat i públic.

2. Garantir que hi haurà transport públic als centres penitenciaris cada dia de la 
setmana i amb una freqüència mínima de cada dues hores en horari diürn, des de  
la població on estigui radicat el centre penitenciari fins el mateix centre penitenciari.

3. Estudiar la possibilitat d’implementar el sistema clic.cat, serveis de transport 
de demanda digitalitzats, pel desplaçament als centres penitenciaris.

Palau del Parlament, 12 de març de 2024
Alícia Romero Llano, portaveu; Oscar Aparicio Pedrosa, diputat, GP PSC-Units

Proposta de resolució sobre l’atenció a les malalties minoritàries
250-01341/13

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS

Reg. 127058 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Alícia Romero Llano, portaveu del Grup Parlamentari Socialistes i Units per 

Avançar, Assumpta Escarp Gibert, diputada del Grup Parlamentari Socialistes i 
Units per Avançar, d’acord amb el que estableixen els articles 167 i 168 del Regla-
ment del Parlament, presenten la Proposta de resolució sobre l’atenció a les malal-
ties minoritàries, per tal que sigui substanciada davant la Comissió de Salut, amb 
el text següent: 

Exposició de motius
A Europa, les malalties minoritàries (MM) són aquelles amb una prevalença per 

sota de 5 per cada 10.000 habitants. Més de la meitat de les famílies amb malalties 
poc freqüents esperen més de 6 anys per aconseguir un diagnòstic. Segons dades 
d’EURORDIS, només el 6% de les més de 6.313 identificades a Europa tenen trac-
tament.

Per aquestes malalties, la prevenció és imprescindible per a minimitzar l’impacte 
clínic i social, però també les conseqüències psicosocials que la malaltia té tant en 
el pacient com en la seva família.
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Alhora, també és important proporcionar als i les pacients unes condicions òp-
times i adequades que minimitzin i facilitin la convivència amb les implicacions de 
la malaltia, ja des de la diagnosis i durant tot el tractament.

Les Unitats d’Expertesa Clínica tenen la funció de realitzar el diagnòstic clínic 
i el pla d’atenció, que inclou l’estratègia terapèutica i de seguiment, de la persona 
afectada d’una malaltia minoritària.

La UEC actua de líder en la xarxa d’atenció d’una MM o grup temàtic d’MM 
en el seu àmbit de referència en la comunitat/territori, i facilita el procés de transfe-
rència del coneixement, de la innovació i de l’accessibilitat als protocols clínics als 
hospitals de referència territorial i als professionals de la xarxa d’atenció especialit-
zada i d’atenció primària.

Per altra banda, les XUEC són Xarxes d’Unitats d’Expertesa Clínica (XUEC) 
en malalties minoritàries que neixen amb l’objectiu de col·laborar i compartir conei-
xement entre elles. Les XUEC es coordinen amb els nivells assistencials de salut i 
de l’àmbit social més propers al domicili de la persona afectada, per tal de donar un 
servei més personalitzat i eficient.

En aquest sentit, i de forma específica, s’han pogut conèixer casos en els quals el 
sistema no ha gestionat correctament l’ingrés hospitalari urgent de pacients amb ma-
lalties minoritàries en un altre centre que no sigui el que té com unitat de referència.

Aquesta manca de coordinació amb les unitats d’expertesa que són referents pels 
i les pacients de MM, pot provocar deficiències en la seva atenció. Si succeeix en la 
fase final de la malaltia, els efectes –clínics, socials i psicosocials– poden ser molt 
més danyosos, i poden implicar en alguns casos la mort.

Alhora també s’afegeix la manca de serveis i equipaments adequats i de forma-
ció i coneixement per part dels i les professionals per gestionar aquestes situacions 
i –en el pitjor dels casos– acompanyar la pèrdua del o la pacient. Aguditzant-se en 
el cas dels i les pacients de MM menors.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar presen-
ta la següent: 

Proposta de resolució
El Parlament de Catalunya insta el Govern a: 
1. Establir un protocol que estableixi la necessària coordinació dels centres sa-

nitaris de referència amb les unitats d’expertesa front un ingrés d’un/a pacient d’una 
malaltia minoritària.

2. Elaborar un registre i un mapa de pacients de malalties minoritàries i els seus 
centres de referència.

3. Incorporar als centres de forma progressiva unitats de pal·liatius per tractar 
menors que permetin a ells i les seves famílies disposar d’un espai adequat per abor-
dar el final de vida i el dol.

Palau del Parlament, 12 de març de 2024
Alícia Romero Llano, portaveu; Assumpta Escarp Gibert, diputada, GP PSC-

Units
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3.10.40. Procediments relatius al control de la legislació delegada

Decret legislatiu 1/2024, del 12 de març, pel qual s’aprova el llibre 
sisè del Codi tributari de Catalunya, que integra el text refós dels 
preceptes legals vigents a Catalunya en matèria de tributs cedits
262-00002/13

TEXT PRESENTAT

Reg. 127060 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Xavier Bernadí Gil, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya,

Certifico:
Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 12 de març de 2024, s’ha 

pres, entre d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació:
«A proposta de la consellera de d’Economia i Hisenda, s’aprova el Decret legis-

latiu pel qual s’aprova el llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que integra el 
text refós dels preceptes legals vigents a Catalunya en matèria de tributs cedits (SI-
G23ECO1383).»

I, perquè així consti, lliuro aquest certificat a Barcelona.

Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel qual s’aprova el llibre sisè 
del Codi tributari de Catalunya, que integra el text refós dels preceptes 
legals vigents a Catalunya en matèria de tributs cedits.

El president de la Generalitat de Catalunya,
L’article 67.6.a de l’Estatut preveu que els decrets legislatius són promulgats, en 

nom del rei, pel president o presidenta de la Generalitat.
D’acord amb això, promulga el següent

Decret legislatiu

Preàmbul
L’article 156 de la Constitució estableix l’autonomia financera de les comunitats 

autònomes per al desenvolupament i execució de les seves competències. Al seu 
torn, l’article 203 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya regula les competències fi-
nanceres de la Generalitat entre les quals cal destacar la relativa als tributs totalment 
o parcialment cedits per l’Estat a les comunitats autònomes.

El sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú iniciat 
amb la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les comuni-
tats autònomes, constitueix el marc orgànic general pel qual es regeix aquest règim 
comú.

Aquest marc s’ha anat desenvolupant al llarg dels anys, i ha suposat, juntament 
amb la cessió del rendiment dels anomenats tributs cedits, la delegació de competèn-
cies normatives a les comunitats autònomes de règim comú, per a regular determi-
nats elements dels diferents impostos. Actualment, aquest marc normatiu es recull 
en la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el sistema de finança-
ment de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia 
i es modifiquen determinades normes tributàries, i per el cas de Catalunya, en la 
Llei 16/2010, de 16 de juliol, de règim de cessió de tributs de l’Estat a la Comunitat 
Autònoma de Catalunya, que fixa l’abast i les condicions de la dita cessió.

En exercici d’aquesta capacitat normativa, la Generalitat de Catalunya ha apro-
vat mesures en relació amb l’impost sobre la renda de les persones físiques; l’impost 
sobre el patrimoni; l’impost sobre successions i donacions; l’impost sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats; la tributació sobre el joc; l’impost 
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especial sobre determinats mitjans de transport, i, més recentment, l’impost sobre el 
dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració de residus.

Arribats a aquest punt, cal assenyalar que aquesta regulació s’ha materialitzat de 
forma recurrent, mitjançant les successives lleis de mesures tributàries que acompa-
nyen a les lleis de pressupostos anuals, així com també amb decrets llei, circums-
tàncies que han generat, de manera inevitable, una dispersió normativa que dificulta 
el compliment del principi de seguretat jurídica que ha d’inspirar tot ordenament.

El legislador, conscient d’aquesta situació, autoritza el Govern de la Generali-
tat de Catalunya, en la disposició final tercera de la Llei 3/2023, del 16 de març, de 
mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic per al 2023, perquè 
aprovi un text refós dels preceptes que tinguin per objecte els tributs cedits, dins el 
termini de dotze mesos a comptar de l’entrada en vigor, el 18 de març del 2023. Les 
lleis i normes amb rang de llei objecte de la refosa són les següents:

a) Llei 25/1998, del 31 de desembre, de mesures administratives, fiscals i d’adap-
tació a l’euro.

b) Llei 21/2001, del 28 de desembre, de mesures fiscals i administratives.
c) Llei 31/2002, del 30 de desembre, de mesures fiscals i administratives.
d) Llei 7/2004, del 16 de juliol, de mesures fiscals i administratives.
e) Llei 12/2004, del 27 de desembre, de mesures financeres.
f) Llei 21/2005, del 29 de desembre, de mesures financeres.
g) Llei 5/2007, del 4 de juliol, de mesures fiscals i financeres.
h) Decret llei 1/2008, de l’1 de juliol, de mesures urgents en matèria fiscal i fi-

nancera.
i) Llei 16/2008, del 23 de desembre, de mesures fiscals i financeres.
j) Llei 26/2009, del 23 de desembre, de mesures fiscals, financeres i administra-

tives.
k) Decret llei 3/2010, del 29 de maig, de mesures urgents de contenció de la des-

pesa i en matèria fiscal per a la reducció del dèficit públic.
l) Llei 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l’impost sobre successions i dona-

cions.
m) Llei 24/2010, del 22 de juliol, d’aprovació de l’escala autonòmica de l’impost 

sobre la renda de les persones físiques.
n) Llei 5/2012, del 20 de març, de mesures fiscals, financeres i administratives  

i de creació de l’impost sobre les estades en establiments turístics.
o) Decret llei 7/2012, del 27 de desembre, de mesures urgents en matèria fiscal 

que afecten l’impost sobre el patrimoni.
p) Llei 2/2014, del 27 de gener, de mesures fiscals, administratives, financeres  

i del sector públic.
q) Llei 3/2015, de l’11 de març, de mesures fiscals, financeres i administratives.
r) Llei 2/2016, del 2 de novembre, de modificacions urgents en matèria tributària.
s) Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres i 

del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans establiments co-
mercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre 
begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni.

t) Llei 5/2020, del 29 d’abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i 
del sector públic i de creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen en 
el medi ambient.

u) Decret llei 36/2020, del 3 de novembre, de mesures urgents en l’àmbit de l’im-
post sobre les estades en establiments turístics i de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques.

v) Decret llei 46/2020, del 24 de novembre, de mesures urgents de caràcter ad-
ministratiu, tributari i de control financer.

w) Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, administrati-
ves i del sector públic.
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x) Decret llei 16/2022, del 20 de desembre, de mesures urgents en l’àmbit de 
l’impost sobre el patrimoni.

y) Decret llei 17/2022, del 20 de desembre, pel qual s’estableixen mesures d’adap-
tació a l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la 
coincineració, i per a la subrogació de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat en 
el conveni regulador del finançament i l’explotació de la xarxa d’abastament de la 
Llosa del Cavall.

z) Les disposicions amb rang de llei que modifiquen les disposicions esmentades 
en les lletres de la a a la y que tinguin per objecte els tributs cedits, incloses les que 
s’aprovin abans que el Govern aprovi el text refós objecte d’autorització.

Quant a l’autorització per a la refosa, cal assenyalar que inclou expressament la 
regularització, l’aclariment i l’harmonització del contingut.

D’altra part, s’ha de destacar que, d’acord amb l’autorització prevista en la Llei 
3/2023, de 16 de març, el text refós s’integra en el llibre sisè del Codi tributari.

La Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalunya i d’aprovació dels 
llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Administració tributària de la Generalitat, 
va establir l’estructura del Codi tributari de Catalunya i els llibres que el componen.

El llibre sisè del Codi tributari de Catalunya que ara s’aprova forma part de la co-
dificació del dret tributari de Catalunya. Ordena i sistematitza les principals normes 
tributàries de rang legal relatives als tributs cedits. Té caràcter obert, determinat per 
la necessitat de poder incorporar progressivament els diferents continguts normatius 
relatius als tributs cedits amb rang de llei, que han de formar part del dret tributari 
de Catalunya.

Quant a la seva estructura, l’article 2 de la Llei 17/2017, estableix que els llibres 
es divideixen en títols, i els títols en capítols. De manera opcional, els articles es 
poden agrupar dins de cada capítol en seccions i subseccions. Els articles duen dos 
números separats per un guionet, el primer és format per tres xifres que indiquen 
el llibre, títol i capítol; el segon número correspon a la numeració contínua de cada 
article dins de cada capítol.

Aquest decret legislatiu consta d’un article únic que aprova el llibre sisè del Codi 
tributari, una disposició derogatòria i una disposició final.

Al seu torn, el llibre sisè s’estructura en vuit títols. Els tres primers recullen la 
regulació en l’àmbit de la tributació directa: el primer es dedica a l’impost sobre la 
renda de les persones físiques; el títol segon, a l’impost sobre el patrimoni, i el tí-
tol tercer conté les disposicions referides a l’impost sobre successions i donacions. 
A continuació, i pel que fa a la tributació indirecta, el títol quart és dedicat a l’impost 
sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, el títol cinquè regula 
la tributació sobre el joc, el títol sisè, l’impost especial sobre determinats mitjans de 
transport, i el títol setè regula l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits contro-
lats, la incineració i la coincineració de residus. El títol vuitè recull les obligacions 
formals i normes d’aplicació. Finalment, es completa amb cinc disposicions transi-
tòries.

Pel que fa al compliment dels principis de bona regulació, recollits en l’article 
129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les

administracions públiques i també en l’article 62 de la Llei 19/2014, del 29 de 
desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern, es considera 
que l’aprovació d’aquest nou text refós hi dona plena satisfacció.

Quant al principi de necessitat, cal dir que l’actual regulació aprovada per la Ge-
neralitat de Catalunya en l’àmbit dels tributs cedits resulta actualment molt comple-
xa per la dispersió normativa dels textos que la recullen, a banda que moltes de les 
normes han sofert successives modificacions; és per això que aquesta nova regulació 
obeeix a una raó d’interès general que és la de facilitar el millor coneixement jurídic 
de la normativa tributària als obligats tributaris en aquesta matèria.
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El compliment del principi d’eficàcia ve donat per la utilització de la figura del 
decret legislatiu, norma amb rang de llei aprovada pel Govern prèvia habilitació del 
Parlament de Catalunya, que permet recollir, sense modificacions i en un únic cos 
normatiu la normativa vigent aprovada pel Govern de la Generalitat en l’àmbit dels 
tributs cedits.

Pel que fa al principi de proporcionalitat, s’ha d’assenyalar el contingut del Lli-
bre sisè del Codi Tributari, aprovat per aquest decret legislatiu, respon als termes 
de l’autorització del Parlament adreçada al Govern i, per tant, integra els preceptes 
vigents que tenen per objecte els tributs cedits, procedint, quan ha resultat necessari, 
a la seva regularització, aclariment i harmonització de continguts.

Per tant, l’aprovació del Llibre sisè del Codi Tributari dona compliment al princi-
pi de seguretat jurídica, essent el seu objectiu disposar d’un marc normatiu estable, 
integrat i clar que doni certesa a la ciutadania d’on trobar aquesta regulació.

Quant al principi de transparència, s’entén acomplert mitjançant la informació 
pública i tràmit d’audiència als quals el text ha estat sotmès amb caràcter previ a la 
seva aprovació i, finalment, quant al principi d’eficiència, cal dir que no suposa no-
ves càrregues administratives ni costos indirectes, atès que, en tant que decret legis-
latiu, no innova l’ordenament jurídic quant als preceptes objecte de refosa.

En exercici de la delegació atorgada per la Llei 3/2023, del 16 de març, de mesu-
res fiscals, financeres, administratives i del sector públic per al 2023, a proposta de 
la consellera d’Economia i Hisenda, d’acord amb el dictamen de la Comissió Jurídi-
ca Assessora, i d’acord amb el Govern,

Decreto:

Article únic
S’aprova el llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que es publica tot seguit.

Disposició derogatòria
Resten derogats:
1. Els articles 32, 33, 34 i 35 de la Llei 25/1998, del 31 de desembre, de mesures 

administratives, fiscals i d’adaptació a l’euro.
2. Els articles 1, 5, 6, 7 i 8 de la Llei 21/2001, del 28 de desembre, de mesures 

fiscals i administratives.
3. Els apartats 1 i 3 de l’article 1 i els articles 2, 10, 13, 29, 30 i 33 de la Llei 

31/2002, del 30 de desembre, de mesures fiscals i administratives.
4. Els articles 1, 2 i 15 de la Llei 7/2004, del 16 de juliol, de mesures fiscals  

i administratives.
5. L’article 12 i la disposició addicional segona de la Llei 12/2004, del 27 de de-

sembre, de mesures financeres.
6. Els articles 13, 13 bis, 13 ter, 13 quater i 14 de la Llei 21/2005, del 29 de de-

sembre, de mesures financeres.
7. L’article 21 de la Llei 5/2007, del 4 de juliol, de mesures fiscals i financeres.
8. L’article 3 del Decret llei 1/2008, de l’1 de juliol, de mesures urgents en ma-

tèria fiscal i financera.
9. L’article 34 de la Llei 16/2008, del 23 de desembre, de mesures fiscals i finan-

ceres.
10. Els articles 20 i 33 de la Llei 26/2009, del 23 de desembre, de mesures fiscals, 

financeres i administratives.
11. L’article 6 del Decret llei 3/2010, del 29 de maig, de mesures urgents de con-

tenció de la despesa i en matèria fiscal per a la reducció del dèficit públic.
12. La Llei 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l’impost sobre successions  

i donacions, llevat la disposició addicional quarta.
13. L’article únic de la Llei 24/2010, del 22 de juliol, d’aprovació de l’escala au-

tonòmica de l’impost sobre la renda de les persones físiques.



BOPC 799
25 de març de 2024

3.10.40. Procediments relatius al control de la legislació delegada 18

14. Els articles 60 i 63 de la Llei 5/2012, del 20 de març, de mesures fiscals, fi-
nanceres i administratives i de creació de l’impost sobre les estades en establiments 
turístics.

15. L’apartat dos de l’article únic del Decret llei 7/2012, del 27 de desembre, de 
mesures urgents en matèria fiscal que afecten l’impost sobre el patrimoni.

16. Els articles 123, 125 i 129 de la Llei 2/2014, del 27 de gener, de mesures fis-
cals, administratives, financeres i del sector públic.

17. L’article 59 de la Llei 3/2015, de l’11 de març, de mesures fiscals, financeres 
i administratives.

18. L’article 5 de la Llei 2/2016, del 2 de novembre, de modificacions urgents en 
matèria tributària.

19. Els articles 147, 148 i 151 de la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fis-
cals, administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació dels im-
postos sobre grans establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, 
sobre elements radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions 
de diòxid de carboni.

20. Els articles 88, 90, 91, 93, 94 i 96 de la Llei 5/2020, del 29 d’abril, de mesures 
fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l’impost sobre 
les instal·lacions que incideixen en el medi ambient.

21. L’article 2 del Decret llei 36/2020, del 3 de novembre, de mesures urgents en 
l’àmbit de l’impost sobre les estades en establiments turístics i de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques.

22. L’article 4 de la Decret llei 46/2020, del 24 de novembre, de mesures urgents 
de caràcter administratiu, tributari i de control financer.

23. Els articles 36 i 38 de la Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, 
financeres, administratives i del sector públic.

24. El Decret llei 16/2022, del 20 de desembre, de mesures urgents en l’àmbit de 
l’impost sobre el patrimoni.

25. L’article 1 i l’annex del Decret llei 17/2022, del 20 de desembre, pel qual s’es-
tableixen mesures d’adaptació a l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits con-
trolats, la incineració i la coincineració, i per a la subrogació de l’Ens d’Abastament 
d’Aigua Ter-Llobregat en el conveni regulador del finançament i l’explotació de la 
xarxa d’abastament de la Llosa del Cavall.

26. Els articles 25 i 27, i la disposició final primera de la Llei 3/2023, del 16 de 
març, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic per al 2023.

27. Les disposicions amb rang de llei que modifiquen les disposicions esmenta-
des en els números 1 a 26 que tinguin per objecte els tributs cedits, incloses les que 
s’aprovin abans que el Govern aprovi el text refós objecte d’autorització.

Disposició final
Aquest Decret legislatiu entrarà en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari 

Oficial de la Generalitat de Catalunya.
Per tant, ordeno que tota la ciutadania a la qual sigui d’aplicació aquest Decret 

legislatiu cooperi al seu compliment i que els tribunals i les autoritats a les quals 
pertoqui el facin complir.

Barcelona, 12 de març de 2024
Pere Aragonès i Garcia, president de la Generalitat de Catalunya; Natàlia Mas 

i Guix, consellera d’Economia i Hisenda
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Llibre sisè. Relatiu als tributs cedits

Títol I. Impost sobre la renda de les persones físiques Article 611-1 - 
Article 613-1

Capítol I. Escala autonòmica i mínim del contribuent

Article 611-1. Escala autonòmica
L’escala autonòmica de l’impost sobre la renda de les persones físiques és la se-

güent: 

Base liquidable
Fins a (euros)

Quota íntegra
(euros)

Resta base 
liquidable

Fins a (euros)
Tipus aplicable

(%)

0,00 0,00 12.450,00 10,50
12.450,00 1.307,25 5.257,20 12,00
17.707,20 1.938,11 3.292,80 14,00

21.000,00 2.399,10 12.007,20 15,00
33.007,20 4.200,18 20.400,00 18,80
53.407,20 8.035,38 36.592,80 21,50
90.000,00 15.902,83 30.000,00 23,50

120.000,00 22.952,83 55.000,00 24,50
175.000,00 36.427,83 en endavant 25,50

Article 611-2. Mínim del contribuent
L’import del mínim personal del contribuent és, amb caràcter general, de 5.550 

euros anuals.

Capítol II. Deduccions de la quota íntegra autonòmica

Article 612-1. Deducció per naixement o adopció d’un fill o d’una filla
Els contribuents es poden aplicar una deducció per naixement o adopció d’un fill 

o d’una filla, en els termes següents:
a) En la declaració conjunta dels progenitors, la deducció és de 300 euros.
b) En la declaració individual, la deducció de cadascun dels progenitors és de 

150 euros.
c) En la declaració del progenitor o progenitora d’una família monoparental, la 

deducció és de 300 euros.

Article 612-2. Deducció per als contribuents que quedin vidus
1. Els contribuents que quedin vidus durant l’exercici es poden aplicar una de-

ducció de 150 euros. Aquesta deducció és aplicable en la declaració corresponent 
a l’exercici en què els contribuents quedin vidus i als dos exercicis immediatament 
posteriors.

2. Si la persona contribuent que queda vídua té a càrrec seu un o més descen-
dents que, de conformitat amb la normativa reguladora de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques, computen a l’efecte d’aplicar el mínim per descendents, es pot 
aplicar una deducció de 300 euros en la declaració corresponent a l’exercici en què 
queda vídua i als dos exercicis immediatament posteriors, sempre que els descen-
dents mantinguin els requisits per a computar a l’efecte d’aplicar el mínim esmentat.

Article 612-3. Deducció per lloguer de l’habitatge habitual
1. Els contribuents poden deduir el 10%, fins a un màxim de 300 euros anuals, 

de les quantitats satisfetes en el període impositiu en concepte de lloguer de l’habi-
tatge habitual, sempre que compleixin els requisits següents:

a) Que es trobin en alguna de les situacions següents:
– Tenir 32 anys o menys en la data de meritació de l’impost.
– Haver estat a l’atur 183 dies o més durant l’exercici.
– Tenir un grau de discapacitat igual o superior al 65%.
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– Ésser vidu o vídua i tenir 65 anys o més.
b) Que la suma de llur base imposable general i de l’estalvi, menys el mínim per-

sonal i familiar, no sigui superior a 20.000 euros anuals.
c) Que les quantitats satisfetes en concepte de lloguer excedeixin el 10% dels 

rendiments nets del subjecte passiu.
2. Els contribuents poden deduir el 10%, fins a un màxim de 600 euros anuals, 

de les quantitats satisfetes en el període impositiu en concepte del lloguer de l’habi-
tatge habitual, sempre que en la data de meritació pertanyin a una família nombrosa 
o monoparental i compleixin els requisits establerts per les lletres b i c de l’apartat 1.

3. En el cas de tributació conjunta, si algun dels declarants es troba en alguna de 
les circumstàncies especificades per la lletra a de l’apartat 1 i per l’apartat 2, l’im-
port màxim de la deducció és de 600 euros, i el de la suma de la base imposable 
general i de l’estalvi, menys el mínim personal i familiar, de la unitat familiar és de 
30.000 euros.

4. Aquesta deducció només es pot aplicar una vegada, amb independència del fet 
que en un mateix subjecte passiu puguin concórrer més d’una de les circumstàncies 
establertes per la lletra a de l’apartat 1.

5. Un mateix habitatge no pot donar lloc a l’aplicació d’un import de deducció 
superior a 600 euros. D’acord amb això, si en relació amb un mateix habitatge re-
sulta que més d’un contribuent té dret a la deducció conforme a aquest precepte, 
cadascun podrà aplicar en la seva declaració una deducció per aquest concepte per 
l’import que s’obtingui de dividir la quantitat resultant de l’aplicació del 10% de la 
despesa total o el límit màxim de 600 euros, si escau, pel nombre de declarants amb 
dret a la deducció.

6. A l’efecte de l’aplicació d’aquesta deducció, són famílies nombroses les que 
defineix la Llei 40/2003, del 18 de novembre, de protecció a les famílies nombroses.

7. Els contribuents han d’identificar l’arrendador o arrendadora de l’habitatge 
fent-ne constar el NIF en la declaració-liquidació corresponent.

8. A l’efecte de l’aplicació d’aquesta deducció, i de conformitat amb l’article 94 
de la Llei general tributària, les entitats gestores de la Seguretat Social han de fa-
cilitar la informació relativa a les persones que han estat a l’atur més de 183 dies 
durant l’exercici.

9. Aquesta deducció resta condicionada a la justificació documental adequada 
i suficient dels pressupòsits de fet i dels requisits que en determinin l’aplicabilitat.

Article 612-4. Deducció per rehabilitació de l’habitatge habitual
1. Sens perjudici de l’aplicació del tram autonòmic de la deducció per inversió en 

l’habitatge habitual d’acord amb el que disposa l’article 78.2 de la Llei 35/2006, del 
28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les persones físiques i de modifica-
ció parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de no residents i 
sobre el patrimoni, en els termes establerts en la disposició transitòria divuitena de 
la mateixa Llei, s’estableix una deducció de l’1,5% de les quantitats satisfetes en el 
període impositiu per la rehabilitació de l’habitatge que constitueixi o hagi de cons-
tituir l’habitatge habitual dels contribuents.

2. La base màxima de la deducció és de 9.040 euros anuals.

Article 612-5. Deducció per pagament d’interessos de préstecs per 
als estudis de màster i de doctorat
1. Els contribuents poden deduir l’import dels interessos pagats en el període im-

positiu corresponent als préstecs concedits per mitjà de l’Agència de Gestió d’Ajuts 
Universitaris i de Recerca per al finançament d’estudis de màster i de doctorat.

2. Aquesta deducció resta condicionada a la justificació documental adequada 
i suficient dels pressupòsits de fet i dels requisits que en determinin l’aplicabilitat.



BOPC 799
25 de març de 2024

3.10.40. Procediments relatius al control de la legislació delegada 21 

Article 612-6. Deducció per donacions a entitats que fomenten l’ús de la 
llengua catalana o de l’occitana
1. Els contribuents es poden aplicar, juntament amb la reducció percentual que 

correspongui sobre l’import total de les deduccions de la quota establertes per la 
llei de l’Estat reguladora de l’impost, una deducció del 15%, amb el límit màxim 
del 10% de la quota íntegra autonòmica, pels donatius a favor de l’Institut d’Estudis 
Catalans, de l’Institut d’Estudis Aranesos - Acadèmia Aranesa de la Llengua Occi-
tana, d’entitats privades sense finalitat de lucre, d’organitzacions sindicals i empre-
sarials o de col·legis professionals o altres corporacions de dret públic que fomentin 
la llengua catalana o occitana, circumstància que resta acreditada mitjançant la seva 
inclusió en el cens d’aquestes entitats que elabora el departament competent en ma-
tèria de política lingüística.

2. La deducció resta condicionada a la justificació documental adequada i su-
ficient dels pressupòsits de fet i dels requisits que en determinen l’aplicabilitat. En 
particular, les entitats beneficiàries d’aquests donatius han de trametre a l’Agència 
Tributària de Catalunya, dins els primers vint dies de cada any, una relació de les 
persones físiques que han efectuat donatius durant l’any anterior, amb la indicació 
de les quantitats donades per cadascuna d’aquestes persones.

3. Mitjançant una ordre de la persona titular del departament competent en ma-
tèria d’hisenda es regula el procediment i el model de tramesa de la informació a 
què fa referència l’apartat 2.

Article 612-7. Deducció per donacions a entitats que fomenten la 
recerca científica i el desenvolupament i la innovació tecnològics
1. Els contribuents es poden aplicar, juntament amb la reducció percentual que 

correspongui sobre l’import total de les deduccions de la quota establertes per la llei 
de l’Estat reguladora de l’impost, una deducció del 30%, amb el límit màxim del 
10% de la quota íntegra autonòmica, pels donatius que facin a favor de les universi-
tats catalanes, dels instituts universitaris i altres centres de recerca integrats o ads-
crits a universitats catalanes, i dels centres de recerca promoguts o participats per 
la Generalitat, que tinguin per objecte el foment de la recerca científica i el desen-
volupament i la innovació tecnològics. La suma d’aquesta deducció juntament amb 
la deducció per donatius a favor d’entitats sense finalitat de lucre establerta per la 
normativa de l’Estat no pot superar en cap cas el percentatge de deducció del 100%.

2. La deducció resta condicionada a la justificació documental adequada i su-
ficient dels pressupòsits de fet i dels requisits que en determinen l’aplicabilitat. En 
particular, les entitats beneficiàries d’aquests donatius han de trametre a l’Agència 
Tributària de Catalunya, dins els primers vint dies de cada any, una relació de les 
persones físiques que han efectuat donatius durant l’any anterior, amb la indicació 
de les quantitats donades per cadascuna d’aquestes persones.

3. Mitjançant una ordre de la persona titular del departament competent en ma-
tèria d’hisenda es regula el procediment i el model de tramesa de la informació a 
què fa referència l’apartat 2.

Article 612-8. Deducció per donacions a determinades entitats 
en benefici del medi ambient, la conservació del patrimoni natural 
i  la custòdia del territori
1. Els contribuents es poden aplicar, juntament amb la reducció percentual que 

correspongui sobre l’import total de les deduccions de la quota establertes per la llei 
de l’Estat reguladora de l’impost, una deducció del 15% de les quantitats donades, 
amb el límit màxim del 5% de la quota íntegra autonòmica, a favor de fundacions o 
associacions que figurin en el cens d’entitats ambientals vinculades a l’ecologia i a la 
protecció i millora del medi ambient del departament competent en aquesta matèria.

2. La deducció resta condicionada a la justificació documental adequada i su-
ficient dels pressupòsits de fet i dels requisits que en determinin l’aplicabilitat. En 
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particular, les entitats beneficiàries d’aquests donatius han de trametre a l’Agència 
Tributària de Catalunya, dins els primers vint dies de cada any, una relació de les 
persones físiques que han efectuat donatius durant l’any anterior, amb la indicació 
de les quantitats donades per cadascuna d’aquestes persones.

3. Mitjançant una ordre de la persona titular del departament competent en ma-
tèria d’hisenda es regula el procediment i el model de tramesa de la informació a 
què fa referència l’apartat 2.

Article 612-9. Deducció en concepte d’inversió per un àngel inversor 
per l’adquisició d’accions o participacions socials d’entitats noves 
o de creació recent
1. Els contribuents es poden aplicar una deducció del 40% de les quantitats in-

vertides durant l’exercici en l’adquisició d’accions o participacions socials com a 
conseqüència d’acords de constitució de societats o d’ampliació de capital en les so-
cietats mercantils a què es refereix l’apartat 2. L’import màxim d’aquesta deducció 
és de 12.000 euros. En cas de declaració conjunta aquests límits s’apliquen a cadas-
cuna de les persones contribuents.

2. Perquè es pugui aplicar la deducció establerta per l’apartat 1 cal que es com-
pleixin els requisits i les condicions següents:

a) La participació assolida pel contribuent computada juntament amb les del còn-
juge o persones unides per raó de parentiu, en línia directa o col·lateral, per consan-
guinitat o afinitat fins al tercer grau inclòs, no pot ésser superior al 35% del capital 
social de la societat objecte de la inversió o dels seus drets de vot.

b) L’entitat en què s’ha de materialitzar la inversió ha de complir els requisits 
següents:

Primer. Ha de tenir naturalesa de societat anònima, societat limitada, societat 
anònima laboral o societat limitada laboral.

Segon. Ha de tenir el domicili social i fiscal a Catalunya.
Tercer. Ha de desenvolupar una activitat econòmica. A aquest efecte, no ha de 

tenir per activitat principal la gestió d’un patrimoni mobiliari o immobiliari, d’acord 
amb el que disposa l’article 4.8.dos.a de la Llei 19/1991, del 6 de juny, de l’impost 
sobre el patrimoni.

Quart. Ha de tenir, com a mínim, una persona empleada amb contracte laboral, 
a jornada completa i donada d’alta en el règim general de la Seguretat Social.

Cinquè. Si la inversió s’ha fet mitjançant una ampliació de capital, la societat 
mercantil ha d’haver estat constituïda en els tres anys anteriors a la data d’aquesta 
ampliació, i no pot cotitzar al mercat nacional de valors ni al mercat alternatiu bor-
sari.

Sisè. El volum de facturació anual no ha de superar un milió d’euros.
c) El contribuent pot formar part del consell d’administració de la societat en què 

ha materialitzat la inversió, però en cap cas no pot dur a terme funcions executives 
ni de direcció. Tampoc no pot mantenir una relació laboral amb l’entitat objecte de 
la inversió.

d) Les operacions en què sigui aplicable la deducció s’han de formalitzar en es-
criptura pública, en la qual s’ha d’especificar la identitat dels inversors i l’import de 
la inversió respectiva.

e) Les participacions adquirides s’han de mantenir en el patrimoni del contri-
buent durant un període mínim de tres anys.

f) Els requisits establerts pels apartats segon, tercer i quart de l’apartat 2.b i el 
límit màxim de participació regulat per l’apartat 2.a s’han de complir durant un pe-
ríode mínim de tres anys a comptar de la data d’efectivitat de l’acord d’ampliació de 
capital o constitució que origini el dret a la deducció.

3. L’incompliment dels requisits i les condicions establerts pels apartats 2.a, e i f  
comporta la pèrdua del benefici fiscal i el contribuent ha d’incloure en la declara-
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ció de l’impost corresponent a l’exercici en què s’ha produït l’incompliment la part 
de l’impost que s’ha deixat de pagar com a conseqüència de la deducció practicada, 
juntament amb els interessos de demora meritats.

4. La deducció a la qual es fa referència en els apartats anteriors és del 50%, amb 
un límit de 12.000 euros, en el cas de societats creades o participades per universi-
tats o centres de recerca.

Article 612-10. Deducció per obligació de presentar la declaració de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques per raó de tenir més 
d’un pagador
1. Els contribuents que, com a conseqüència de tenir més d’un pagador de rendi-

ments del treball, resultin obligats a presentar la declaració de l’impost, d’acord amb 
el que disposa l’article 96 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos 
sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni, es poden aplicar 
una deducció per l’import que resulti de restar de la quota íntegra autonòmica la 
quota íntegra estatal, sempre que la diferència sigui positiva.

2. Aquesta deducció no resulta aplicable als contribuents que s’hagin acollit o 
es puguin acollir al procediment especial de retencions regulat en l’article 89.A) del 
Reglament de l’impost sobre la renda de les persones físiques aprovat pel Reial de-
cret 439/2007, de 30 de març.

Capítol III. Tram autonòmic de la deducció per inversió en l’habitatge 
habitual

Article 613-1. Deducció per inversió en l’habitatge habitual
1. Per als contribuents als quals sigui d’aplicació el règim transitori de la deduc-

ció per inversió en l’habitatge habitual regulada a la disposició transitòria divuitena 
de la Llei 35/2006, del 28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la 
renda de no residents i sobre el patrimoni, els percentatges de deducció per inversió 
en habitatge habitual en el tram autonòmic són els següents:

a) Amb caràcter general, el 7,5%.
b) El 15% si es tracta de les obres d’adequació de l’habitatge habitual de persones 

amb discapacitat a què fa referència el número 4 de l’article 68.1 de la Llei 35/2006, 
del 28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les persones físiques i de modifi-
cació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de no residents 
i sobre el patrimoni.

2. Els contribuents que han adquirit l’habitatge habitual abans del 30 de juliol 
de 2011, o han satisfet abans d’aquesta data quantitats per a la construcció de l’ha-
bitatge habitual i tinguin dret a la deducció per inversió en l’habitatge, s’apliquen el 
percentatge del 9% quan es trobin en alguna de les situacions següents:

a) Tenir 32 anys o menys en la data de meritació de l’impost.
b) Haver estat a l’atur durant 183 dies o més durant l’exercici.
c) Tenir un grau de discapacitat igual o superior al 65%.
d) Formar part d’una unitat familiar que inclogui almenys un fill en la data de 

meritació de l’impost.
Per a poder gaudir d’aquest percentatge de deducció, cal que la suma de la base 

imposable general i de l’estalvi, menys el mínim personal i familiar, en la declara-
ció de l’impost sobre la renda de les persones físiques del contribuent corresponent 
a l’exercici en què s’aplica la deducció no excedeixi de 30.000 euros. En el cas de 
tributació conjunta, aquest límit es computa de manera individual per a cadascun 
dels contribuents que tingui dret a la deducció per haver realitzat inversions en l’ha-
bitatge habitual durant l’exercici.
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Títol II. Impost sobre el patrimoni Article 621-1 - Article 622-2

Capítol I. Mínim exempt i tarifa

Article 621-1. Mínim exempt
L’import del mínim exempt es fixa en 500.000 euros.

Article 621-2. Tarifa
La base liquidable de l’impost es grava amb els tipus de l’escala següent: 

Base liquidable Fins 
a (euros)

Quota
(euros)

Resta de base liquidable
Fins a (euros)

Tipus de gravamen
(%)

0,00 0,00 167.129,45 0,210
167.129,45 350,97 167.123,43 0,315

334.252,88 877,41 334.246,87 0,525
668.499,75 2.632,21 668.500,00 0,945

1.336.999,75 8.949,54 1.336.999,26 1,365
2.673.999,01 27.199,58 2.673.999,02 1,785
5.347.998,03 74.930,46 5.347.998,03 2,205

10.695.996,06 192.853,82 en endavant 2,750

Capítol II. Bonificacions

Article 622-1. Bonificació dels patrimonis especialment protegits  
de contribuents amb discapacitat
1. Si entre els béns o drets de contingut econòmic computats per a la determina-

ció de la base imposable n’hi ha que formen part del patrimoni protegit de la perso-
na contribuent constituït a l’empara de la Llei 41/2003, del 18 de novembre, de pro-
tecció patrimonial de les persones amb discapacitat i de modificació del Codi civil, 
de la Llei d’enjudiciament civil i de la normativa tributària amb aquesta finalitat, la 
persona contribuent es pot aplicar una bonificació del 99% en la part de la quota que 
proporcionalment correspongui als dits béns o drets.

2. La mateixa bonificació és aplicable als béns o drets de contingut econòmic 
que formin part del patrimoni protegit constituït a l’empara de la Llei 25/2010, del 
29 de juliol, del llibre segon del Codi civil de Catalunya, relatiu a la persona i la fa-
mília.

Article 622-2. Bonificació de les propietats forestals
1. El contribuent pot aplicar una bonificació del 95% en la part de la quota que 

correspongui proporcionalment a les propietats forestals, sempre que disposin d’un 
instrument d’ordenació degudament aprovat per l’Administració forestal competent 
de Catalunya.

2. En l’aplicació d’aquesta bonificació es té en compte tant el valor del terreny 
com, si escau, el de les construccions situades a la finca forestal i que siguin per a 
utilitat exclusiva d’aquesta.

Títol III. Impost sobre successions i donacions Article 631-1 - Article 
634-5

Capítol I. Adquisicions per causa de mort

Secció I. Reduccions de la base imposable

Subsecció preliminar. Règim general

Article 631-1. Base liquidable
1. En les adquisicions per causa de mort, incloses les que corresponguin a les 

persones beneficiàries de pòlisses d’assegurances de vida i les de béns del causant 
adquirits amb pacte de supervivència, la base liquidable s’obté de resultes d’aplicar 
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en la base imposable les reduccions que estableix aquesta secció, les quals substi-
tueixen les reduccions anàlogues aprovades per la normativa estatal.

2. Les reduccions que estableixen els preceptes enumerats tot seguit milloren les 
reduccions anàlogues de l’Estat:

– Subsecció primera: reducció per parentiu i reducció per discapacitat
– Subsecció segona: reducció per assegurances
– Subsecció tercera: reducció per l’adquisició de béns i drets afectes a una acti-

vitat econòmica
– Subsecció quarta: reducció per l’adquisició de participacions en entitats
– Subsecció sisena: reducció per l’adquisició de l’habitatge habitual del causant
– Subsecció setena: reducció per l’adquisició de determinades finques rústiques 

de dedicació forestal
– Subsecció novena: reducció per l’adquisició de béns del patrimoni cultural
– Subsecció onzena: reducció per sobreimposició decennal
3. Les reduccions que estableixen els preceptes enumerats tot seguit són reduc-

cions pròpies:
– Subsecció primera: reducció per a persones grans
– Subsecció cinquena: reducció per adquisició de participacions per persones 

amb vincles laborals
– Subsecció vuitena: reducció per béns utilitzats en l’explotació agrària del cau-

sahavent
– Subsecció desena: reducció per béns del patrimoni natural
4. En cap cas no es pot aplicar sobre un mateix bé, o sobre la mateixa porció 

d’un bé, més d’una de les reduccions que estableix aquesta secció, ni es poden afe-
gir a la reducció que s’apliqui altres beneficis fiscals que hagin establert la norma-
tiva catalana o la normativa estatal precisament en consideració a la naturalesa del 
bé bonificat.

Subsecció primera. Reduccions per circumstàncies personals

Article 631-2. Reducció per parentiu
En les adquisicions per causa de mort, s’aplica la reducció que correspongui, 

d’entre les següents, per raó del grau de parentiu entre l’adquirent i el causant:
a) Grup I (adquisicions per descendents menors de vint-i-un anys): 100.000, més 

12.000 euros per cada any de menys de vint-i-un que tingui el causahavent, fins a 
un límit de 196.000 euros.

b) Grup II (adquisicions per descendents de vint-i-un anys o més, cònjuges i as-
cendents):

– Cònjuge: 100.000 euros.
– Fill o filla: 100.000 euros.
– Resta de descendents: 50.000 euros.
– Ascendents:30.000 euros.
c) Grup III (adquisicions per col·laterals de segon i tercer grau i per ascendents  

i descendents per afinitat): 8.000 euros.
d) Grup IV (adquisicions per col·laterals de quart grau o de graus més distants  

i per estranys): no s’aplica cap reducció per raó de parentiu.

Article 631-3. Reducció per discapacitat
Juntament amb les reduccions que puguin correspondre en funció del grau de pa-

rentiu entre l’adquirent i el causant, en les adquisicions per causa de mort per perso-
nes amb discapacitat física, psíquica o sensorial amb un grau de discapacitat igual o 
superior al 33% s’aplica una reducció de 275.000 euros. Si el grau de discapacitat és 
igual o superior al 65%, la reducció és de 650.000 euros. A aquest efecte, els graus 
de discapacitat són els que siguin establerts d’acord amb el barem a què es refereix 
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la normativa estatal que estableix el procediment per al reconeixement, declaració  
i qualificació del grau de discapacitat.

Article 631-4. Reducció per a persones grans
1. En les adquisicions per causa de mort per persones del grup II de setanta-cinc 

anys o més s’aplica una reducció de 275.000 euros.
2. Aquesta reducció és incompatible amb la reducció per discapacitat que esta-

bleix l’article 631-3.

Subsecció segona. Reduccions per assegurances de vida

Article 631-5. Reduccions per assegurances de vida
1. En les adquisicions per causa de mort, s’aplica una reducció del 100%, amb 

un límit de 25.000 euros, de les quantitats percebudes per les persones beneficiàries  
de contractes d’assegurances de vida, si llur parentiu amb el contractant mort és el de  
cònjuge, de descendent o d’ascendent. En el cas d’assegurances col·lectives o con-
tractades per les empreses a favor de llurs treballadors, s’ha de tenir en compte el 
grau de parentiu entre la persona assegurada i la beneficiària.

2. La reducció per assegurances de vida és única per subjecte passiu, indepen-
dentment del nombre de contractes d’assegurança de vida dels quals sigui benefi-
ciari. En el cas que tingui dret al règim de bonificacions i reduccions que estableix 
la disposició transitòria quarta de la Llei 29/1987, del 18 de desembre, de l’impost 
sobre successions i donacions, el subjecte passiu pot optar entre aplicar aquest règim 
o aplicar la reducció que estableix aquest article.

Subsecció tercera. Reducció per l’adquisició de béns i drets afectes  
a una activitat econòmica

Article 631-6. Supòsits d’aplicació
1. En les adquisicions per causa de mort que corresponguin al cònjuge, als des-

cendents, als ascendents o als col·laterals fins al tercer grau del causant, tant per 
consanguinitat o adopció com per afinitat, es pot aplicar en la base imposable una 
reducció del 95% del valor net dels elements patrimonials afectes a una activitat em-
presarial o professional del causant.

2. La reducció que estableix l’apartat 1 també s’aplica respecte als béns del cau-
sant utilitzats en el desenvolupament de l’activitat empresarial o professional exerci-
da pel cònjuge supervivent, quan aquest sigui l’adjudicatari dels béns en la partició 
hereditària o el causant els hi hagi atribuït.

3. També poden gaudir de la reducció que estableix l’apartat 1 les persones que, 
sense tenir la relació de parentiu que s’hi especifica, i sens perjudici que hagin de 
complir la resta de requisits i condicions que determina aquesta subsecció, complei-
xin en la data de la mort del causant els requisits següents:

a) Tenir una vinculació laboral o de prestació de serveis amb l’empresa o el ne-
goci professional del causant amb una antiguitat mínima acreditada de deu anys.

b) Tenir encomanades tasques de responsabilitat en la gestió o direcció de l’em-
presa o el negoci professional del causant, amb una antiguitat mínima de cinc anys 
en l’exercici d’aquestes tasques. S’entén que té encomanades aquestes tasques si 
acredita la categoria laboral corresponent als grups 1 i 2 de cotització del règim ge-
neral de la Seguretat Social o si el causant li havia atorgat un apoderament especial 
per a dur a terme les actuacions habituals de gestió de l’empresa.

Article 631-7. Concepte d’activitat empresarial o professional
1. A l’efecte de l’aplicació de la reducció que estableix aquesta subsecció, té la 

consideració d’activitat empresarial o professional l’activitat que, per mitjà del tre-
ball personal o de la participació en el capital, o de tots dos factors conjuntament, 
suposa l’ordenació, per compte propi, de mitjans de producció o de recursos hu-
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mans, o d’uns i altres alhora, amb la finalitat d’intervenir en la producció o la dis-
tribució de béns i de serveis. En particular, tenen aquesta consideració les activitats 
extractives, de fabricació, de comerç o de prestació de serveis, incloses les d’artesa-
nia, agrícoles, forestals, ramaderes, pesqueres, de construcció o mineres, i l’exercici 
de professions liberals, artístiques i esportives.

2. Es determinen per reglament les condicions i els requisits d’acreditació d’una 
activitat empresarial o professional a l’efecte del que estableix l’apartat 1.

3. Sens perjudici del que disposa l’apartat anterior, s’entén que l’arrendament 
d’immobles es fa com a activitat empresarial quan per a l’ordenació de l’activitat es 
té empleada com a mínim una persona amb contracte laboral i a jornada completa.

Article 631-8. Béns afectes
1. A l’efecte de l’aplicació de la reducció que estableix aquesta subsecció, tenen 

la consideració d’elements patrimonials afectes a una activitat econòmica:
a) Els béns immobles on es duu a terme l’activitat.
b) Els béns destinats a l’oferta de serveis econòmics i socioculturals per al perso-

nal al servei de l’activitat, exceptuant-ne els béns destinats a l’esbarjo o el lleure o, 
en general, els béns d’ús particular del titular de l’activitat econòmica.

c) Els altres elements patrimonials que siguin necessaris per a obtenir els rendi-
ments de l’activitat; en cap cas no tenen aquesta consideració els actius representa-
tius de la participació en fons propis d’una entitat ni els actius representatius de la 
cessió de capital a terceres persones.

2. Si els elements patrimonials a què es refereix l’apartat 1 serveixen només par-
cialment a l’objecte de l’activitat econòmica, s’entén que l’afectació es limita a la 
part d’aquests elements que realment s’utilitzi en l’activitat de què es tracti; en cap 
cas no són susceptibles d’afectació parcial els elements patrimonials indivisibles.

3. Es determinen per reglament, amb caràcter exhaustiu, les condicions i els re-
quisits que han de complir els elements patrimonials per a ésser considerats afectes 
a l’activitat econòmica a l’efecte de la reducció que estableix aquesta subsecció.

Article 631-9. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment de l’exercici de l’activitat empresarial o professional durant els 
cinc anys següents a la mort del causant, llevat que l’adquirent mori dins aquest ter-
mini, i també al manteniment en el patrimoni de l’adquirent, durant el mateix termi-
ni i amb la mateixa excepció, dels mateixos béns i drets, o de béns i drets subrogats 
de valor equivalent, i de llur afectació a l’activitat.

Subsecció quarta. Reducció per l’adquisició de participacions  
en entitats

Article 631-10. Supòsit d’aplicació
1. En les adquisicions per causa de mort que corresponguin al cònjuge, als des-

cendents, als ascendents o als col·laterals fins al tercer grau del causant, tant per 
consanguinitat o adopció com per afinitat, es pot aplicar en la base imposable una 
reducció del 95% del valor de les participacions en entitats, amb cotització o sense 
cotització en mercats organitzats, per la part que correspongui per raó de la pro-
porció existent entre els actius necessaris per a l’exercici de l’activitat empresarial 
o professional, minorats en l’import dels deutes que en deriven, i el valor del patri-
moni net de cada entitat. Aquestes mateixes regles s’apliquen en la valoració de la 
participació en entitats participades per determinar el valor de les participacions de 
l’entitat tenidora.

2. En el cas d’adquisició de participacions en societats laborals, la reducció que 
estableix l’apartat 1 és del 97%.

3. La reducció que estableix aquesta subsecció no s’aplica en cap cas a les parti-
cipacions en institucions d’inversió col·lectiva.
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Article 631-11. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) Que l’entitat no tingui com a activitat principal, en els termes que estableix 

l’article 631-12, la gestió d’un patrimoni mobiliari o immobiliari.
b) Que la participació del causant en el capital de l’entitat en constitueixi almenys 

el 5%, computat individualment, o el 20%, computat conjuntament amb el cònjuge, 
els descendents, els ascendents o els col·laterals fins al tercer grau del causant, tant 
per consanguinitat o adopció com per afinitat.

c) Que el causant hagi exercit efectivament funcions de direcció en l’entitat i hagi 
percebut per aquesta tasca una remuneració que constitueixi almenys el 50% de la 
totalitat dels rendiments d’activitats econòmiques i del treball personal, en els ter-
mes que estableix l’apartat 2.

Si la participació en l’entitat era conjunta amb alguna o algunes de les persones 
a què es refereix la lletra b, almenys una de les persones d’aquest grup de parentiu 
ha de complir els requisits relatius a les funcions de direcció i a les remuneracions 
que en deriven.

2. A l’efecte del que estableix la lletra c de l’apartat 1, no s’han de computar 
entre els rendiments d’activitats econòmiques i del treball personal els rendiments 
de l’activitat econòmica a què es refereix l’article 631-7. Si el causant era titular de 
participacions en diverses entitats i hi desenvolupava tasques directives retribuïdes, 
i sempre que es compleixin els requisits que estableixen les lletres a i b de l’apar-
tat 1, en el càlcul del percentatge que representa la remuneració per les funcions de 
direcció exercides en cada entitat respecte a la totalitat dels rendiments del treball i 
d’activitats econòmiques no s’han de computar els rendiments derivats de l’exercici 
de les funcions de direcció en les altres entitats.

3. Es determinen per reglament els requisits que estableix l’apartat 1.

Article 631-12. Concepte d’entitat que gestiona un patrimoni mobiliari  
o immobiliari
1. A l’efecte de l’aplicació de la reducció que estableix aquesta subsecció, té la 

consideració d’entitat que gestiona un patrimoni mobiliari o immobiliari aquella en-
titat en la qual, durant més de noranta dies de l’any natural immediatament anterior 
a la data de la mort del causant, més de la meitat de l’actiu hagi estat constituït per 
valors o més de la meitat de l’actiu no hagi estat afecte a activitats econòmiques.

2. Només a l’efecte de determinar si es donen els requisits per a considerar que 
una entitat gestiona un patrimoni mobiliari o immobiliari, el valor de l’actiu i el 
valor dels elements patrimonials no afectes a activitats econòmiques són els que es 
dedueixen de la comptabilitat, sempre que aquesta reflecteixi fidelment la veritable 
situació patrimonial de l’entitat.

3. Per a determinar, a l’efecte del que estableix l’apartat 2, la part de l’actiu que 
és constituïda per valors o elements patrimonials no afectes:

a) No es computen els valors següents:
– Els valors posseïts en compliment d’obligacions legals i reglamentàries.
– Els valors que incorporen drets de crèdit nascuts de relacions contractuals esta-

blertes com a conseqüència del desenvolupament d’activitats econòmiques.
– Els valors posseïts per societats de valors com a conseqüència de l’exercici de 

l’activitat constitutiva de llur objecte.
– Els valors que atorguin almenys el 5% dels drets de vot i es posseeixin amb la 

finalitat de dirigir i gestionar la participació, sempre que es disposi a aquests efectes 
de la corresponent organització de mitjans materials i personals i l’entitat participa-
da no tingui la consideració, d’acord amb l’apartat 1, d’entitat que gestiona un patri-
moni mobiliari o immobiliari.
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b) No es computen com a valors ni com a elements no afectes a activitats eco-
nòmiques els valors o els elements el preu d’adquisició dels quals no superi l’import 
dels beneficis no distribuïts obtinguts per l’entitat, sempre que provinguin de la rea-
lització de les seves activitats econòmiques, amb el límit de l’import dels beneficis 
obtinguts tant durant l’any en curs com durant els deu anys anteriors. A aquest efec-
te, s’assimilen als beneficis procedents d’activitats econòmiques els dividends que 
procedeixin dels valors a què es refereix l’últim incís de la lletra a, si almenys el 
90% dels ingressos obtinguts per l’entitat participada procedeixen de la realització 
d’activitats econòmiques.

Article 631-13. Activitat econòmica i béns afectes
Per a determinar, a l’efecte de la reducció que estableix aquesta subsecció, si es 

desenvolupa una activitat econòmica, o si aquesta activitat té elements patrimonials 
afectes, cal atenir-se, respectivament, a les regles que determinen els articles 631-7 i 
631-8, excepte amb relació als actius a què es refereix el darrer incís de la lletra c de 
l’article 631-8.1, els quals poden estar afectes a l’activitat econòmica.

Article 631-14. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment dels elements adquirits en el patrimoni de l’adquirent durant 
els cinc anys següents a la mort del causant, llevat que l’adquirent mori dins aquest 
termini.

Subsecció cinquena. Reducció per l’adquisició de participacions en 
entitats per part de persones amb vincles laborals o professionals

Article 631-15. Supòsit d’aplicació
1. En les adquisicions per causa de mort, els causahavents que, sense tenir la rela-

ció de parentiu que determina l’article 631-10, adquireixen participacions en entitats, 
amb cotització o sense cotització en mercats organitzats, poden gaudir de la reduc-
ció del 95% del valor de les participacions adquirides per la part que correspongui 
per raó de la proporció existent entre els actius necessaris per a l’exercici de l’acti-
vitat empresarial o professional, minorats en l’import dels deutes que en deriven, i 
el valor del patrimoni net de cada entitat. Aquestes mateixes regles s’apliquen en la 
valoració de les participacions d’entitats participades per determinar el valor de les 
participacions de l’entitat tenidora.

2. La reducció que estableix aquesta subsecció no s’aplica en cap cas a les parti-
cipacions en institucions d’inversió col·lectiva.

Article 631-16. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) Els que estableix l’article 631-11.1.
b) El causahavent ha de tenir en la data de la mort del causant una vinculació la-

boral o de prestació de serveis amb l’entitat les participacions de la qual són objecte 
d’adquisició gratuïta, amb una antiguitat mínima de deu anys, i hi ha d’haver exercit 
funcions de direcció com a mínim els cinc anys anteriors a aquesta data.

c) La participació del causahavent en el capital de l’entitat resultant de l’adquisi-
ció per causa de mort ha d’ésser de més del 50%; si es tracta de societats laborals, la 
participació ha d’ésser de més del 25%.

2. Els requisits i les condicions que determinen els articles 631-12, 631-13 i 631-
14 s’apliquen també a la reducció que estableix aquesta subsecció.
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Subsecció sisena. Reducció per l’adquisició de l’habitatge habitual del 
causant

Article 631-17. Supòsit d’aplicació
En les adquisicions per causa de mort que corresponguin al cònjuge, als descen-

dents, als ascendents o als col·laterals del causant, es pot aplicar en la base imposa-
ble una reducció del 95% del valor de l’habitatge habitual del causant, amb un límit 
de 500.000 euros pel valor conjunt de l’habitatge, que s’ha de prorratejar entre els 
subjectes passius en proporció a llur participació; en tot cas, el límit individual re-
sultant del prorrateig entre els subjectes passius no pot ésser de menys de 180.000 
euros.

Article 631-18. Requisits
1. A l’efecte de l’aplicació de la reducció que estableix aquesta subsecció, té la 

consideració d’habitatge habitual l’habitatge que compleix els requisits i s’ajusta a 
la definició que estableix la normativa reguladora de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, sens perjudici que es puguin considerar com a habitatge habitual, 
conjuntament amb aquest habitatge, un traster i fins a dues places d’aparcament, 
malgrat que no hagin estat adquirits simultàniament en unitat d’acte, si estan situats 
en el mateix edifici o complex urbanístic i si en la data de la mort del causant es tro-
baven a la seva disposició, sense haver estat cedits a terceres persones.

2. Els parents col·laterals del causant, per a poder gaudir de la reducció que esta-
bleix aquesta subsecció, han d’ésser més grans de seixanta-cinc anys i hi han d’ha-
ver conviscut com a mínim els dos anys anteriors a la seva mort.

3. Si, en la data de la mort, el causant tenia la residència efectiva en un domici-
li del qual no era titular, té la consideració d’habitatge habitual, en els termes que 
estableix l’apartat 1, l’habitatge que tenia aquesta consideració fins a qualsevol dia 
dels deu anys anteriors a la data de la mort, limitació de deu anys que no s’aplica si 
el causant ha tingut el darrer domicili en un centre residencial o sociosanitari. En el  
supòsit que regula el present apartat, no regeix la prohibició de cessió a terceres per-
sones que estableix l’apartat 1.

Article 631-19. Regla de manteniment
1. El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condi-

cionat al manteniment de l’habitatge, o de l’habitatge subrogat de valor equivalent 
que esdevingui habitatge habitual del causahavent, en el patrimoni de l’adquirent 
durant els cinc anys següents a la mort del causant, llevat que l’adquirent mori dins 
aquest termini.

2. El supòsit de subrogació a què es refereix l’apartat 1 s’aplica tant si l’import 
resultant de la transmissió de l’habitatge habitual del causant s’ha destinat a adqui-
rir l’habitatge habitual del causahavent com si s’ha destinat a amortitzar el préstec 
o crèdit hipotecari concedit al causahavent per a l’adquisició del seu habitatge ha-
bitual. La subrogació s’ha de produir en tots dos casos en el termini de sis mesos a 
comptar de la data de transmissió de l’habitatge habitual del causant.

Subsecció setena. Reducció per l’adquisició de determinades finques 
rústiques de dedicació forestal

Article 631-20. Supòsit d’aplicació
1. En les adquisicions per causa de mort que corresponguin al cònjuge, als des-

cendents, als ascendents o als col·laterals fins al tercer grau del causant, es pot apli-
car en la base imposable una reducció del 95% del valor de les finques rústiques de 
dedicació forestal, si compleixen algun dels requisits següents:

a) Disposar d’un instrument d’ordenació forestal que hagi estat aprovat pel de-
partament competent o que sigui aprovat dins el termini voluntari de presentació de 
l’autoliquidació.
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b) Ésser gestionades en el marc d’un conveni, acord o contracte de gestió forestal 
formalitzat amb l’Administració forestal.

c) Estar ubicades en terrenys que han patit incendis forestals dins els vint-i-cinc 
anys anteriors a la data de la mort del causant o que, de conformitat amb la nor-
mativa forestal, han estat declarats zona d’actuació urgent per raó dels incendis que 
han patit.

2. La base sobre la qual s’aplica aquesta reducció comprèn tant el valor del ter-
reny com, si escau, el de les construccions ubicades en la finca forestal i que siguin 
per a utilitat exclusiva d’aquesta.

Article 631-21. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condi-

cionat al manteniment de la finca rústica de dedicació forestal en el patrimoni de 
l’adquirent durant els deu anys següents a la data de la mort del causant, llevat que 
l’adquirent mori dins aquest termini.

Subsecció vuitena. Reducció per l’adquisició de béns del causant 
utilitzats en l’explotació agrària del causahavent

Article 631-22. Supòsit d’aplicació
1. En les adquisicions per causa de mort que corresponguin al cònjuge, als des-

cendents, als ascendents o als col·laterals fins al tercer grau del causant, tant per 
consanguinitat o adopció com per afinitat, es pot aplicar en la base imposable una 
reducció del 95% del valor net dels elements patrimonials utilitzats en una explota-
ció agrària de la qual sigui titular el causahavent que resulti adjudicatari dels béns 
per raó de la partició hereditària o per atribució del causant.

2. La reducció que estableix l’apartat 1 també s’aplica en el cas que l’explota-
ció agrària vagi a càrrec de qualsevol de les persones jurídiques a què es refereix 
l’article 6 de la Llei 19/1995, del 4 de juliol, de modernització de les explotacions 
agràries, si hi participa el causahavent que resulti adjudicatari dels béns esmentats.

3. També poden gaudir de la reducció que estableix l’apartat 1 les persones que, 
sense tenir la relació de parentiu que s’hi especifica, i sens perjudici que hagin de 
complir la resta de requisits i condicions que determina aquesta subsecció, en la 
data de la mort del causant mantinguin una relació laboral dins l’explotació agrària, 
amb una antiguitat mínima acreditada de deu anys, o siguin els titulars de l’activitat 
agrària, amb la mateixa antiguitat mínima acreditada.

Article 631-23. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) El causahavent ha de tenir la condició d’agricultor professional, conformement 

a la Llei 19/1995, del 4 de juliol, de modernització de les explotacions agràries. En 
cas de desmembrament del domini, perquè tant el nu propietari com l’usufructuari 
puguin gaudir de la reducció, cal que la condició d’agricultor professional la com-
pleixi, si més no, el nu propietari.

b) La persona jurídica a què es refereix l’article 631-22.2 ha de tenir per objecte 
exclusivament l’exercici de l’activitat agrària i, si es tracta d’una societat anònima, 
ha de complir, a més, el requisit de participació que determina l’article 6 de la Llei 
19/1995.

2. Es determinen per reglament els mitjans d’acreditació de l’afecció de l’ús de 
terres i altres béns del causant a l’explotació agrària a l’efecte del que estableix 
l’apartat 1.

Article 631-24. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment dels béns adquirits, o de béns subrogats de valor equivalent, en 
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el patrimoni de l’adquirent durant els cinc anys següents a la data de la mort del cau-
sant, llevat que l’adquirent mori dins aquest termini, i també a la utilització exclu-
siva d’aquests béns en l’explotació agrària, durant el mateix termini i amb la matei-
xa excepció, i queda condicionat també al fet que el causahavent mantingui durant 
aquest termini la seva condició d’agricultor professional.

Subsecció novena. Reducció per l’adquisició de béns del patrimoni 
cultural

Article 631-25. Supòsits d’aplicació
En les adquisicions per causa de mort que corresponguin al cònjuge, als descen-

dents, als ascendents o als col·laterals fins al tercer grau del causant, es pot aplicar 
en la base imposable una reducció del 95% del valor dels béns culturals d’interès 
nacional i dels béns mobles catalogats que hagin estat qualificats i inscrits d’acord 
amb la Llei 9/1993, del 30 de setembre, del patrimoni cultural català; una reducció 
del 95% del valor dels béns integrants del patrimoni històric o cultural d’altres co-
munitats autònomes que hagin estat qualificats i inscrits d’acord amb la normativa 
específica corresponent; una reducció del 95% del valor dels béns a què es referei-
xen els apartats 1 i 3 de l’article 4 de la Llei 19/1991, del 6 de juny, de l’impost sobre 
el patrimoni, i una reducció del 95% del valor de l’obra pròpia dels artistes a què es 
refereix l’article 4.3.b de la dita Llei 19/1991, si el causant és el mateix artista.

Article 631-26. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment dels béns adquirits en el patrimoni de l’adquirent durant els cinc 
anys següents a la mort del causant, llevat que dins aquest termini mori l’adquirent 
o els béns siguin adquirits a títol gratuït per la Generalitat o per un ens local terri-
torial de Catalunya.

Subsecció desena. Reducció per l’adquisició de béns del patrimoni 
natural

Article 631-27. Supòsits d’aplicació
En les adquisicions per causa de mort que corresponguin al cònjuge, als descen-

dents, als ascendents o als col·laterals fins al tercer grau del causant, es pot aplicar 
en la base imposable una reducció del 95% del valor de les finques rústiques de de-
dicació forestal ubicades en terrenys inclosos en un espai integrat en el Pla d’espais 
d’interès natural o en un espai integrat en la xarxa Natura 2000.

Article 631-28. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicionat 

al manteniment del bé en el patrimoni de l’adquirent durant els deu anys següents a 
la data de la mort del causant, llevat que l’adquirent mori dins aquest termini.

Subsecció onzena. Reducció per sobreimposició decennal

Article 631-29. Supòsits i règim d’aplicació
1. Si uns mateixos béns o drets són objecte, en un període màxim de deu anys, 

de dues o més transmissions per causa de mort a favor del cònjuge, dels descendents 
o dels ascendents, en la segona i ulteriors transmissions s’ha de practicar en la base 
imposable, amb caràcter alternatiu, la reducció que sigui més favorable d’entre les 
dues reduccions següents:

a) Una reducció d’una quantia equivalent a l’import de les quotes de l’impost so-
bre successions i donacions satisfetes per raó de les transmissions per causa de mort 
precedents.

b) La reducció que resulti de l’aplicació de l’escala següent:
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Primer. Una reducció del 50% del valor real dels béns i els drets si la transmissió 
es produeix dins l’any natural següent a la data de la transmissió anterior.

Segon. Una reducció del 30% del valor real dels béns i els drets si la transmissió 
es produeix un cop transcorregut un any natural i abans de transcórrer cinc anys 
naturals a comptar de la data de la transmissió anterior.

Tercer. Una reducció del 10% del valor real dels béns i els drets si la transmis-
sió es produeix un cop transcorreguts cinc anys naturals a comptar de la data de la 
transmissió anterior.

2. En el cas que les reduccions a què es refereix l’apartat 1.b recaiguin sobre béns 
i drets als quals sigui aplicable alguna de les altres reduccions que estableix aquesta 
secció, el percentatge de reducció només s’aplica al romanent del valor del bé o el 
dret que no n’és objecte.

3. L’aplicació de les reduccions d’aquest article resta condicionada al fet que, per 
raó de la primera adquisició per causa de mort o l’anterior, s’hagi produït una tribu-
tació efectiva en concepte de l’impost sobre successions i donacions, i s’entén sens 
perjudici de les reduccions que hi escaiguin. En qualsevol cas, s’admet la subrogació 
de béns o drets sempre que s’acrediti de manera fefaent.

Subsecció dotzena. Disposicions comunes per a les reduccions que 
estableixen les subseccions tercera a desena

Article 631-30. Àmbit d’aplicació
Les reduccions que estableixen les subseccions tercera a desena s’apliquen tant 

en cas d’adquisició de la plena propietat o de la nua propietat com en cas d’adquisi-
ció de qualsevol altre dret sobre els béns afectats.

Article 631-31. Base de les reduccions
Els percentatges de reducció que estableixen les subseccions tercera a desena 

s’apliquen sobre l’import resultant d’haver deduït del valor dels béns o drets que són 
objecte de la reducció l’import de les càrregues i els gravàmens que estableix l’arti-
cle 12 de la Llei 29/1987. El valor així determinat, sense prorrateig de l’import dels 
deutes i despeses generals legalment deduïbles, constitueix la base de càlcul de la 
reducció. L’aplicació de la regla de càlcul establerta en el paràgraf precedent no pot 
determinar en cap cas bases liquidables negatives.

Article 631-32. Béns comuns dels cònjuges
Les reduccions que estableixen les subseccions tercera a desena, si els béns o 

drets que són objecte de la reducció han format part de la societat de guanys re-
gulada per l’article 1344 del Codi civil o d’altres règims econòmics matrimonials 
anàlegs, i amb independència de les adjudicacions concretes que resultin de la li-
quidació del règim econòmic matrimonial, només poden afectar la meitat del valor 
de cada bé o dret adquirit, o la part que correspongui per raó de la participació del 
causant en la comunitat matrimonial.

Article 631-33. Regla de manteniment dels béns o drets adquirits
1. En les adquisicions per causa de mort, el causahavent no pot fer actes de dis-

posició ni operacions societàries que, directament o indirectament, puguin donar 
lloc a una minoració substancial del valor dels béns o drets adquirits o, en cas de 
subrogació, dels béns o drets subrogats.

2. En cas d’incompliment del que disposa l’apartat 1 o de les regles de manteni-
ment fixades pels articles 631-9, 631-14, 631-19, 631-21, 631-24, 631-26 i 631-28, el 
subjecte passiu ha de pagar, dins el termini voluntari de presentació de l’autoliqui-
dació corresponent als actes de transmissió entre vius, la part de l’impost que havia 
deixat d’ingressar com a conseqüència de la reducció aplicada, juntament amb els 
interessos de demora que s’hagin meritat.
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3. S’entén que l’incompliment a què es refereix l’apartat 2 no es produeix si el bé 
ha estat objecte d’expropiació forçosa, s’ha perdut en virtut de resolució judicial o de 
disposició legal o s’ha perdut o ha estat destruït per causa de força major.

Secció II. Altres normes en relació amb les adquisicions per causa 
de mort

Article 631-34. Relacions de convivència d’ajuda mútua
1. En les adquisicions per causa de mort entre membres d’una relació de con-

vivència d’ajuda mútua, els adquirents queden assimilats a la resta de descendents 
del grup II que defineix l’article 631-2, a l’efecte de l’aplicació de les reduccions que 
estableixen les subseccions primera i sisena i a l’efecte de l’aplicació del coeficient 
multiplicador per a la determinació de la quota tributària.

2. Per a poder gaudir de la reducció que estableix l’apartat 1, el convivent o con-
vivents supervivents han d’acreditar l’existència de la relació de convivència d’ajuda 
mútua mitjançant l’escriptura pública de formalització de la relació, atorgada com a 
mínim dos anys abans de la mort del causant, o bé mitjançant una acta de notorietat 
que demostri un període mínim de dos anys de convivència.

Capítol II. Adquisicions lucratives entre vius

Secció única. Reduccions de la base imposable

Subsecció preliminar. Règim general

Article 632-1. Base liquidable
1. En les adquisicions lucratives entre vius, la base liquidable s’obté de resultes 

d’aplicar en la base imposable les reduccions que estableix aquesta secció única.
2. Les reduccions que estableixen les subseccions enumerades tot seguit milloren 

les reduccions anàlogues de l’Estat:
– Subsecció primera: reducció per donació del negoci empresarial o professional
– Subsecció segona: reducció per donació de participacions en entitats
– Subsecció cinquena: reducció per donació de béns del patrimoni cultural
3. Les reduccions que estableixen les subseccions enumerades tot seguit són re-

duccions pròpies:
– Subsecció tercera: reducció per la donació de participacions en entitats a per-

sones amb vincles laborals o professionals
– Subsecció quarta: reducció per la donació de diners per a constituir o adquirir 

una empresa individual o un negoci professional o per a adquirir participacions en 
entitats

– Subsecció sisena: reducció per la donació de determinades finques rústiques 
de dedicació forestal

– Subsecció vuitena: reducció per la donació d’un habitatge que ha de constituir 
el primer habitatge habitual o per la donació de diners destinats a l’adquisició d’a-
quest primer habitatge habitual

– Subsecció novena: reducció per aportacions a patrimonis protegits de persones 
amb discapacitat

– Subsecció desena: reducció per donacions fetes per entitats sense finalitat de 
lucre

4. Les reduccions que estableix aquesta secció són aplicables a les donacions per 
causa de mort que regula el capítol II del títol III de la Llei 10/2008, del 10 de juliol, 
del llibre quart del Codi civil de Catalunya, relatiu a les successions, en les quals es 
pacti la transmissió immediata de la propietat de la cosa donada subjecta a condició 
resolutòria de revocació o premoriència del donatari. Les reduccions que estableix 
la secció I del capítol I no es poden aplicar a les esmentades donacions per causa de 
mort, les quals s’assimilen a aquest efecte a les adquisicions lucratives entre vius.
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Subsecció primera. Reducció per donació d’un negoci empresarial 
o professional

Article 632-2. Supòsits d’aplicació
1. En les donacions o qualsevol altre negoci jurídic gratuït equiparable entre vius 

a favor del cònjuge, dels descendents, dels ascendents o dels col·laterals fins al tercer 
grau del donant, tant per consanguinitat o adopció com per afinitat, es pot aplicar 
en la base imposable una reducció del 95% del valor net de la totalitat dels elements 
afectes a una activitat empresarial o professional del donant.

2. També poden gaudir de la reducció que estableix l’apartat 1 les persones que, 
sense tenir la relació de parentiu que s’hi especifica, i sens perjudici que hagin de 
complir la resta de requisits i condicions que determina aquesta subsecció, complei-
xin en la data de la donació els requisits següents:

a) Tenir una vinculació laboral o de prestació de serveis amb l’empresa o el ne-
goci professional del donant, amb una antiguitat mínima de deu anys.

b) Tenir encomanades tasques de responsabilitat en la gestió o direcció de l’em-
presa o el negoci professional del donant, amb una antiguitat mínima de cinc anys 
en l’exercici d’aquestes tasques. S’entén que té encomanades aquestes tasques si 
acredita la categoria laboral corresponent als grups 1 i 2 de cotització del règim ge-
neral de la Seguretat Social o si el donant li ha atorgat un apoderament especial per 
a dur a terme les actuacions habituals de gestió de l’empresa.

Article 632-3. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) Que l’activitat sigui exercida pel donant de manera habitual, personal i directa, 

en els termes que estableix l’apartat 2.
b) Que el donant hagi complert seixanta-cinc anys, cessi anticipadament una ac-

tivitat agrària en els termes que estableix el Reglament (UE) 1305/2013 del Parla-
ment Europeu i del Consell, o es trobi en situació d’incapacitat permanent absoluta 
o de gran invalidesa.

c) Que els rendiments derivats de l’exercici de l’activitat empresarial o profes-
sional els elements patrimonials afectes a la qual són objecte de donació constitu-
eixin almenys el 50% de la totalitat dels rendiments del treball personal, del capital 
mobiliari i immobiliari i de les activitats econòmiques als efectes de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques del donant, en els termes que estableix l’apartat 3.

d) Que en la data de la donació el donant cessi l’activitat empresarial o professio-
nal i deixi de percebre’n rendiments.

2. A l’efecte de l’aplicació de la reducció que estableix aquesta subsecció:
– S’entén que el donant ha exercit l’activitat de manera habitual si ho ha fet amb 

vocació de perdurabilitat i continuïtat personal en el temps.
– S’entén que el donant ha exercit l’activitat de manera personal si l’ha desenvo-

lupada per si mateix.
– S’entén que el donant ha exercit l’activitat de manera directa si ell mateix n’ha 

exercit el control sense persones intermediàries i ha tingut al seu càrrec les funcions 
i les facultats de gestió i organització de l’activitat.

3. A l’efecte del que estableix la lletra c de l’apartat 1:
– No s’han de computar com a rendiments del treball personal les remuneracions 

per la participació del donant en les entitats que són objecte de la reducció que es-
tableix la subsecció segona.

– No s’han de computar com a rendiments d’activitats econòmiques els rendi-
ments derivats de l’exercici d’altres activitats empresarials o professionals del do-
nant, sempre que la suma de la totalitat dels rendiments d’activitats econòmiques 
constitueixi almenys el 50% de la totalitat dels rendiments del treball personal, del 
capital mobiliari i immobiliari i d’activitats econòmiques, ni tampoc els rendiments 
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derivats de la participació del donant en les entitats que són objecte de la reducció 
que estableix la subsecció segona.

4. Per a determinar, a l’efecte de la reducció que estableix aquesta subsecció, 
si es desenvolupa una activitat empresarial o professional, o si aquesta activitat té 
béns afectes, cal atenir-se a les regles que determina la subsecció tercera de la sec-
ció I, capítol I.

5. Es determinen per reglament les condicions i els requisits d’acreditació d’una 
activitat empresarial o professional a l’efecte del que estableix l’apartat 1.

Article 632-4. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment de l’exercici de l’activitat empresarial o professional durant els 
cinc anys següents a la donació, o al negoci jurídic equiparable, llevat que el dona-
tari mori dins aquest termini, i també al manteniment en el patrimoni del donata-
ri, durant el mateix termini i amb la mateixa excepció, dels elements que han estat 
objecte de la donació, o dels elements subrogats, i de llur afectació a l’activitat em-
presarial o professional.

Subsecció segona. Reducció per donació de participacions en entitats

Article 632-5. Supòsit d’aplicació
1. En les donacions o qualsevol altre negoci jurídic gratuït equiparable entre vius 

a favor del cònjuge, dels descendents, dels ascendents o dels col·laterals fins al tercer 
grau del donant, tant per consanguinitat o adopció com per afinitat, es pot aplicar en 
la base imposable una reducció del 95% del valor de les participacions en entitats, 
amb cotització o sense cotització en mercats organitzats, per la part que correspon-
gui per raó de la proporció existent entre els actius necessaris per a l’exercici de l’ac-
tivitat empresarial o professional, minorats en l’import dels deutes que en deriven, i 
el valor del patrimoni net de cada entitat. Aquestes mateixes regles s’apliquen en la 
valoració de les participacions d’entitats participades per determinar el valor de les 
participacions de l’entitat tenidora.

2. En el cas de donació de participacions en societats laborals, la reducció que 
estableix l’apartat 1 és del 97%.

3. La reducció que estableix aquesta subsecció no s’aplica en cap cas a les parti-
cipacions en institucions d’inversió col·lectiva.

Article 632-6. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) Que el donant hagi complert seixanta-cinc anys, o es trobi en situació d’inca-

pacitat permanent absoluta o de gran invalidesa.
b) Que l’entitat no tingui com a activitat principal, en els termes que estableix 

l’article 631-12, la gestió d’un patrimoni mobiliari o immobiliari.
c) Que la participació del donant en el capital de l’entitat sigui almenys del 5%, 

computat individualment, o del 20%, computat conjuntament amb el cònjuge, els 
descendents, els ascendents o els col·laterals fins al tercer grau del donant, tant per 
consanguinitat o adopció com per afinitat.

d) Que el donant hagi exercit efectivament funcions de direcció en l’entitat i hagi 
percebut per aquesta tasca una remuneració que constitueixi almenys el 50% de la 
totalitat dels rendiments d’activitats econòmiques i del treball personal, en els ter-
mes que estableix l’apartat 2.

Si la participació en l’entitat és conjunta amb alguna o algunes de les persones 
a què es refereix la lletra c d’aquest apartat, almenys una de les persones d’aquest 
grup de parentiu ha de complir els requisits relatius a les funcions de direcció i a les 
remuneracions que en deriven.
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e) Que el donant, en la data de la donació, si exerceix funcions de direcció en 
l’entitat, deixi d’exercir-les i deixi de percebre les remuneracions corresponents.

2. A l’efecte del que estableix la lletra d de l’apartat 1:
a) No s’han de computar com a rendiments del treball personal els rendiments 

derivats de l’exercici de funcions de direcció en altres entitats, sempre que es com-
pleixin els requisits que estableixen les lletres b i c de l’apartat 1.

b) No s’han de computar com a rendiments d’activitats econòmiques els rendi-
ments derivats de l’exercici d’altres activitats empresarials o professionals del do-
nant, sempre que la suma de la totalitat dels rendiments d’activitats econòmiques 
constitueixi almenys el 50% de la totalitat dels rendiments del treball personal, del 
capital mobiliari i immobiliari i d’activitats econòmiques, amb la mateixa excepció 
que estableix la lletra a pel que fa als rendiments derivats de l’exercici de funcions 
de direcció.

3. Es determinen per reglament els requisits que estableix l’apartat 1.

Article 632-7. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment en el patrimoni del donatari, durant els cinc anys següents a la 
donació, o al negoci jurídic equiparable, i llevat que el donatari mori dins aquest 
termini, dels elements que han estat objecte de la donació, i també al compliment, 
durant el mateix termini i amb la mateixa excepció, dels requisits que estableixen 
per a l’entitat participada i per al donant les lletres b, c i d de l’article 632-6.1.

Subsecció tercera. Reducció per la donació de participacions 
en entitats a persones amb vincles laborals o professionals

Article 632-8. Supòsit d’aplicació
1. En les donacions o qualsevol altre negoci jurídic gratuït equiparable entre vius 

a favor de persones que, sense tenir la relació de parentiu que especifica l’article 
632-5, adquireixen participacions en entitats, amb cotització o sense cotització en 
mercats organitzats, es pot aplicar en la base imposable una reducció del 95% del 
valor de les participacions adquirides, per la part que correspongui per raó de la pro-
porció existent entre els actius necessaris per a l’exercici de l’activitat empresarial 
o professional, minorats en l’import dels deutes que en deriven, i el valor del patri-
moni net de cada entitat. Aquestes mateixes regles s’apliquen en la valoració de les 
participacions d’entitats participades per determinar el valor de les participacions 
de l’entitat tenidora.

2. La reducció que estableix aquesta subsecció no s’aplica en cap cas a les parti-
cipacions en institucions d’inversió col·lectiva.

Article 632-9. Requisits
Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) Els que estableix l’article 632-6.1.
b) Que el donatari tingui una vinculació laboral o de prestació de serveis amb 

l’entitat les participacions de la qual són objecte d’adquisició gratuïta, amb una anti-
guitat mínima de deu anys, i que hi hagi exercit funcions de direcció com a mínim 
els cinc anys anteriors a aquesta data.

c) Que la participació del donatari en el capital de l’entitat resultant de la donació 
sigui de més del 50%.

Article 632-10. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat als requisits següents:
a) El donatari ha de mantenir en el seu patrimoni, durant els cinc anys següents a 

la donació, o al negoci jurídic equiparable, i llevat que mori dins aquest termini, els 
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elements que han estat objecte de la donació, i ha de continuar exercint en l’entitat, 
durant el mateix termini i amb la mateixa excepció, funcions de direcció.

b) L’entitat no pot tenir com a activitat principal, en els termes que estableix l’ar-
ticle 631-12, la gestió d’un patrimoni mobiliari o immobiliari.

Subsecció quarta. Reducció per la donació de diners per a constituir 
o adquirir una empresa o un negoci professional o per a adquirir 
participacions en entitats

Article 632-11. Supòsit d’aplicació
1. En les donacions de diners a favor de descendents per a constituir o adquirir 

un negoci professional o una empresa o per a adquirir participacions, sempre que 
l’empresa, el negoci o l’entitat tinguin el domicili social i fiscal a Catalunya, es pot 
aplicar en la base imposable una reducció del 95% de l’import donat, amb una re-
ducció màxima de 200.000 euros, límit que es fixa en 400.000 euros per als dona-
taris que tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33%.

2. Els imports màxims que fixa l’apartat 1 s’apliquen tant en el cas d’una única 
donació de diners com en el cas de donacions successives o simultànies, que a aquest 
efecte són acumulables, tant si provenen del mateix ascendent com si provenen de di-
ferents ascendents. En el cas de donacions successives, només es pot aplicar la reduc-
ció, amb els límits esmentats, a les que s’han fet dins els sis mesos anteriors a la consti-
tució o l’adquisició de l’empresa o el negoci o dins els sis mesos anteriors a l’adquisició 
de les participacions, d’acord amb el que estableix la lletra b de l’article 632-12.

Article 632-12. Requisits
Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) La donació s’ha de formalitzar en escriptura pública, atorgada en el termini 

d’un mes a comptar de la data de lliurament dels diners. S’ha de fer constar de ma-
nera expressa en l’escriptura que el donatari destina els diners donats exclusivament 
a la constitució o l’adquisició de la seva primera empresa o del seu primer negoci 
professional o a l’adquisició de les seves primeres participacions en entitats que 
compleixen els requisits que determina aquest article.

b) La constitució o l’adquisició de l’empresa o el negoci professional o l’adquisi-
ció de les participacions s’ha de produir en el termini de sis mesos a comptar de la 
data de formalització de la donació.

c) El patrimoni net del donatari en la data de formalització de la donació no pot 
ésser superior a 500.000 euros.

d) L’empresa, el negoci o l’entitat no poden tenir com a activitat principal, en els 
termes que estableix l’article 631-12, la gestió d’un patrimoni mobiliari o immobi-
liari.

e) En el cas d’adquisició d’una empresa o un negoci o d’adquisició de participa-
cions en entitats, no hi pot haver cap vinculació entre l’empresa, el negoci o l’entitat 
i el donatari, en els termes que estableix l’article 18 de la Llei 27/2014, del 27 de no-
vembre, de l’impost sobre societats.

f) En el cas d’adquisició d’una empresa o un negoci, l’import del volum de ne-
goci net del darrer exercici tancat abans de la data d’adquisició no pot superar els 
límits següents:

– Tres milions d’euros, en el cas d’adquisició d’una empresa.
– Un milió d’euros, en el cas d’adquisició d’un negoci professional.
g) En el cas d’adquisició de participacions en una entitat, exceptuant-ne les em-

preses d’economia social, les cooperatives de treball associat i les societats laborals, 
a més dels límits de l’import del volum de negoci net que estableix la lletra f, cal 
complir els requisits següents:
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– Les participacions adquirides pel donatari han de constituir almenys el 50% 
del capital social de l’entitat.

– El donatari ha d’exercir efectivament funcions de direcció en l’entitat.

Article 632-13. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al fet que el donatari continuï exercint funcions de direcció en l’entitat durant els 
cinc anys següents a la donació, o al negoci jurídic equiparable, llevat que el dona-
tari mori dins aquest termini, i també al manteniment en el patrimoni del donatari, 
durant el mateix termini i amb la mateixa excepció, dels béns resultants de la dona-
ció, o de béns subrogats de valor equivalent.

Subsecció cinquena. Reducció per la donació de béns del patrimoni 
cultural

Article 632-14. Supòsit d’aplicació
En les donacions o qualsevol altre negoci jurídic gratuït equiparable entre vius 

a favor del cònjuge o dels descendents, es pot aplicar en la base imposable una re-
ducció del 95% del valor dels béns culturals d’interès nacional i dels béns mobles 
catalogats que hagin estat qualificats i inscrits d’acord amb la Llei 9/1993, del 30 de 
setembre, del patrimoni cultural català; una reducció del 95% del valor dels béns 
integrants del patrimoni històric o cultural d’altres comunitats autònomes que hagin 
estat qualificats i inscrits d’acord amb la normativa específica corresponent, i una 
reducció del 95% del valor dels béns a què es refereixen els apartats 1 i 3 de l’article 
4 de la Llei 19/1991, del 6 de juny, de l’impost sobre el patrimoni.

Article 632-15. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment dels béns objecte de la donació en el patrimoni del donatari du-
rant els cinc anys següents a la donació, o al negoci jurídic equiparable, llevat que 
dins aquest termini mori el donatari o els béns siguin adquirits a títol gratuït per la 
Generalitat o per un ens local territorial de Catalunya.

Subsecció sisena. Reducció per la donació de determinades finques 
rústiques de dedicació forestal

Article 632-16. Supòsit d’aplicació
1. En les donacions o qualsevol altre negoci jurídic gratuït equiparable entre vius 

a favor del cònjuge, els descendents, els ascendents o els col·laterals fins al tercer 
grau del donant, es pot aplicar en la base imposable una reducció del 95% del va-
lor de les finques rústiques de dedicació forestal, si compleixen algun dels requisits 
següents:

a) Disposar d’un instrument d’ordenació forestal que hagi estat aprovat pel de-
partament competent o que sigui aprovat dins el termini voluntari de presentació de 
l’autoliquidació.

b) Ésser gestionades en el marc d’un conveni, acord o contracte de gestió forestal 
formalitzat amb l’Administració forestal.

c) Estar ubicades en terrenys que han patit incendis forestals dins els vint-i-cinc 
anys anteriors a la data de la donació o que, de conformitat amb la normativa fores-
tal, han estat declarats zona d’actuació urgent per raó dels incendis que han patit.

2. La base sobre la qual s’aplica aquesta bonificació comprèn tant el valor del ter-
reny com, si escau, el de les construccions ubicades en la finca forestal i que siguin 
per a utilitat exclusiva d’aquesta.

Article 632-17. Regla de manteniment
El gaudi definitiu de la reducció que estableix aquesta subsecció resta condicio-

nat al manteniment de la finca rústica de dedicació forestal en el patrimoni de l’ad-
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quirent durant els deu anys següents a la data de la donació o qualsevol altre negoci 
jurídic gratuït equiparable entre vius, llevat que l’adquirent mori dins aquest termini.

Subsecció setena. Disposicions comunes per a les reduccions 
que estableixen les subseccions primera a sisena

Article 632-18. Àmbit d’aplicació
Les reduccions que estableixen les subseccions primera a sisena s’apliquen tant 

en el cas d’adquisició de la plena propietat o de la nua propietat com en cas d’adqui-
sició de qualsevol altre dret sobre els béns afectats.

Article 632-19. Regla de manteniment dels béns o drets objecte 
de  la donació
1. En les adquisicions lucratives entre vius, el donatari no pot fer actes de dispo-

sició ni operacions societàries que, directament o indirectament, puguin donar lloc 
a una minoració substancial del valor dels béns o drets objecte de la donació.

2. En el cas d’incompliment del que disposa l’apartat 1 o de les regles de man-
teniment fixades pels articles 632-4, 632-7, 632-10, 632-13, 632-15 i 632-17, el sub-
jecte passiu ha de pagar, dins el termini voluntari de presentació de l’autoliquidació 
corresponent als actes de transmissió entre vius, la part de l’impost que hagi deixat 
d’ingressar com a conseqüència de la reducció aplicada, juntament amb els interes-
sos de demora que s’hagin meritat.

3. S’entén que l’incompliment a què es refereix l’apartat 2 no es produeix si els 
béns i drets han estat objecte d’expropiació forçosa, s’han perdut en virtut de reso-
lució judicial o de disposició legal o s’han perdut o han estat destruïts per causa de 
força major.

Subsecció vuitena. Reducció per la donació d’un habitatge que ha 
de constituir el primer habitatge habitual o per la donació de diners 
destinats a l’adquisició d’aquest primer habitatge habitual

Article 632-20. Supòsit d’aplicació
1. En les donacions a descendents d’un habitatge que ha de constituir llur primer 

habitatge habitual o de diners destinats a l’adquisició d’aquest primer habitatge ha-
bitual, es pot aplicar una reducció del 95% del valor de l’habitatge o l’import donats, 
amb una reducció màxima de 60.000 euros, límit que es fixa en 120.000 euros per 
als donataris que tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 65%. També 
s’aplica la reducció en el cas que la donació sigui d’un terreny o de diners per adqui-
rir-lo perquè, en ambdós casos, el descendent hi construeixi el seu primer habitatge 
habitual.

2. Els imports màxims que fixa l’apartat 1 s’apliquen tant en el cas d’una única 
donació com en el cas de donacions successives o simultànies, que a aquest efec-
te són acumulables, tant si són exclusivament dineràries com si combinen donació 
d’habitatge o terreny i donació de diners, i tant si provenen del mateix ascendent 
com si provenen de diferents ascendents. En les donacions de diners, la reducció no-
més es pot aplicar, amb els límits esmentats, a les que s’han fet dins els tres mesos 
anteriors a l’adquisició de l’habitatge o terreny, d’acord amb el que estableix la lletra 
d de l’article 632-21.1.

Article 632-21. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) La donació s’ha de formalitzar en escriptura pública, en la qual s’ha de fer 

constar de manera expressa la finalitat, en cada cas, de la donació:
– Que l’habitatge constituirà el primer habitatge habitual del donatari.
– Que el terreny es destinarà a la construcció d’aquest primer habitatge habitual.
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– Que els diners rebuts es destinaran a l’adquisició del terreny o del primer habi-
tatge habitual del donatari. En el cas de donació dinerària, l’escriptura pública s’ha 
d’atorgar en el termini d’un mes a comptar del lliurament dels diners.

b) El donatari no pot tenir més de trenta-sis anys, llevat que tingui un grau de 
discapacitat igual o superior al 65%.

c) La suma de les bases imposables general i de l’estalvi de la darrera declaració 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques presentada pel donatari no pot 
ésser superior, restant-ne els mínims personal i familiar, a 36.000 euros

d) En el cas de donacions de diners, el donatari ha d’adquirir l’habitatge en el 
termini de tres mesos a comptar de la data de la donació o, si n’hi ha de successives, 
a comptar de la data de la primera donació.

2. A l’efecte de l’aplicació de la reducció que estableix aquesta subsecció:
a) Es considera habitatge habitual tant l’habitatge com un traster i fins a dues 

places d’aparcament que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d’acte o es-
tiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, 
en el moment de la transmissió es trobin a disposició del donant, sense haver estat 
cedits a terceres persones.

b) Per a considerar que l’habitatge constitueix l’habitatge habitual del contribuent 
ha d’haver estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent en el termini 
de dotze mesos comptats a partir de la data d’adquisició de l’habitatge o d’acaba-
ment de les obres de construcció. En aquest darrer cas, les obres han de finalitzar 
dins un termini de tres anys a comptar de la donació.

c) Es considera habitatge habitual l’habitatge on el contribuent resideixi durant 
un termini continuat de tres anys. S’entén que l’habitatge té també aquest caràcter 
quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres anys, es donin circumstàn-
cies que necessàriament exigeixin el canvi d’habitatge, com ara celebració de ma-
trimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de parella 
estable, trasllat laboral, obtenció de primera feina o d’ocupació més avantatjosa o 
altres d’anàlogues.

d) Si l’habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent 
en el termini de dotze mesos, comptats a partir de la data d’adquisició o d’acaba-
ment de les obres, el termini de tres anys a què fa referència la lletra c es computa 
des d’aquesta darrera data.

e) Es considera adquisició del primer habitatge habitual l’adquisició en plena pro-
pietat de la totalitat de l’habitatge o, en el cas de cònjuges o futurs contraents, d’una 
part indivisa de l’habitatge.

3. Aquesta reducció s’entén concedida amb caràcter provisional i resta condi-
cionada al compliment dels requisits temporals establerts en les lletres b, c i d de 
l’apartat 2.

Subsecció novena. Reducció per aportacions a patrimonis protegits

Article 632-22. Supòsit d’aplicació
1. En la part de les aportacions a patrimonis protegits de persones amb discapa-

citat que, en tant que excedeixi l’import màxim fixat per llei per a tenir la conside-
ració de rendiments del treball de la persona amb discapacitat, quedi gravada per 
l’impost sobre successions i donacions com a transmissió lucrativa entre vius, es pot 
aplicar en la base imposable una reducció del 90% de l’import excedent, sempre 
que les aportacions compleixin els requisits i les formalitats que determina la Llei 
41/2003, del 18 de novembre, de protecció patrimonial de les persones amb discapa-
citat i de modificació del Codi civil, de la Llei d’enjudiciament civil i de la normati-
va tributària amb aquesta finalitat.

2. La mateixa reducció és aplicable, en els termes establerts en l’apartat 1, en el 
cas que les aportacions es facin a favor de patrimonis protegits constituïts a l’empa-

Fascicle segon
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ra de la Llei 25/2010, del 29 de juliol, del llibre segon del Codi civil de Catalunya, 
relatiu a la persona i la família.

Subsecció desena. Reducció per donacions fetes per entitats sense 
finalitat de lucre

Article 632-23. Supòsit d’aplicació
1. En les donacions, i en la resta de transmissions lucratives entre vius que hi 

siguin equiparables, rebudes de fundacions i d’associacions que compleixen finali-
tats d’interès general, hagin estat o no declarades d’utilitat pública, inscrites en els 
registres de fundacions i d’associacions adscrits a la direcció general corresponent 
del Departament de Justícia, o en registres anàlegs d’altres administracions públi-
ques, el contribuent pot aplicar a la base imposable una reducció del 95%. A l’efecte 
d’aquesta reducció, es consideren associacions que compleixen finalitats d’interès 
general les que han estat declarades d’utilitat pública i totes les que promouen ac-
tivitats el benefici de les quals no estigui restringit exclusivament a llurs associats.

2. Resten excloses de l’aplicació de la reducció a què fa referència l’apartat 1:
a) Les donacions rebudes de les entitats inscrites en el cens d’associacions i fun-

dacions vinculades a partits polítics vinculats al registre esmentat en l’apartat 1  
i d’entitats anàlogues inscrites en altres administracions públiques.

b) Les donacions rebudes de partits polítics, d’associacions religioses o esporti-
ves i de les organitzacions empresarials i sindicals inscrites en registres específics 
de la Generalitat o d’altres administracions públiques.

c) Les donacions rebudes d’associacions que restin excloses de la concessió d’aju-
des públiques en virtut del que estableix l’article 4 de la Llei orgànica reguladora del 
dret d’associació.

d) Les donacions de béns immobles.

Article 632-24. Requisits
1. Per a poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es 

compleixin els requisits següents:
a) L’entitat donant ha d’estar inscrita en el registre corresponent amb una antela-

ció mínima de dos anys a la realització de la donació i estar operativa des que es va 
constituir. A més, les fundacions i les associacions declarades d’utilitat pública han 
d’estar al corrent de la presentació dels comptes anuals als registres corresponents.

b) La donació s’ha de fer dins el marc de les finalitats pròpies de l’entitat donant 
i s’ha de formalitzar en document públic o privat, atorgat pel donant i el donatari, 
en el termini d’un mes a comptar del lliurament de la cosa o quantitat. Aquest do-
cument ha de contenir, com a mínim, la informació següent:

1r. La identificació de l’entitat donant (denominació, NIF, domicili social i núme-
ro en el registre d’entitats corresponent).

2n. La identificació del donatari (nom i cognoms, NIF o NIE i domicili fiscal).
3r. L’àmbit d’actuació o finalitats de l’entitat, d’acord amb els seus estatuts.
4t. La cosa o quantitat objecte de la donació.
5è. El motiu de la donació i les finalitats o els usos als quals el donatari ha d’apli-

car la cosa o quantitat.
6è. La previsió expressa, si escau, de la reversió parcial de l’excés no aplicat pel 

donatari a la finalitat o l’ús esmentats en el punt 5è.
c) Si es tracta d’una donació de diners, el lliurament s’ha de fer per una de les 

dues vies següents:
1r. Per transferència bancària a un compte nominatiu del donatari, que ha de 

destinar la totalitat de la donació a les finalitats establertes en el document a què fa 
referència la lletra b en el termini de sis mesos a comptar de la data d’aquest docu-
ment, ampliable per sis mesos més per causa justificada i degudament acreditada.
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2n. Per transferència directa de l’entitat donant al compte bancari del creditor 
del donatari per la prestació de serveis o lliurament de béns dels quals aquest hagi 
estat beneficiari que restin emparats en el document de la donació a què fa referèn-
cia la lletra b.

2. Llevat del supòsit que estableix el paràgraf següent, l’incompliment per part 
del donatari de l’aplicació de la cosa o quantitat rebuda a les finalitats o els usos 
recollits en el document a què fa referència la lletra b comporta la pèrdua total de 
la reducció, amb aplicació dels interessos de demora corresponents i sens perjudici 
dels recàrrecs i les sancions que puguin resultar aplicables d’acord amb la normati-
va tributària general.

Si un cop efectuada la donació resulta que és excessiva, en termes quantitatius o 
temporals, i el donatari retorna aquest excés a l’entitat donant perquè així ho esta-
bleix expressament el document de donació a què fa referència el punt 6è de la lletra 
b, el contribuent pot demanar la rectificació de l’autoliquidació amb devolució, si es-
cau, de la part de la quota que representa aquest excés, amb l’acreditació prèvia del 
retorn a l’entitat d’aquest excés per qualsevol mitjà de prova admès en dret.

3. El termini per a presentar i ingressar l’autoliquidació de l’impost és d’un mes 
a comptar de la data de lliurament de la cosa o quantitat.

Capítol III. Deute tributari

Article 633-1. Tarifa general
La quota íntegra de l’impost sobre successions i donacions s’obté de resultes 

d’aplicar a la base liquidable l’escala següent: 

Base liquidable
Fins a (euros)

Quota íntegra 
(euros)

Resta base 
liquidable

Fins a (euros)
Tipus aplicable

(%)

0,00 0,00 50.000,00 7
50.000,00 3.500,00 150.000,00 11

150.000,00 14.500,00 400.000,00 17
400.000,00 57.000,00 800.000,00 24
800.000,00 153.000,00 En endavant 32

Article 633-2. Tarifa reduïda
1. La quota íntegra de l’impost sobre successions i donacions en les transmis-

sions lucratives entre vius a favor de contribuents dels grups I i II que defineix l’ar-
ticle 631-2 s’obté de resultes d’aplicar a la base liquidable l’escala següent: 

Base liquidable
Fins a (euros)

Quota íntegra 
(euros)

Resta base 
liquidable

Fins a (euros)
Tipus aplicable 

(%)

0,00 0,00 200.000,00 5
200.000,00 10.000,00 600.000,00 7
600.000,00 38.000,00 En endavant 9

2. Per a poder aplicar la tarifa que estableix l’apartat 1, la donació entre vius, o el 
negoci jurídic equiparable, s’ha d’haver formalitzat en escriptura pública o sentèn-
cia judicial. Si l’escriptura no és requisit de validesa, cal que l’atorgant o atorgants 
l’elevin a pública:

a) En el termini d’un mes a comptar de la data de lliurament del bé.
b) En el cas del negoci jurídic equiparable, en el termini d’un mes a comptar de 

la celebració del negoci.
La tarifa que estableix l’apartat 1 no és aplicable als negocis jurídics a què fa re-

ferència la lletra e de l’article 12 del Reial decret 1629/1991, del 8 de novembre, pel 
qual s’aprova el Reglament de l’impost sobre successions i donacions.
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Article 633-3. Quota tributària
La quota tributària per l’impost sobre successions i donacions s’obté aplicant a 

la quota íntegra el coeficient multiplicador que correspongui dels que s’indiquen a 
continuació, establerts en funció del patrimoni preexistent del contribuent i del grup, 
segons el grau de parentiu assenyalat en l’article 631-2: 

Patrimoni preexistent (euros)

     Grups de parentiu

         I i II         III       IV

De 0 a 500.000 1,0000 1,5882 2,0000
De 500.000,01 a 2.000.000,00 1,1000 1,5882 2,0000

De 2.000.000,01 a 4.000.000,00 1,1500 1,5882 2,0000

Més de 4.000.000,00 1,2000 1,5882 2,0000

Article 633-4. Bonificació de la quota tributària
1. Els cònjuges poden aplicar una bonificació del 99% de la quota tributària de 

l’impost sobre successions en les adquisicions per causa de mort, incloses les quan-
titats percebudes per les persones beneficiàries d’assegurances de vida que s’acumu-
len a la resta de béns i drets que integren llur porció hereditària.

2. La resta de contribuents dels grups I i II poden aplicar la bonificació en el per-
centatge mitjà ponderat que resulti de l’aplicació per a cada tram de base imposable 
dels percentatges següents:

a) Per als contribuents del grup I: 

Base imposable
Fins a (euros)

Bonificació
(%)

Resta base imposable
Fins a (euros)

Bonificació marginal
(%)

0,00 0,00 100.000,00 99,00
100.000,00 99,00 100.000,00 97,00

200.000,00 98,00 100.000,00 95,00

300.000,00 97,00 200.000,00 90,00

500.000,00 94,20 250.000,00 80,00

750.000,00 89,47 250.000,00 70,00

1.000.000,00 84,60 500.000,00 60,00

1.500.000,00 76,40 500.000,00 50,00

2.000.000,00 69,80 500.000,00 40,00

2.500.000,00 63,84 500.000,00 25,00

3.000.000,00 57,37 en endavant 20,00

b) Per a la resta de contribuents del grup II: 

Base imposable
Fins a (euros) Bonificació(%)

Resta base imposable
Fins a (euros)

Bonificació marginal 
(%)

0,00 0,00 100.000,00 60,00
100.000,00 60,00 100.000,00 55,00

200.000,00 57,50 100.000,00 50,00

300.000,00 55,00 200.000,00 45,00

500.000,00 51,00 250.000,00 40,00

750.000,00 47,33 250.000,00 35,00

1.000.000,00 44,25 500.000,00 30,00

1.500.000,00 39,50 500.000,00 25,00

2.000.000,00 35,88 500.000,00 20,00

2.500.000,00 32,70 500.000,00 10,00

3.000.000,00 28,92 en endavant 0,00
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3. En cas de desmembrament del domini, la base imposable a què fa referència 
l’apartat 2 és la base imposable teòrica.

4. Els contribuents dels grups I i II a què fa referència l’apartat 2 no tenen dret 
a la bonificació en el cas que optin per aplicar qualsevol de les reduccions i exemp-
cions següents:

a) Les reduccions que estableixen les subseccions tercera a desena, llevat de la 
reducció per habitatge habitual establerta per la subsecció sisena, que és aplicable 
en tots els casos.

b) Les exempcions i reduccions regulades per la Llei 19/1995, del 4 de juliol, de 
modernització de les explotacions agràries.

c) Qualsevol altra reducció de la base imposable o exempció que requereixi que 
el contribuent la sol·liciti i que depengui de la concurrència de determinats requisits 
el compliment dels quals correspongui exclusivament a la voluntat del contribuent.

5. El percentatge mitjà ponderat resultant ha de tenir només dos decimals, de 
manera que s’aproximen les mil·lèsimes a la centèsima més propera: si la mil·lèsi-
ma és igual o inferior a 5, es manté la centèsima; si és superior a 5, s’aproxima a la 
centèsima superior.

6. L’opció a què fa referència l’apartat 4 s’entén que és exercida amb la presenta-
ció de l’autoliquidació. Si durant el termini voluntari de presentació de l’autoliqui-
dació el contribuent manifesta opcions diferents, s’entén que val l’opció manifestada 
en darrer lloc.

El dret d’opció no es rehabilita si, de resultes de la comprovació administrativa, 
es constata que no es poden aplicar una o més d’una de les reduccions o exempcions 
que especifica l’apartat 4. Tampoc no es rehabilita si s’incompleixen les regles de 
manteniment a què resta condicionat el gaudi definitiu de les reduccions o exemp-
cions esmentades.

Capítol IV. Disposicions comunes aplicables a les adquisicions  
per causa de mort i a les adquisicions lucratives entre vius

Article 634-1. Tractament fiscal de les parelles estables
1. Els membres de les parelles estables queden assimilats als cònjuges, a l’efecte 

de l’impost sobre successions i donacions.
2. Per a poder gaudir de l’assimilació que estableix l’apartat 1, el subjecte passiu 

ha d’acreditar la convivència en parella estable, d’acord amb els requisits que siguin 
establerts a aquest efecte per la normativa reguladora d’aquestes unions.

Article 634-2. Relacions entre un cònjuge o un convivent en parella 
estable i els fills del seu cònjuge o de l’altre membre de la parella
Les relacions entre un cònjuge o un convivent en parella estable i els fills del seu 

cònjuge o de l’altre membre de la parella queden assimilades, a l’efecte de l’impost 
sobre successions i donacions, a les relacions entre ascendents i fills.

Article 634-3. Acolliment
1. Les relacions entre una persona que estigui o hagi estat en acolliment i la 

persona o persones acollidores, resten assimilades a les relacions entre fills i ascen-
dents, a l’efecte de l’impost sobre successions i donacions.

2. Per a poder gaudir dels beneficis que comporta l’assimilació que estableix 
l’apartat 1, l’acolliment s’ha d’haver acordat de conformitat amb el que estableix la 
Llei 14/2010, del 27 de maig, dels drets i les oportunitats en la infància i l’adoles-
cència.

Article 634-4. Tractament del gènere en les denominacions referides  
a persones
S’entén que les denominacions en gènere masculí referides a persones inclouen 

dones i homes, llevat que el context indiqui el contrari.



BOPC 799
25 de març de 2024

3.10.40. Procediments relatius al control de la legislació delegada 46

Article 634-5. Abast dels conceptes d’ascendents i descendents
Les referències als conceptes d’ascendents i descendents s’apliquen indistinta-

ment, i amb els mateixos efectes, als que ho són per naturalesa i als que ho són per 
adopció.

Títol IV. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats Article 641-1 - Article 642-5

Capítol I. Transmissions patrimonials oneroses

Article 641-1. Tipus de gravamen en negocis sobre béns i drets
Els tipus de gravamen de l’impost sobre transmissions patrimonials oneroses són 

els següents:
a) La transmissió d’immobles i la constitució i la cessió de drets reals que recai-

guin sobre béns immobles, llevat dels drets reals de garantia, tributa al tipus mitjà 
que resulta d’aplicar la tarifa següent establerta en funció del valor de l’immoble: 

Valor total de l’immoble 
des de (euros)

Quota íntegra
(euros)

Resta valor
Fins a (euros) Tipus aplicable (%)

0,00 0,00 1.000.000,00 10

1.000.000,00 100.000,00 En endavant 11

b) La transmissió d’habitatges amb protecció oficial, així com la constitució i la 
cessió de drets reals que hi recaiguin, llevat dels drets reals de garantia, tributa al 
tipus del 7%.

c) La transmissió de béns mobles, així com la constitució i la cessió de drets reals 
que hi recaiguin, llevat dels drets reals de garantia, tributa al tipus del 5%.

Article 641-2. Tipus de gravamen en l’adquisició de l’habitatge habitual 
per famílies nombroses
1. El tipus aplicable a la transmissió d’un immoble que ha de constituir l’habitat-

ge habitual d’una família nombrosa és del 5%, sempre que es compleixin simultàni-
ament els requisits següents:

a) El subjecte passiu ha d’ésser membre de la família nombrosa.
b) La suma de les bases general i de l’estalvi, menys els mínims personals i fa-

miliars, corresponents als membres de la família nombrosa en la darrera declaració 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques no ha d’excedir de 36.000 euros. 
Aquesta quantitat s’incrementa en 14.000 euros per cada fill i filla que excedeixi del 
nombre de fills que la legislació vigent exigeix com a mínim perquè una família tin-
gui la condició legal de nombrosa.

2. Als efectes de l’aplicació d’aquest tipus:
a) Són famílies nombroses les que defineix la Llei 40/2003, del 18 de novembre, 

de protecció a les famílies nombroses.
b) Es considera habitatge habitual tant l’habitatge com un traster i fins a dues 

places d’aparcament que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d’acte o es-
tiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, 
en el moment de l’adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat 
cedits a terceres persones.

c) S’inclou en el concepte d’immoble el terreny que sigui objecte d’adquisició per 
a la posterior construcció de l’habitatge habitual.

d) Per a considerar que l’habitatge constitueix l’habitatge habitual del contribuent 
ha d’haver estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent en el termini 
de dotze mesos comptats a partir de la data d’adquisició de l’habitatge o d’acaba-
ment de les obres de construcció. En aquest darrer cas, les obres han de finalitzar 
dins un termini de tres anys a comptar de l’adquisició.
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e) Es considera habitatge habitual l’habitatge on el contribuent resideixi durant 
un termini continuat de tres anys. S’entén que l’habitatge té també aquest caràcter 
quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres anys, es donin circumstàn-
cies que necessàriament exigeixin el canvi d’habitatge, com ara celebració de ma-
trimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de parella 
estable, trasllat laboral, obtenció de primera feina o d’ocupació més avantatjosa o 
altres d’anàlogues.

f) Si l’habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent 
en el termini de dotze mesos, comptats a partir de la data d’adquisició o d’acaba-
ment de les obres, el termini de tres anys a què fa referència la lletra e es computa 
des d’aquesta darrera data.

3. Aquest tipus de gravamen té caràcter provisional i resta condicionat al compli-
ment dels requisits temporals establerts en les lletres c, d, e i f de l’apartat 2.

Article 641-3. Tipus de gravamen en l’adquisició de l’habitatge habitual 
per famílies monoparentals
1. El tipus aplicable a la transmissió d’un immoble que ha de constituir l’habitat-

ge habitual d’una família monoparental és del 5%, sempre que es compleixin simul-
tàniament els requisits següents:

a) El subjecte passiu ha d’ésser membre de la família monoparental.
b) La suma de les bases imposables general i de l’estalvi, menys els mínims 

personals i familiars, corresponents als membres de la família monoparental en la 
darrera declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques no ha d’exce-
dir els 36.000 euros. Aquesta quantitat s’incrementa en 14.000 euros per cada fill i 
filla que excedeixi del nombre de fills que la legislació vigent exigeix com a mínim 
perquè una família tingui la condició legal de família monoparental de categoria 
especial.

2. Als efectes de l’aplicació d’aquest tipus:
a) S’entén que són famílies monoparentals les que s’ajusten a les determinacions 

de la normativa de desplegament de la Llei 18/2003, del 4 de juliol, de suport a les 
famílies.

b) Es considera habitatge habitual tant l’habitatge com un traster i fins a dues 
places d’aparcament que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d’acte o es-
tiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, 
en el moment de l’adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat 
cedits a terceres persones.

c) S’inclou en el concepte d’immoble el terreny que sigui objecte d’adquisició per 
a la posterior construcció de l’habitatge habitual.

d) Per a considerar que l’habitatge constitueix l’habitatge habitual del contribuent 
ha d’haver estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent en el termini 
de dotze mesos comptats a partir de la data d’adquisició de l’habitatge o d’acaba-
ment de les obres de construcció. En aquest darrer cas, les obres han de finalitzar 
dins un termini de tres anys a comptar de l’adquisició.

e) Es considera habitatge habitual l’habitatge on el contribuent resideixi durant 
un termini continuat de tres anys. S’entén que l’habitatge té també aquest caràcter 
quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres anys, es donin circumstàn-
cies que necessàriament exigeixin el canvi d’habitatge, com ara celebració de ma-
trimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de parella 
estable, trasllat laboral, obtenció de primera feina o d’ocupació més avantatjosa o 
altres d’anàlogues.

f) Si l’habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent 
en el termini de dotze mesos, comptats a partir de la data d’adquisició o d’acaba-
ment de les obres, el termini de tres anys a què fa referència la lletra e es computa 
des d’aquesta darrera data.
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3. Aquest tipus de gravamen té caràcter provisional i resta condicionat al compli-
ment dels requisits temporals establerts en les lletres c, d, e i f de l’apartat 2.

Article 641-4. Tipus de gravamen en l’adquisició de l’habitatge habitual 
per a persones amb discapacitat física, psíquica o sensorial
1. El tipus aplicable a la transmissió d’un immoble que ha de constituir l’habi-

tatge habitual del contribuent que tingui la consideració legal de persona amb dis-
capacitat física, psíquica o sensorial és del 5%. També s’aplica aquest tipus quan la 
circumstància de discapacitat esmentada es doni en alguna de les persones membres 
de la unitat familiar del contribuent.

2. És un requisit per a l’aplicació d’aquest tipus que la suma de les bases general 
i de l’estalvi, menys els mínims personals i familiars, corresponents als membres de 
la unitat familiar en la darrera declaració de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques no excedeixi els 36.000 euros.

3. Als efectes de l’aplicació d’aquest tipus:
a) Es consideren persones amb discapacitat les que tinguin la consideració legal 

de persona amb discapacitat en grau igual o superior al 65%, d’acord amb el barem 
a què es refereix la normativa estatal que estableix el procediment per al reconeixe-
ment, declaració i qualificació del grau de discapacitat.

b) Es considera habitatge habitual tant l’habitatge com un traster i fins a dues 
places d’aparcament que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d’acte o es-
tiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, 
en el moment de l’adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat 
cedits a terceres persones.

c) S’inclou en el concepte d’immoble el terreny que sigui objecte d’adquisició per 
a la posterior construcció de l’habitatge habitual.

d) Per a considerar que l’habitatge constitueix l’habitatge habitual del contribuent 
ha d’haver estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent en el termini 
de dotze mesos comptats a partir de la data d’adquisició de l’habitatge o d’acaba-
ment de les obres de construcció. En aquest darrer cas, les obres han de finalitzar 
dins un termini de tres anys a comptar de l’adquisició.

e) Es considera habitatge habitual l’habitatge on el contribuent resideixi durant 
un termini continuat de tres anys. S’entén que l’habitatge té també aquest caràcter 
quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres anys, es donin circumstàn-
cies que necessàriament exigeixin el canvi d’habitatge, com ara celebració de ma-
trimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de parella 
estable, trasllat laboral, obtenció de primera feina o d’ocupació més avantatjosa o 
altres d’anàlogues.

f) Si l’habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent 
en el termini de dotze mesos, comptats a partir de la data d’adquisició o d’acaba-
ment de les obres, el termini de tres anys a què fa referència la lletra e es computa 
des d’aquesta darrera data.

g) Així mateix, el concepte d’unitat familiar és el que defineix la normativa apli-
cable a l’impost sobre la renda de les persones físiques.

4. En el moment de presentar el document de liquidació de l’impost, el contri-
buent ha d’aportar la justificació documental adequada i suficient de la condició i 
el grau de discapacitat i també del compliment del requisit establert per l’apartat 2.

5. Aquest tipus de gravamen té caràcter provisional i resta condicionat al compli-
ment dels requisits temporals establerts en les lletres c, d, e i f de l’apartat 3.

Article 641-5. Tipus de gravamen en l’adquisició de l’habitatge habitual 
per joves
1. El tipus aplicable a la transmissió d’un immoble que ha de constituir l’habi-

tatge habitual del subjecte passiu és del 5% si en la data de meritació de l’impost té 
trenta-dos anys o menys, sempre que la suma de les bases imposables general i de 
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l’estalvi, menys el mínim personal i familiar, en la seva darrera declaració de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques no excedeixi els 36.000 euros.

2. Als efectes de l’aplicació d’aquest tipus:
a) Es considera habitatge habitual tant l’habitatge com un traster i fins a dues 

places d’aparcament que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d’acte o es-
tiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, 
en el moment de l’adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat 
cedits a terceres persones.

b) S’inclou en el concepte d’immoble el terreny que sigui objecte d’adquisició per 
a la posterior construcció de l’habitatge habitual.

c) Per a considerar que l’habitatge constitueix l’habitatge habitual del contribuent 
ha d’haver estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent en el termini 
de dotze mesos comptats a partir de la data d’adquisició de l’habitatge o d’acaba-
ment de les obres de construcció. En aquest darrer cas, les obres han de finalitzar 
dins un termini de tres anys a comptar de l’adquisició.

d) Es considera habitatge habitual l’habitatge on el contribuent resideixi durant 
un termini continuat de tres anys. S’entén que l’habitatge té també aquest caràcter 
quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres anys, es donin circumstàn-
cies que necessàriament exigeixin el canvi d’habitatge, com ara celebració de ma-
trimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de parella 
estable, trasllat laboral, obtenció de primera feina o d’ocupació més avantatjosa o 
altres d’anàlogues.

e) Si l’habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent pel contribuent 
en el termini de dotze mesos, comptats a partir de la data d’adquisició o d’acaba-
ment de les obres, el termini de tres anys a què fa referència la lletra d es computa 
des d’aquesta darrera data.

3. Aquest tipus de gravamen té caràcter provisional i resta condicionat al compli-
ment dels requisits temporals establerts en les lletres b, c, d i e de l’apartat 2.

Article 641-6. Tipus de gravamen dels arrendaments d’immobles
El tipus de gravamen aplicable als arrendaments és del 0,5%. El pagament de 

l’impost s’ha d’efectuar mitjançant autoliquidació, en el model aprovat per ordre del 
conseller o consellera del departament competent en matèria tributària.

Article 641-7. Bonificació de la quota per la transmissió d’habitatges  
a promotors públics i socials
1. Poden gaudir d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost en la modali-

tat de transmissions patrimonials oneroses les transmissions d’habitatges que s’efec-
tuen als promotors públics com a beneficiaris dels drets de tanteig i retracte que 
exerceix l’Agència de l’Habitatge de Catalunya d’acord amb el Decret Llei 1/2015, 
del 24 de març, de mesures extraordinàries i urgents per a la mobilització dels habi-
tatges provinents de processos d’execució hipotecària.

2. Poden gaudir d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost en la mo-
dalitat de transmissions patrimonials oneroses les transmissions d’habitatges que 
s’efectuen als promotors socials sense ànim de lucre homologats per l’Agència de 
l’Habitatge de Catalunya, per destinar-los a habitatge de protecció oficial de lloguer 
o cessió d’ús.

Article 641-8. Bonificació de la quota per la transmissió d’habitatges  
a empreses immobiliàries
1. La transmissió de la totalitat o d’una part d’un o més habitatges i els seus an-

nexos a una empresa a la qual siguin aplicables les normes d’adaptació del Pla gene-
ral de comptabilitat del sector immobiliari pot gaudir d’una bonificació del 70% de 
la quota de l’impost en la modalitat de transmissió patrimonial onerosa, sempre que 
aquesta empresa compleixi els requisits següents:
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a) Que incorpori aquest habitatge al seu actiu circulant amb la finalitat de ven-
dre’l.

b) Que la seva activitat principal sigui la construcció d’edificis, la promoció im-
mobiliària o la compravenda de béns immobles per compte propi.

2. L’aplicació d’aquesta bonificació és provisional, per la qual cosa només cal 
que es faci constar en l’escriptura pública que l’adquisició de la finca s’efectua amb 
la finalitat de vendre-la a un particular per al seu ús com a habitatge. Per a l’eleva-
ció a definitiva, el subjecte passiu ha de justificar la venda posterior de la totalitat de 
l’habitatge i els seus annexos a una empresa que compleixi els mateixos requisits de 
l’apartat 1 o a una persona física per a cobrir les seves necessitats d’allotjament, en 
el termini de tres anys a comptar de l’adquisició.

3. Si no es produeix la transmissió a què es refereix l’apartat 2 dins el període 
assenyalat o si es produeix però no s’ha efectuat a favor dels adquirents concrets que 
s’hi assenyalen, el subjecte passiu ha de presentar, dins el termini reglamentari de 
presentació, comptat des de l’endemà de la data final del termini fixat per l’apartat 
2 o des de l’endemà de la data de la venda, respectivament, una autoliquidació com-
plementària sense bonificació i amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació 
dels interessos de demora corresponents.

4. A l’efecte de l’aplicació de la bonificació, cal tenir en compte les regles espe-
cials següents:

a) Quan es transmeten habitatges que formen part d’una edificació sencera en 
règim de propietat vertical, la bonificació només és aplicable en relació amb la su-
perfície que s’assigni com a habitatge en la divisió en propietat horitzontal posterior, 
i en resta exclosa la superfície dedicada a locals comercials.

b) La bonificació és aplicable a l’habitatge i al terreny on es troba enclavat sem-
pre que formin una mateixa finca registral i la venda posterior dins el termini fixat 
comprengui la totalitat de la finca.

c) En el cas d’adquisició de parts indivises, el dia inicial del termini a què fa re-
ferència l’apartat 2 és la data d’adquisició de la primera part indivisa.

d) Queden expressament excloses de l’aplicació d’aquesta bonificació:
– Les adjudicacions d’immobles en subhasta judicial.
– Les transmissions de valors que incorrin en els supòsits a què es refereix l’ar-

ticle 17.2 del text refós de la Llei de l’impost, aprovat pel Reial decret legislatiu 
1/1993, del 24 de setembre.

5. El Govern ha d’aprovar per reglament les disposicions necessàries per a exe-
cutar i desenvolupar aquest precepte.

Article 641-9. Bonificació dels arrendaments d’habitatges del parc públic 
destinat a lloguer social
1. Poden gaudir d’una bonificació del 99% de la quota de l’impost en la modali-

tat de transmissions patrimonials oneroses els contractes d’arrendament d’habitatges 
del parc públic destinat a lloguer social.

2. A l’efecte del que estableix l’apartat 1, són habitatges del parc públic destinats 
a lloguer social els que estan adscrits al Fons d’habitatge de lloguer destinat a polí-
tiques socials que coordina l’Agència de l’Habitatge de Catalunya.

Article 641-10. Bonificació per la transmissió d’habitatges a entitats 
financeres
1. Pot gaudir d’una bonificació del 100% en la quota de l’impost en la modalitat 

de transmissions patrimonials oneroses la transmissió de l’habitatge habitual que 
efectuï el seu propietari a favor de l’entitat financera creditora, o d’una filial immo-
biliària del seu grup, perquè no pot fer front al pagament dels préstecs o crèdits hi-
potecaris concedits per a la seva adquisició, sempre que el transmitent continuï ocu-
pant l’habitatge mitjançant un contracte d’arrendament amb opció de compra signat 
amb l’entitat financera.
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Per a poder accedir a aquesta bonificació, la durada del contracte d’arrendament 
esmentat ha d’ésser pactat, com a mínim, per deu anys, sens perjudici del dret de 
l’arrendatari de tornar a adquirir l’habitatge abans del finiment d’aquest termini.

L’import màxim d’aquesta bonificació es fixa en la quantia equivalent a l’aplica-
ció del tipus de gravamen sobre els primers 100.000 euros de base imposable.

2. Es pot gaudir d’una bonificació del 100% en la quota de l’impost sobre trans-
missions patrimonials i actes jurídics documentats en els casos i amb les condicions 
següents:

a) Contractes d’arrendament amb opció de compra signats entre les entitats fi-
nanceres creditores, o una filial immobiliària de llur grup, i els propietaris que 
transmeten la propietat de llur habitatge habitual a aquestes entitats. Els contractes 
d’arrendament han d’ésser sobre els habitatges habituals que es transmeten. Aquesta 
bonificació es fa extensiva a l’opció de compra.

b) Adquisició dels habitatges per part de les persones físiques que, en no fer front 
als pagaments, havien transmès l’habitatge a l’entitat financera creditora o a una 
filial immobiliària del seu grup i que, posteriorment i en el termini de deu anys des 
de la dita transmissió, el tornen a adquirir.

3. Les bonificacions a què fa referència aquest article s’apliquen si els titulars de 
l’habitatge són persones físiques i es tracta de llur habitatge habitual.

Als efectes d’aquestes bonificacions, es considera habitatge habitual el que s’ajus-
ta a la definició i els requisits establerts per la normativa de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques.

Capítol II. Actes jurídics documentats

Article 642-1. Tipus de gravamen dels documents notarials
Els documents notarials a què fa referència l’article 31.2 del text refós de la Llei 

de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, aprovat 
pel Reial decret legislatiu 1/1993, del 24 de setembre, tributen segons els tipus de 
gravamen següents:

a) El 2,5%, en el cas de documents en què s’hagi renunciat a l’exempció en 
l’IVA d’acord amb el que disposa l’article 20.2 de la Llei 37/1992, del 28 de desem-
bre, de l’impost sobre el valor afegit.

b) El 2%, en el cas de documents que formalitzin préstecs o crèdits hipotecaris 
en què resulta subjecte passiu el prestador.

c) El 0,1%, en el cas de documents que formalitzin la constitució i la modifica-
ció de drets reals a favor d’una societat de garantia recíproca amb domicili social a 
Catalunya.

d) L’1,5%, en el cas d’altres documents.

Article 642-2. Bonificació de la quota tributària en la novació  
dels crèdits hipotecaris
1. Poden gaudir d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost en la mo-

dalitat d’actes jurídics documentats, establerta per l’article 31.2 del text refós de la 
Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, apro-
vat pel Reial decret legislatiu 1/1993, del 24 de setembre, les primeres còpies d’es-
criptures públiques que documentin la novació modificativa dels crèdits hipotecaris 
atorgats per l’adquisició de l’habitatge habitual de les persones físiques, pactada de 
comú acord entre el deutor i el creditor, en les condicions següents:

a) El creditor ha de ser una de les entitats a què fa referència l’article 1 de la Llei 
2/1994, del 30 de març, sobre subrogació i modificació de préstecs hipotecaris.

b) La modificació s’ha de referir al tipus d’interès inicialment pactat o vigent, a 
l’alteració del termini del crèdit o a ambdós conceptes.

2. Aquesta bonificació s’estableix amb un límit de 500.000 euros de base impo-
sable.
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3. Als efectes d’aquesta bonificació, es considera habitatge habitual el que s’ajus-
ta a la definició i els requisits establerts per la normativa de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques.

Article 642-3. Bonificació per l’escriptura pública de separació i divorci  
i d’extinció de parella estable
1. Pot gaudir d’una bonificació del 100% de la quota gradual de la modalitat 

d’actes jurídics documentats l’escriptura pública atorgada pels cònjuges en què acor-
den, en els termes que regula la llei, llur separació o divorci de mutu acord.

2. La mateixa bonificació s’aplica a les escriptures públiques que documenten 
l’extinció de comú acord de la parella estable formalitzada pels convivents, d’acord 
amb l’article 234-4 del llibre segon del Codi civil de Catalunya, relatiu a la persona 
i la família, aprovat per la Llei 25/2010, del 29 de juliol.

Article 642-4. Bonificació de les escriptures de subrogació de préstec  
o crèdit hipotecaris atorgat per la secció de crèdit d’una cooperativa
1. Pot gaudir d’una bonificació del 99% de la quota gradual de la modalitat 

d’actes jurídics documentats l’escriptura pública per la qual una entitat financera se 
subroga en la posició creditora d’un préstec o crèdit hipotecari atorgat per la secció 
de crèdit d’una cooperativa. En aquesta escriptura només es pot pactar la modifi-
cació de les condicions del tipus d’interès, tant l’ordinari com el de demora, pactat 
inicialment o vigent, i també la modificació del termini del préstec o crèdit, o amb-
dues.

2. Als efectes de l’aplicació de la bonificació, són entitats financeres les entitats 
a què es refereix l’article 1 de la Llei 10/2014, de 26 de juny, d’ordenació, supervisió 
i solvència d’entitats de crèdit.

3. També s’aplica la bonificació si la que se subroga en la posició creditora és la 
cooperativa de segon grau administradora del Fons cooperatiu de suport a les sec-
cions de crèdit.

Article 642-5. Bonificació dels actes notarials en què es formalitzen  
els dipòsits d’arres penitencials i la resta de documents notarials que 
es puguin atorgar per a la seva cancel·lació registral
Poden gaudir d’una bonificació del 100% de la quota gradual de l’impost en la 

modalitat d’actes jurídics documentats els instruments públics notarials en els quals 
es formalitzin els dipòsits d’arres penitencials a què fa referència l’article 621-8 del 
Codi civil de Catalunya, i també la resta de documents notarials que es puguin ator-
gar per a la seva cancel·lació registral.

Títol V. Tributació sobre el joc Article 651-1 - Article 653-1

Capítol I. Meritació

Article 651-1. Meritació
1. El tribut es merita, amb caràcter general, en el moment de l’autorització i, si 

no n’hi ha, en el moment de la celebració o l’organització del joc.
2. En el cas del joc de la plena o bingo, el tribut es merita en el moment del 

subministrament de cartons a l’entitat titular de l’autorització administrativa cor-
responent o a l’empresa de serveis gestora del joc del bingo. El subministrament de 
cartons resta condicionat a la inexistència de deutes tributaris en concepte d’aquest 
tribut, llevat que s’acrediti que s’ha extingit el deute tributari.

3. En el cas de màquines o aparells automàtics aptes per a la realització de jocs 
d’atzar:

a) El tribut és exigible per trimestres naturals i s’acredita el primer dia de cada 
trimestre pel que fa a les màquines o els aparells autoritzats en trimestres prece-
dents. A aquests efectes, el tribut s’acredita sempre que no consti fefaentment que 
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abans del primer dia de cada trimestre natural s’ha renunciat a l’autorització d’ex-
plotació de la màquina o s’ha revocat aquesta per qualsevol causa.

b) Per a les màquines de nova autorització, la data de meritació del tribut coin-
cideix amb la data de l’autorització, i s’ha de satisfer la quota del trimestre en curs 
dins el termini que es fixi per reglament.

c) En el cas de transmissió de la màquina abans del termini que estableix el re-
glament per al pagament del trimestre en curs, es pot establir, també per reglament, 
l’avançament del pagament.

d) No es merita el tribut en cas de suspensió temporal del permís d’explotació 
atorgat per l’òrgan competent en matèria de joc i apostes. En el cas que s’aixequi la 
suspensió temporal abans que fineixi el termini pel qual va ésser atorgada, el sub-
jecte passiu ha d’efectuar el pagament íntegre del trimestre en curs abans de l’alta 
del permís.

4. En les apostes, el tribut es merita en el moment en què se n’inicia la celebra-
ció o organització. Això no obstant, si l’autorització permet el desenvolupament del 
joc de manera continuada en el temps, el primer any la meritació coincideix amb la 
data de l’autorització, i els anys subsegüents, amb l’1 de gener de cada any natural. 
En aquests casos, els subjectes passius han d’autoliquidar de manera acumulada les 
operacions dutes a terme durant el període a què es refereix l’autoliquidació corres-
ponent establerta per reglament.

5. En les rifes, tómboles i combinacions aleatòries el tribut es merita en el mo-
ment de concessió de l’autorització corresponent. A falta d’autorització, el tribut es 
merita quan es duu a terme la rifa, la tómbola o la combinació aleatòria, sens perju-
dici de les responsabilitats que puguin ésser exigides per aplicació de la normativa 
corresponent.

6. En el cas de les combinacions aleatòries a què fa referència la disposició ad-
dicional primera de la Llei 25/2009, del 22 de desembre, de modificació de diverses 
lleis per a la seva adaptació a la Llei sobre el lliure accés a les activitats de serveis i 
llur exercici, el tribut es merita quan se n’inicia la celebració o organització.

Capítol II. Base imposable i tipus de gravamen

Article 652-1. Base imposable i tipus de gravamen general, joc  
del bingo i casinos
1. La base imposable es determina segons les regles següents:
a) Regla general
Sens perjudici del que disposa la lletra b, constitueix la base imposable del tri-

but l’import total de les quantitats que els jugadors dediquen a llur participació en 
els jocs.

b) Regles especials
En els supòsits que es detallen a continuació, la base imposable és la que s’indica 

per a cada modalitat:
– En els casinos de joc, són els ingressos bruts que s’obtinguin procedents del 

joc. S’entén que són ingressos bruts la diferència entre l’import total dels ingressos 
obtinguts procedents del joc i les quantitats satisfetes als jugadors per llurs guanys. 
No es computa com a ingrés l’import abonat per l’entrada a les sales de joc.

– En el joc del bingo, és la suma total del que satisfan els jugadors per l’adquisi-
ció dels cartons o el valor facial dels cartons, llevat del bingo electrònic, en què és 
l’import jugat un cop descomptada la quantitat destinada a premis. En el cas del bin-
go electrònic jugat a més d’una sala simultàniament, l’import jugat total i la quan-
titat total destinada a premis s’han de prorratejar entre les sales en la proporció que 
representa l’import jugat en cadascuna respecte de l’import jugat total.
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– En els jocs que s’efectuïn per mitjà d’Internet o per mitjans telemàtics, la base 
imposable és constituïda per les quantitats que els jugadors dediquen a llur partici-
pació en el joc, un cop descomptada la quantitat destinada a premis.

– En el bingo electrònic el subjecte passiu ha de disposar d’un sistema informà-
tic que permeti al departament o ens competent el control telemàtic de la gestió i el 
pagament del tribut sobre el joc corresponent.

2. Els tipus de gravamen són els següents:
a) El tipus general és del 25%. Aquest tipus s’aplica a tots els jocs de sort, envit 

o atzar que no tenen assenyalat un tipus específic.
b) El tipus aplicable a les diverses modalitats especials de bingo és el següent:
– Bingo plus: 15%.
– Bingo americà: 15%.
– Bingo electrònic:30%.
c) Als casinos de joc s’aplica la tarifa següent: 

Porció de la base imposable (euros)
Tipus aplicable

(%)

Entre 0 i 1.200.000,00 20
Entre 1.200.000,01 i 2.200.000,00 35
Entre 2.200.000,01 i 4.500.000,00 45
Més de 4.500.000,00 55

d) El tipus aplicable als jocs efectuats per mitjà d’Internet o per mitjans telemà-
tics és del 10%.

Article 652-2. Base imposable i tipus de gravamen de les apostes
1. La base imposable de les apostes és constituïda per l’import total dels bitllets 

o resguards de participació venuts, sigui quin sigui el mitjà pel qual es faci. No obs-
tant això, per a les apostes hípiques i sobre esdeveniments esportius, de competició 
o d’un altre caràcter prèviament determinat, la base imposable és constituïda per la 
diferència entre la suma total de les quantitats apostades i l’import dels premis ob-
tinguts pels participants en el joc. Quan l’autorització permeti el desenvolupament 
del joc de manera continuada en el temps, per al càlcul de la diferència esmentada 
s’ha de tenir en compte el total de les quantitats apostades i dels premis obtinguts 
per tots els esdeveniments respecte dels quals s’han celebrat les apostes durant el 
trimestre natural.

2. Els tipus de gravamen aplicables en les apostes són els següents:
a) El tipus general és del 15%.
b) El tipus corresponent a les apostes sobre esdeveniments esportius, de compe-

tició o d’un altre caràcter prèviament determinat, i també a les apostes hípiques, és 
del 15%.

Article 652-3. Base imposable i tipus de gravamen de les rifes  
i les tómboles
1. La base imposable de les rifes i les tómboles és constituïda per l’import total 

de les butlletes, els bitllets o els altres mitjans de participació oferts, o, a falta de 
suport físic, per l’import total dels ingressos obtinguts. Si no es poden determinar 
prèviament els ingressos que s’obtindran, s’ha de presentar una liquidació pels in-
gressos estimats i efectuar a compte l’ingrés corresponent, de conformitat amb l’òr-
gan autoritzant i sens perjudici de la liquidació tributària que escaigui una vegada 
es justifiqui l’import definitiu dels ingressos obtinguts.

2. Els tipus aplicables a les rifes i les tómboles són els següents:
a) El tipus general és del 20%.
b) El tipus corresponent a les rifes i les tómboles declarades d’utilitat pública o 

benèfica és del 7%.
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Article 652-4. Base imposable i tipus de gravamen de les combinacions 
aleatòries
1. La base imposable de les combinacions aleatòries amb finalitats publicitàries 

i promocionals és constituïda pel valor dels premis oferts.
2. El tipus aplicable a les combinacions aleatòries és del 10%.

Article 652-5. Quotes fixes de les màquines recreatives i d’atzar
1. La quota aplicable, en els casos d’explotació de màquines o aparells automà-

tics aptes per al joc, s’ha de determinar en funció de la classificació de les màquines 
que estableix el Reglament de màquines recreatives i d’atzar, aprovat pel Decret 
23/2005, del 22 de febrer. D’acord amb aquesta classificació, són aplicables les quo-
tes següents:

a) Les màquines de tipus B o recreatives amb premi: 1.005 euros trimestrals. Si 
es tracta de màquines o aparells automàtics de tipus B en què poden intervenir dos 
jugadors o més de manera simultània, sempre que el joc de cada jugador o jugado-
ra sigui independent del dels altres jugadors, són aplicables les quotes trimestrals 
següents:

– Màquines o aparells de dos jugadors: l’import que resulti de multiplicar per 2 
la quota general que fixa aquesta lletra.

– Màquines o aparells de tres jugadors o més: 2.010 euros, més el resultat de 
multiplicar per 570 el producte del nombre de jugadors pel preu màxim autoritzat 
per a la partida.

– Màquines de tipus B d’un sol jugador, que tenen limitada l’aposta a 10 cèntims 
d’euro: 412 euros trimestrals. L’empresa operadora de màquines recreatives de tipus 
B pot explotar màquines amb aquestes característiques en substitució de les mà-
quines de tipus B que estan en situació de suspensió temporal. Aquestes màquines 
computen en el percentatge del 20% establert per l’article 22.7 del Decret 23/2005, 
del 22 de febrer, pel qual s’aprova el Reglament de màquines recreatives i d’atzar,  
i no poden superar en cap cas el límit del 50% d’aquell percentatge.

b) Màquines de tipus C o d’atzar: s’estableix una quota trimestral de 1.448 euros. 
Si es tracta de màquines o aparells automàtics de tipus C en què poden intervenir 
dos jugadors o més de manera simultània, sempre que el joc de cada jugador o juga-
dora sigui independent del dels altres jugadors, són aplicables les quotes trimestrals 
següents.

– Màquines o aparells de dos jugadors: l’import que resulti de multiplicar per 2 
la quota general que fixa aquesta lletra.

– Màquines o aparells de tres jugadors o més: 2.896 euros, més el resultat de 
multiplicar per 395 el nombre màxim de jugadors autoritzats.

2. La quota tributària de 1.005 euros a què fa referència l’apartat 1.a, en el cas de 
modificació del preu màxim de 20 cèntims d’euro autoritzat per a la partida de mà-
quines de tipus B o recreatives amb premi, s’ha d’incrementar 17 euros per cada 5 
cèntims d’euro en què el nou preu màxim autoritzat excedeixi de 20 cèntims d’euro.

Capítol III. Pagament

Article 653-1. Terminis i requisits
Els períodes temporals i els requisits formals d’acord amb els quals s’ha de fer 

efectiu el pagament dels tributs que graven els jocs de sort, envit i atzar, s’establei-
xen per reglament.
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Títol VI. Impost especial sobre determinats mitjans de transport Article 
661-1

Capítol I. Tipus de gravamen

Article 661-1. Tipus de gravamen
El tipus aplicable als mitjans de transport dels epígrafs 4t i 9è de l’article 70.1 de 

la Llei 38/1992, de 28 de desembre, d’impostos especials, es fixa en el 16%.

Títol VII. Impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats,  
la incineració i la coincineració de residus Article 671-1

Capítol I. Mesures d’adaptació

Article 671-1. Mesures d’adaptació a l’impost sobre el dipòsit de residus 
en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració
1. Els recursos derivats de la recaptació de l’impost sobre el dipòsit de residus 

en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració, previst a la Llei 7/2022, de 
8 d’abril, de residus i sòls contaminats, i les assignacions que corresponguin a l’Ad-
ministració de la Generalitat procedents de la imposició per les administracions 
públiques de gravàmens sobre residus s’han de destinar en exclusiva a mesures i 
inversions relacionades amb millores en la gestió de residus, preferentment, a les 
següents:

a) Impuls de l’economia circular.
b) Inversions per a la millora, l’ampliació i el manteniment i la construcció d’in-

fraestructures de gestió de residus i dels mitjans per a la recollida separada, incloent 
R+D+I, d’acord amb els instruments de planificació.

c) Despeses de planificació, seguiment i control de la producció i gestió de resi-
dus, especialment els de competència municipal.

d) Despeses de gestió de l’impost mateix.
2. Correspon a l’Agència de Residus de Catalunya gestionar, comprovar, inspec-

cionar i revisar els actes derivats de l’aplicació de l’impost sobre el dipòsit de resi-
dus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració, llevat de la reclamació 
economicoadministrativa.

Títol VIII. Obligacions formals i normes d’aplicació Article 681-1 - Article 
684-2

Capítol I. Normes comunes a l’impost sobre transmissions patrimonials  
i actes jurídics documentats i a l’impost sobre successions i donacions

Article 681-1. Obligació de la tramesa telemàtica dels documents 
autoritzats pels notaris
En els terminis i les condicions que s’estableixin per reglament, els notaris estan 

obligats a trametre per via telemàtica a l’Agència Tributària de Catalunya els docu-
ments a què fan referència els articles 32.3 de la Llei 29/1987, del 18 de desembre, 
de l’impost sobre successions i donacions, i 52 del text refós de la Llei de l’impost 
sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, aprovat pel Reial de-
cret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre.

Article 681-2. Tramesa telemàtica dels documents autoritzats pels 
notaris
1. En relació amb el que estableix l’article anterior, i amb la finalitat de complir 

les obligacions tributàries dels contribuents i facilitar l’accés telemàtic dels docu-
ments als registres públics, els notaris amb destinació a Catalunya han de trametre 
per via telemàtica, amb la col·laboració del Consell General del Notariat, juntament 
amb la còpia de les escriptures que autoritzen, una declaració informativa notarial 
dels elements bàsics de les escriptures esmentades, de conformitat amb el que dis-
posa la legislació notarial. El Departament competent en matèria d’hisenda ha de 
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determinar els fets imposables a què es refereix la declaració informativa i ha d’es-
tablir els procediments, l’estructura i els terminis en què s’ha de trametre aquesta 
informació.

2. La presentació dels documents dels fets imposables de l’impost sobre trans-
missions patrimonials i actes jurídics documentats i de l’impost sobre successions i 
donacions no és necessària si el notari autoritzant ha tramès prèviament la declara-
ció informativa de l’escriptura corresponent.

Article 681-3. Acords de valoració prèvia vinculant
1. D’acord amb el que estableix l’article 91 de la Llei 58/2003, de 17 de desem-

bre, general tributària, els contribuents per l’impost sobre successions i donacions 
i per l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats poden 
sol·licitar a l’Administració tributària que determini, amb caràcter previ i vinculant, 
la valoració de rendes, productes, béns, despeses i altres elements del fet imposable, 
als efectes dels dits impostos.

2. Els contribuents han de presentar la sol·licitud per escrit abans que es produei-
xi el fet imposable i han d’adjuntar-hi una proposta de valoració motivada, signada 
per un tècnic o tècnica amb la titulació adequada segons la naturalesa del bé valorat, 
en la qual s’han de descriure de manera detallada el bé i les seves característiques.

3. L’Administració pot comprovar els elements de fet i les circumstàncies decla-
rades pels contribuents, a qui pot requerir els documents i les dades que consideri 
pertinents als efectes de la identificació i la valoració correcta dels béns.

4. L’Administració ha de dictar l’acord de valoració per escrit indicant-ne el ca-
ràcter vinculant, el bé valorat i l’impost en el qual té efectes, en el termini màxim de 
tres mesos des que s’hagi sol·licitat. La manca de contestació de l’Administració en 
el termini indicat implica l’acceptació dels valors proposats pel contribuent.

5. L’acord de valoració té un termini màxim de vigència de divuit mesos des de 
la data en què es dicta. L’Administració tributària ha d’aplicar al contribuent els va-
lors establerts en aquest acord, llevat que es modifiqui la legislació o que canviïn de 
manera significativa les circumstàncies econòmiques que el fonamenten.

6. En el supòsit de realització del fet imposable amb anterioritat a la finalització 
del termini de tres mesos esmentat en l’apartat 4 sense que l’Administració tributà-
ria hagi dictat l’acord de valoració, cal considerar desistida la sol·licitud de valoració 
prèvia.

7. Contra l’acord de valoració no es pot interposar cap recurs, sens perjudici que 
els contribuents puguin fer-ho contra les liquidacions que, si escau, s’emetin amb 
posterioritat.

8. El Govern ha de regular per reglament les normes de procediment, les condi-
cions i els requisits necessaris per a complir el que estableix aquest article.

Capítol II. Obligacions formals i normes d’aplicació en l’impost  
sobre successions i donacions

Secció I. Obligacions formals

Article 682-1. Obligació de declarar i autoliquidar
1. Els contribuents estan obligats a presentar i subscriure la declaració de l’im-

post sobre successions i donacions, signada per ells mateixos o per llurs represen-
tants, dins els terminis i en els termes i les condicions que siguin determinats per 
reglament.

2. En presentar la declaració a què es refereix l’apartat 1, els contribuents han de 
determinar el deute tributari corresponent, que han d’ingressar en el lloc, la forma  
i els terminis que siguin determinats per reglament.

3. La presentació dels documents comprensius dels fets imposables de l’impost 
sobre successions i donacions, i també, si escau, el pagament de l’autoliquidació 
corresponent, es poden fer per via telemàtica. La presentació telemàtica només és 
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possible si el notari autoritzant ha tramès prèviament, també per via telemàtica, la 
declaració informativa de l’escriptura corresponent, d’acord amb l’article 681-2 i la 
normativa de desplegament reglamentari corresponent.

Article 682-2. Obligació de presentar altres documents en  
les transmissions per causa de mort
1. En les transmissions per causa de mort, juntament amb la declaració i l’au-

toliquidació a què es refereix l’article 682-1, el subjecte passiu ha d’aportar els do-
cuments que siguin determinats per reglament. En tot cas, si sol·licita l’aplicació de 
les reduccions que estableix la secció I del capítol I del títol III, el subjecte passiu 
ha d’adjuntar els documents que justifiquin el compliment dels requisits fixats per a 
cada supòsit. Es poden determinar per reglament els documents que com a mínim 
resultin exigibles a aquest efecte.

2. Sens perjudici de l’obligació del contribuent d’aportar la documentació a què 
es refereix l’apartat 1, l’Administració pot demanar, en exercici de les seves facultats 
de comprovació i investigació, en el curs del corresponent procediment de gestió o 
d’inspecció, qualsevol altra documentació que estimi necessària.

Article 682-3. Obligació de presentar altres documents en  
les transmissions lucratives entre vius
1. En les transmissions lucratives entre vius, juntament amb la declaració i l’au-

toliquidació a què es refereix l’article 682-1, el subjecte passiu, si sol·licita l’aplicació 
de les reduccions que estableix el capítol II del títol III, ha d’adjuntar els documents 
que justifiquin el compliment dels requisits fixats per a cada supòsit. Es poden de-
terminar per reglament els documents que com a mínim resultin exigibles a aquest 
efecte.

2. Sens perjudici de l’obligació del contribuent d’aportar la documentació a què 
es refereix l’apartat 1, l’Administració pot demanar, en exercici de les seves facultats 
de comprovació i investigació, en el curs del corresponent procediment de gestió o 
d’inspecció, qualsevol altra documentació que estimi necessària.

Article 682-4. Incompliment de l’obligació de presentar documents
En cas que l’autoliquidació a què es refereix l’article 682-1 no vagi acompanyada 

de tots els documents exigits per reglament, es considera que s’ha presentat de for-
ma incompleta. L’Administració tributària, sens perjudici de les sancions que siguin 
procedents, ha de requerir l’obligat tributari que esmeni l’omissió. Si els documents 
no presentats són necessaris per a verificar la procedència d’una reducció, l’Admi-
nistració ha d’advertir el contribuent que, si no atén el requeriment, es denegarà 
l’aplicació de la reducció corresponent.

Article 682-5. Règim supletori
En tot allò que no regula aquest capítol pel que fa a les obligacions formals amb 

relació a l’impost sobre successions i donacions, i també pel que fa als efectes de 
l’incompliment d’aquestes obligacions, s’aplica la normativa estatal en aquesta ma-
tèria.

Secció II. Normes d’aplicació del tribut

Subsecció primera. Liquidació de l’impost

Article 682-6. Competència
La competència en matèria de gestió, liquidació, inspecció i recaptació de l’im-

post sobre successions i donacions correspon a l’Agència Tributària de Catalunya.
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Article 682-7. Termini de resolució en els procediments de gestió 
tributària propis
1. En els procediments de gestió tributària relatius a l’impost sobre successions 

i donacions, el deure de notificació i el còmput del termini de resolució es regeixen 
per les regles que determina l’article 104.2 de la Llei 58/2003, del 17 de desembre, 
general tributària.

2. El termini de resolució dels procediments de gestió tributària propis de l’im-
post sobre successions i donacions és de dotze mesos.

3. El termini de resolució que estableix l’apartat 2 es pot ampliar, amb l’abast i 
els requisits que siguin determinats per reglament, per un nou període de com a mà-
xim dotze mesos, si es produeix alguna de les circumstàncies següents:

a) Si les actuacions revesteixen una especial complexitat.
b) Si en el curs de les actuacions es constata que hi ha hagut ocultació de béns 

per part de l’obligat tributari.
c) Si en el curs de les actuacions s’inicia un procediment de comprovació de va-

lors.
4. L’especial complexitat a què es refereix la lletra a de l’apartat 3 es determina 

atenent les circumstàncies següents:
a) El nombre de causahavents o donataris o l’existència de desavinences entre 

ells, si incideixen en la tramitació del procediment.
b) El nombre de béns transmesos respecte als quals els obligats tributaris sol·lici-

tin l’aplicació de la reducció corresponent d’entre les que estableixen els capítols I i 
II del títol III, especialment en el cas de les participacions en entitats i de l’activitat 
empresarial o professional del transmitent.

c) La dispersió geogràfica dels béns o les activitats del transmitent, especialment 
en el cas de béns situats fora del territori de Catalunya.

d) Les altres circumstàncies que siguin establertes per reglament.
5. L’acord d’ampliació a què es refereix l’apartat 3 s’ha d’adoptar en tot cas per 

mitjà de resolució motivada, que ha d’exposar els fets i indicar els fonaments de dret.

Article 682-8. Autoliquidacions parcials a compte
1. Les persones interessades en una successió hereditària poden fer una autoli-

quidació parcial de l’impost sobre successions i donacions, amb l’únic objecte de co-
brar assegurances sobre la vida, crèdits del causant o havers meritats i no percebuts 
per aquest, retirar béns, valors, efectes o diners del causant que es trobin en dipòsit i 
altres supòsits anàlegs. La forma i el termini de presentació d’aquesta autoliquidació 
i els requisits perquè les persones interessades puguin cobrar les quantitats o retirar 
els béns en dipòsit s’han de regular per reglament.

2. Les autoliquidacions parcials tenen el caràcter d’ingressos a compte de l’auto-
liquidació o liquidació definitiva corresponent.

Subsecció segona. Pagament de l’impost

Article 682-9. Pagament de l’impost mitjançant el lliurament de béns 
culturals
El pagament del deute tributari per l’impost de successions i donacions es pot fer 

mitjançant el lliurament de béns culturals d’interès nacional, béns culturals d’inte-
rès local i béns mobles catalogats que hagin estat qualificats i inscrits d’acord amb 
la Llei 9/1993, del 30 de setembre, del patrimoni cultural català; béns integrants del 
patrimoni històric o cultural d’altres comunitats autònomes que hagin estat quali-
ficats i inscrits d’acord amb la normativa específica corresponent, i béns integrants 
del patrimoni històric espanyol que hagin estat inscrits en l’Inventari general de 
béns mobles o en el Registre general de béns d’interès cultural, d’acord amb l’article 
69.2 de la Llei 16/1985, del 25 de juny, del patrimoni històric espanyol.
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Article 682-10. Ajornament i fraccionament del pagament. Norma general
L’ajornament i el fraccionament del pagament de l’impost sobre successions i do-

nacions es regeixen per les normes que estableix la normativa general sobre recapta-
ció vigent a Catalunya, sens perjudici del que disposen els articles 682-11 a 682-13.

Article 682-11. Ajornament i fraccionament pels òrgans de gestió
1. Els òrgans de l’Agència Tributària de Catalunya competents en matèria de 

gestió de l’impost sobre successions i donacions poden acordar, a sol·licitud del con-
tribuent, un ajornament de fins a dos anys del pagament de les liquidacions practi-
cades per causa de mort, sempre que l’inventari de l’herència no comprengui sufi-
cients diners efectius o béns fàcilment realitzables per a pagar les quotes liquidades 
i sempre que l’ajornament se sol·liciti abans del finiment del termini reglamentari de 
pagament. La concessió de l’ajornament implica l’obligació de satisfer l’interès de 
demora corresponent.

En els mateixos supòsits i condicions, es pot acordar el fraccionament del pa-
gament, en un màxim de cinc anualitats, sempre que es constitueixi garantia que 
cobreixi el pagament de l’obligació tributària principal i dels interessos de demora, 
més un 25% de la suma d’ambdós conceptes.

En els supòsits a què fa referència aquest apartat, a sol·licitud de la persona inte-
ressada, i sempre que ho autoritzi la direcció general competent en matèria de patri-
moni, amb l’informe previ favorable del departament o l’entitat competent en funció 
de l’ús del bé immoble que s’ofereix, els òrgans de gestió esmentats poden acordar 
que el pagament es faci mitjançant béns immobles constitutius de l’herència.

2. En les mateixes condicions que estableix l’apartat 1, i en els termes i amb els 
requisits que siguin fixats per reglament, els òrgans de gestió competents poden 
acordar l’ajornament del pagament de les liquidacions practicades per causa de mort 
fins que no s’hagin conegut els causahavents de la successió, sempre que aportin un 
compromís de constitució d’aval.

3. Els òrgans de gestió a què es refereix l’apartat 1 poden concedir l’ajornament 
i el fraccionament de les autoliquidacions o liquidacions practicades per herència o 
llegat en nua propietat, en els termes i amb les condicions que siguin establerts per 
reglament.

Article 682-12. Fraccionament de la liquidació per assegurances que  
es perceben en forma de renda
1. El pagament de l’impost corresponent a les assegurances sobre la vida l’import 

de les quals s’hagi de percebre en forma de renda, tant si el causant és el contractant de 
l’assegurança com si es tracta d’una assegurança col·lectiva, es pot fraccionar en el nom-
bre d’anys de percepció de la pensió, si la renda és temporal, o en un nombre màxim de 
quinze anys, si la renda és vitalícia. Aquest fraccionament no comporta la constitució 
de cap tipus de caució ni merita cap tipus d’interès.

2. El fraccionament a què es refereix l’apartat 1 queda anul·lat si el beneficiari 
exerceix el dret de rescat, en el qual cas li són exigibles els pagaments pendents.

3. En cas que la pensió a què es refereix l’apartat 1 s’extingeixi durant el període 
de fraccionament del pagament de l’impost, els pagaments pendents deixen d’ésser 
exigibles.

4. El procediment per a aplicar les disposicions d’aquest article es determina per 
reglament.

Article 682-13. Altres supòsits especials
En els termes i amb les condicions que siguin establerts per reglament, es pot 

acordar el fraccionament o l’ajornament del pagament de les autoliquidacions i li-
quidacions practicades arran de la transmissió per herència, llegat o donació dels 
béns a què fan referència les subseccions tercera a desena de la secció I del capítol I  
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i les subseccions primera, segona, tercera i cinquena de la secció única del capítol II  
del títol III.

Capítol III. Obligacions formals i normes d’aplicació en l’impost sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats

Secció I. Obligacions formals

Article 683-1. Autoliquidació de l’impost en els arrendaments 
d’immobles
No cal presentar, juntament amb l’autoliquidació de l’impost sobre transmis-

sions patrimonials i actes jurídics documentats, còpia del contracte de lloguer de 
la finca urbana quan es presenti a l’Institut Català del Sòl en ocasió del dipòsit 
de la fiança establerta per la Llei 13/1996, del 29 de juliol, del Registre i el dipò-
sit de fiances dels contractes de lloguer de finques urbanes i de modificació de la 
Llei 24/1991, de l’habitatge.

Article 683-2. Obligacions formals de les persones físiques o jurídiques 
que fan subhastes de béns
Les persones físiques o jurídiques que fan subhastes de béns han de trametre a 

l’Agència Tributària de Catalunya, amb caràcter general i en la forma i els terminis 
que determini l’ordre de la persona titular del departament competent en matèria 
d’hisenda, informació sobre les transmissions de béns en què han intervingut en 
qualitat d’intermediàries per compte d’altri, quan el transmitent no actuï en l’exerci-
ci d’una activitat econòmica. S’ha d’informar tant de les operacions en què els béns 
s’han adjudicat per mitjà d’una subhasta com per qualsevol altre tipus d’operació, 
inclosos els casos d’adjudicació directa.

Article 683-3. Identificació de subscriptors d’accions o participacions  
en l’autoliquidació d’operacions societàries
En l’autoliquidació de l’impost corresponent a operacions societàries de consti-

tució i ampliació de capital en què els subscriptors vulguin aplicar la deducció en 
l’impost sobre la renda de les persones físiques per inversió en accions o partici-
pacions d’empreses noves o de creació recent regulada a l’article 612-9, s’hi han de 
fer constar les dades identificatives dels subscriptors i l’import del capital subscrit 
per cadascun.

Article 683-4. Subministrament d’informació per les empreses dedicades 
a la revenda de béns mobles
Les persones físiques o jurídiques dedicades professionalment a la revenda de 

béns mobles han de trametre a l’Agència Tributària de Catalunya, amb caràcter 
general i en la forma i els terminis que determini l’ordre de la persona titular del 
departament competent en matèria d’hisenda, informació sobre les adquisicions de 
béns prèvies que siguin susceptibles de tributar per l’impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics en què han intervingut, tant per compte propi com en 
qualitat d’intermediaris per compte d’altri.

Secció II. Normes d’aplicació del tribut

Article 683-5. Termini de presentació de l’autoliquidació per als fets 
imposables subjectes a l’impost sobre transmissions patrimonials  
i actes jurídics documentats
1. Amb caràcter general, per als fets imposables subjectes a l’impost sobre trans-

missions patrimonials i actes jurídics documentats, el termini de presentació de 
l’autoliquidació i ingrés del deute tributari, juntament amb el document o la decla-
ració escrita substitutiva d’aquest, és d’un mes a comptar de la data de l’acte o del 
contracte.
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2. En els casos següents, en què els subjectes passius han de declarar conjun-
tament totes les operacions subjectes a la modalitat de transmissions patrimonials 
oneroses meritades en el mes natural, el termini de presentació de l’autoliquidació 
i ingrés del deute tributari, juntament amb la declaració informativa de les adquisi
cions de béns realitzades en el període, és el mes natural immediatament posterior 
al mes a què es refereixen les operacions declarades:

a) En el cas dels empresaris que adquireixen objectes fabricats amb metalls pre-
ciosos i que estan obligats a portar els llibres de registre a què fa referència l’article 
91 del Reial decret 197/1988, del 22 de febrer, pel qual s’aprova el reglament de la 
Llei d’objectes fabricats amb metalls preciosos.

b) En el cas dels empresaris dedicats a la revenda, amb transformació o sense, de 
béns mobles usats, que han de declarar conjuntament totes les operacions subjectes 
a la modalitat de transmissions patrimonials oneroses meritades en el mes natural.

3. L’Agència Tributària de Catalunya ha de determinar, amb relació al que dispo-
sa l’apartat 2, el contingut de la informació que se li ha de remetre, i també les con-
dicions en què és obligatori presentar l’autoliquidació mitjançant un suport direc-
tament llegible per ordinador o mitjançant transmissió per via telemàtica, ambdós 
casos amb la consideració de declaracions tributàries a tots els efectes.

4. El Govern pot modificar mitjançant un decret el termini de presentació esta-
blert pels apartats anteriors.

Article 683-6. No obligació de presentació
1. Els subjectes passius de l’impost no estan obligats a presentar l’autoliquidació 

en concepte de transmissions patrimonials oneroses en els casos següents:
a) Ciclomotors.
b) Vehicles de deu anys d’antiguitat o més.
2. Queden exclosos del que disposa l’apartat 1 els vehicles següents:
a) Els vehicles que, de conformitat amb la normativa vigent, han estat qualificats 

d’històrics.
b) Els vehicles el valor dels quals, sense aplicació dels coeficients de deprecia-

ció per antiguitat, sigui igual o superior a 40.000 euros. Per als vehicles inclosos en 
l’ordre per la qual s’aproven els preus mitjans de venda aplicables a la gestió de l’im-
post, aquest valor equival al preu mitjà de venda corresponent al primer any.

Article 683-7. Termini de presentació de les autoliquidacions 
complementàries en cas de pèrdua del dret a aplicar un benefici fiscal
En el supòsit de pèrdua del benefici fiscal per incompliment dels requisits a què 

està condicionat, llevat que específicament s’estableixi una altra cosa, quan poste-
riorment a l’aplicació d’una exempció, deducció o qualsevol altre benefici fiscal es 
produeixi la pèrdua del dret a la seva aplicació per incompliment dels requisits a 
què estigui condicionat el seu gaudi definitiu, l’obligat tributari ha de presentar i in-
gressar, en el termini d’un mes a comptar de l’endemà de la data en què s’ha produït 
l’incompliment, una autoliquidació complementària sense l’aplicació del benefici,  
i amb els interessos de demora corresponents.

Capítol IV. Obligacions formals en els tributs sobre el joc

Article 684-1. Obligacions formals dels notaris amb relació als tributs 
sobre el joc
1. Per tal de facilitar el control adequat del compliment de les obligacions tri-

butàries dels subjectes passius dels tributs sobre el joc, els notaris destinats a Ca-
talunya, en col·laboració amb els registradors de la propietat i mercantils, han de 
trametre a l’Agència Tributària de Catalunya una declaració informativa notarial 
comprensiva dels elements que tinguin rellevància a efectes tributaris de les bases 
de tots els jocs, concursos o sorteigs que es dipositin davant seu i que tinguin l’àmbit 
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territorial de Catalunya, i també de la resolució d’aquests. Els notaris han de vetllar 
per la més estricta veracitat de la informació corresponent a les bases, i també per 
la correspondència de la informació amb els documents dipositats davant seu, i són 
responsables de qualsevol discrepància que hi hagi entre la declaració informativa 
i els documents esmentats. També han de trametre, a sol·licitud de l’Agència Tribu-
tària de Catalunya, una còpia electrònica dels documents dipositats, de conformitat 
amb el que disposa la legislació notarial.

2. L’Agència Tributària de Catalunya pot establir mitjançant una resolució els 
procediments, l’estructura, el format, els terminis i les condicions en què s’ha de 
transmetre la informació.

Article 684-2. Obligació de subministrament de dades per part de 
Loteries de Catalunya, SAU respecte dels cartrons de bingo adquirits 
pels jugadors a les sales de bingo
1. Loteries de Catalunya, SAU ha de trametre a l’Agència Tributària de Catalu-

nya la informació relativa als cartons de bingo no electrònic adquirits pels jugadors 
a les sales de bingo.

2. S’ha d’establir per mitjà d’una ordre de la persona titular del departament 
competent en matèria d’hisenda el procediment, l’estructura, el format i el termini 
en què s’ha de trametre la informació a què fa referència l’apartat 1.

Part final

Disposicions transitòries

Disposició transitòria primera. Tarifa de l’impost sobre el patrimoni  
per als exercicis 2022 i 2023
La tarifa de l’impost sobre el patrimoni aprovada a l’article 1 del Decret llei 16/2022 

és aplicable en els dos primers exercicis de l’impost sobre el patrimoni que es meritin 
a partir de l’entrada en vigor de l’impost temporal de solidaritat de les grans fortunes.

Base liquidable Fins 
a (euros)

Quota
(euros) 

Resta de base liquidable
Fins a (euros)

Tipus aplicable 
(%) 

0,00 0,00 167.129,45 0,210
167.129,45 350,97 167.123,43 0,315

334.252,88 877,41 334.246,87 0,525
668.499,75 2.632,21 668.500,00 0,945

1.336.999,75 8.949,54 1.336.999,26 1,365
2.673.999,01 27.199,58 2.673.999,02 1,785
5.347.998,03 74.930,46 5.347.998,03 2,205

10.695.996,06 192.853,82 9.304.003,94 2,750
20.000.000,00 448.713,93 en endavant 3,480

Disposició transitòria segona. Bonificació de les concessions 
administratives o actes administratius equiparables que atorguin 
l’aprofitament privatiu del domini públic
1. Poden gaudir d’una bonificació del 100% en la quota de l’impost sobre trans-

missions patrimonials i actes jurídics documentats, en la modalitat de transmissions 
patrimonials oneroses, les concessions administratives o actes administratius equipa-
rables que atorguin l’aprofitament privatiu del domini públic per al seu ús com a ter-
rassa per part d’establiments d’hostaleria i restauració. La mateixa bonificació resulta 
aplicable en les concessions administratives o actes administratius equiparables sub-
jectes a l’impost que autoritzin la venda de mercaderies i prestació de serveis mitjan-
çant estructures o parades desmuntables o vehicles botiga en el territori de Catalunya.

2. Aquesta bonificació s’aplica a les concessions o actes administratius equipa-
rables esmentats en l’apartat anterior meritats entre l’1 de gener del 2020 i el 31 de 
desembre de 2021.
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Disposició transitòria tercera. Bonificació de la quota de l’impost 
d’actes jurídics documentats per la promoció i explotació d’habitatges 
en règim de cessió d’ús
1. Poden gaudir d’una bonificació del 100% en la quota de l’impost sobre transmis-

sions patrimonials i actes jurídics documentats, en la modalitat d’actes jurídics do-
cumentats, les escriptures públiques que documentin actes i contractes en què inter-
vinguin cooperatives d’habitatge sense ànim de lucre i d’iniciativa social relacionats 
amb la promoció i explotació d’habitatges en règim de cessió d’ús, bé per a ús habi-
tual i permanent o bé destinats a residències per a persones grans o amb discapacitat.

2. Aquesta bonificació s’aplica a les escriptures públiques que s’atorguin fins al 
31 de desembre de 2025.

Disposició transitòria quarta. Obligació de subministrament de dades 
relatives a les màquines recreatives i d’atzar
1. Per al disseny de la política fiscal en matèria de joc, durant els exercicis del 

2022 i del 2023 els operadors de màquines recreatives i d’atzar han de trametre a 
la Direcció General de Tributs i Joc de la Generalitat amb periodicitat semestral la 
informació següent relativa a cadascuna de les màquines de què siguin titulars o ha-
gin estat titulars:

a) Dades d’identificació de la màquina: número de permís d’explotació.
b) Dades relatives a l’activitat del joc: nombre de partides jugades, import de les quan-

titats jugades i import dels premis concedits. Aquestes dades han d’ésser les que figurin 
al comptador de la màquina en relació amb el semestre natural objecte d’informació.

2. L’operador ha de trametre la informació entre els dies 1 i 20 dels mesos de 
juliol i gener, que ha de contenir les dades assenyalades a l’apartat 1 corresponents 
al semestre natural immediatament anterior. Mitjançant una resolució del director 
o directora general de Tributs i Joc, s’ha de determinar el model o format amb què 
s’ha de disposar la informació esmentada, i també el canal per a presentar-la.

3. La informació obtinguda per l’aplicació d’aquesta disposició transitòria s’afec-
ta exclusivament al compliment de la finalitat esmentada en l’apartat 1 i resta sot-
mesa, pel que fa al tractament, la confidencialitat i les mesures de seguretat, a la 
legislació vigent en matèria de protecció de dades.

Disposició transitòria cinquena. Tipus de gravamen en l’impost sobre el 
dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració
Els tipus de gravamen per a l’any 2023, expressats en euros per tona mètrica, 

aplicables a cada un dels fets imposables, són els següents:

A) Deposició en dipòsits de residus no perillosos

1. Deposició no perillosos residus municipals 65,30 €/Tona

2. Deposició no perillosos rebuig residus municipals 65,30 €/Tona

3. Deposició de residus no perillosos no inclosos en 1 i 2 i eximits  
de tractament previ d’acord amb article 7.2 del RD 646/2020

3.1. Caràcter general 15,80 €/Tona

3.2. Residus amb un component de residu inert superior al 75%

a) Part de residu inert 15,80 €/Tona

b) Resta 15,80 €/Tona

4. Deposició de residus no perillosos diferents dels anteriors 

4.1. Caràcter general 15,80 €/Tona

4.2. Residus amb un component de residu inert superior al 75%

a) Part de residu inert 15,80 €/Tona

b) Resta 15,80 €/Tona



BOPC 799
25 de març de 2024

3.10.65. Projectes i propostes de resolució d’actuació davant les Corts Generals 65 

B) Deposició en dipòsits de residus perillosos

1. Deposició de residus perillosos exempts de tractament previ d’acord 
amb article 7.2 del RD 646/20

10,00 €/Tona

2. Deposició de residus perillosos diferents dels anteriors 10,00 €/Tona

C) Deposició en dipòsits de residus inerts 

1. Deposició de residus inerts exempts de tractament previ d’acord amb 
article 7.2 RD 646/2020

3,00 €/Tona

2. Deposició de residus inerts diferents dels anteriors 3,00 €/Tona

D) Incineració en instal·lacions de residus municipals operacions eliminació codi D10

1. Incineració residus codi D10 residus municipals 32,70 €/Tona

2. Incineració residus codi D10 rebuig municipals 32,70 €/Tona

3. Incineració de residus codi D10 diferents dels apartats 1 i 2 32,70 €/Tona 

E) Incineració en instal·lacions de residus municipals, operacions de valorització 
amb codi R01

1. Incineració de residus codi R01 residus municipals 32,70 €/Tona

2. Incineració de residus codi R01 rebuig municipals 32,70 €/Tona

3. Incineració de residus codi R01 diferents dels apartats 1 i 2 15,00€/Tona

F) Altres instal·lacions d’incineració de residus 

1. Incineració de residus municipals 32,70 €/Tona

2. Incineració de residus de rebuig municipals 32,70 €/Tona

3. Incineració de residus no inclosos en els apartats 1 i 2 anteriors i 
que no han estat sotmesos a operacions R02, R03, R04, R05, R06, 
R07, R08, R09, R12, D08, D09, D13 i D14 d’acord amb l’annex II i III de 
la Llei estatal 7/2022.

5,00 €/Tona

4. Incineració altres residus no inclosos en els apartats anteriors 5,00 €/Tona

G) Coincineració de residus en instal·lacions de coincineració de 
residus

0,00

3.10.65. Projectes i propostes de resolució d’actuació davant les Corts 
Generals

Proposta per a presentar a la Mesa del Congrés dels Diputats la 
Proposició de llei de modificació de la Llei orgànica 3/2020, del 29 
de desembre, per la qual es modifica la Llei orgànica 2/2006, del 3 
de maig, d’educació
270-00009/13

PRESENTACIÓ: GP VOX

Reg. 125996 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
Joan Garriga Doménech, portavoz, Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto, 

Manuel Jesús Acosta Elías, diputado del Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña, 
de acuerdo con lo establecido por el artículo 176 del Reglamento del Parlamento, 
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presentan la propuesta para presentar a la Mesa del Congreso de los Diputados la 
siguiente proposición de ley: 

Propuesta para presentar a la Mesa del Congreso de los Diputados la 
Proposición de ley de modificación de la Ley Orgánica 3/2020, de 29 
de diciembre, por la que se modifica la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación

Exposición de motivos
El artículo 149.1.30.a de la Constitución Española («CE») establece que el Estado 

tiene competencia exclusiva, entre otras, en la regulación de las condiciones de ob-
tención, expedición y homologación de títulos académicos y profesionales y normas 
básicas para el desarrollo del artículo 27 de la Constitución, a fin de garantizar el 
cumplimiento de las obligaciones de los poderes públicos en esta materia.

El texto constitucional, además, atribuye al Estado la obligación de asegurar 
que todos los españoles puedan ejercitar de forma plena su derecho a la educación, 
confiriendo al Estado la competencia exclusiva en la regulación de las condiciones 
básicas que garanticen la igualdad de todos los españoles. Ahora bien, la CE reco-
noce también la posibilidad de que las distintas administraciones regionales asuman 
ciertas competencias en los términos recogidos en sus propios Estatutos, conforme 
a lo establecido en el artículo 149.3.

En ejercicio de esta competencia, el artículo 38 de la Ley Orgánica 3/2020, de 
29 de diciembre, por la que se modifica la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 
Educación prevé la prueba de acceso a la universidad y que el Gobierno del Estado 
debe establecer las características básicas. En el punto 3 de este artículo, se consoli-
da que el Gobierno, previa consulta a las Comunidades Autónomas, establecerá las 
características básicas de la prueba de acceso a la universidad.

De esta forma, aunque legalmente las instituciones regionales cuenten en Espa-
ña con la posibilidad de regular y desarrollar ciertos aspectos del sistema educativo, 
de ninguna manera podrían hacerlo sin tener en cuenta el principio de igualdad, ya 
que la educación es el lugar privilegiado donde pueden corregirse las desigualdades 
derivadas del diferente origen social o económico de los jóvenes españoles.

En nuestro caso, de acuerdo con los artículos 131.3 c) y 172.2 d) del Estatuto de 
Cataluña, la Generalitat de Cataluña dispone de competencia compartida con el Es-
tado en lo que respecta al establecimiento de los planes de estudio de las enseñanzas 
no universitarias, que incluye la ordenación curricular, y la regulación del régimen 
de acceso a las universidades.

Así las cosas, al tener la competencia carácter compartido, y como consecuencia 
de los múltiples traspasos de competencias en materia de educación llevados a cabo 
por los gobiernos de la Nación de distinto signo político, se han generado grandes 
diferencias de carácter educativo entre las distintas regiones. Un claro exponente 
de estas diferencias es la prueba de Evaluación del Bachillerato para el Acceso a la 
Universidad («EBAU»).

La EBAU es la prueba que permite el acceso al sistema universitario español, y 
su realización constituye un requisito necesario para lograr el acceso al estudio de 
un grado universitario. Sin embargo, la constante transferencia competencial des-
de el Estado a las administraciones regionales ha provocado que en España existan 
hasta diecisiete EBAU diferentes.

Lo anteriormente expuesto es estrictamente incompatible con el deber de los 
poderes públicos de proteger el principio de igualdad que, como valor superior del 
ordenamiento, debe inspirar el sistema educativo español.

En resumen, la descentralización de la educación sustentada en el sistema auto-
nómico es negativa en términos de mera eficacia; por otra, conculca el principio de 
igualdad de los españoles permitiendo situaciones injustas como la relativa a las di-
ferencias entre unas regiones y otras con respecto a la EBAU.
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Puede concluirse, a la vista de lo anterior, que el Gobierno de España, con su 
política educativa, ha ahondado en esas diferencias injustas y ha provocado una dis-
minución del nivel educativo, tanto desde el punto de vista de la calidad académica 
como en el propio ámbito de la calidad democrática.

Por todo ello, urge llevar a cabo una reforma del sistema educativo que comien-
ce por garantizar la igualdad de oportunidades de los jóvenes españoles a través de 
una prueba única de Evaluación del Bachillerato para el Acceso a la Universidad en 
todo el territorio nacional. Esto permitiría mantener los mismos niveles de exigen-
cia, lo cual es a todas luces lo más lógico y ecuánime, dado que la calificación final 
del alumno en las EBAU les permite acceder a cualquier Universidad de España. 
Implantar una EBAU única para toda España es esencial para la mejora del sistema 
universitario español y, por extensión, para la prosperidad económica y social del 
conjunto de la Nación.

Por los motivos expresados el Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña presen-
ta la presente proposición de ley: 

Propuesta para presentar en la Mesa del Congreso de los Diputados la 
Proposición de ley de modificación de la Ley Orgánica 3/2020, de 29 
de diciembre, por la que se modifica la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación.

Artículo único. Modificación de la Ley Orgánica 3/2020, de 29 de 
diciembre, por la que se modifica la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación
Uno. Se modifica el artículo 38 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 

Educación, que queda redactado de la siguiente forma: 
Artículo 38. Prueba de acceso a la universidad
1. Para acceder a los estudios universitarios será necesaria la superación de una 

prueba que, junto con las calificaciones obtenidas en bachillerato, valorará, con 
carácter objetivo, la madurez académica y los conocimientos adquiridos en él, así 
como la capacidad para seguir con éxito los estudios universitarios.

2. Podrán presentarse a la prueba de acceso a la universidad quienes estén en 
posesión del título de Bachiller, con independencia de la modalidad y de la vía cur-
sadas. La prueba tendrá validez para el acceso a las distintas titulaciones de las 
universidades españolas.

3. El Gobierno establecerá el contenido de la prueba de acceso a la Universi-
dad, que será única y común para todo el territorio nacional, previa consulta a la 
Conferencia General de Política Universitaria y con informe previo del Consejo de 
Universidades y del Consejo Escolar del Estado.

4. Las Administraciones educativas y las universidades organizarán la prueba 
de acceso, de conformidad con el contenido facilitado por el Gobierno, así como la 
coordinación entre las universidades y los centros que imparten bachillerato para 
su organización y realización.

5. La prueba de acceso a la universidad unica y común para toda España, se 
realizará adoptando las medidas necesarias para asegurar la igualdad de oportuni-
dades, la no discriminación del alumnado con necesidad específica de apoyo educa-
tivo y la accesibilidad universal de las personas con discapacidad que se presenten.

6. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 42 de la Ley Orgánica 6/2001, de 
Universidades, y el apartado 1 de este artículo, el Gobierno establecerá la norma-
tiva básica que permita a las universidades fijar los procedimientos de admisión de 
quienes hayan superado la prueba de acceso. Podrá participar en estos procedi-
mientos, en igualdad de condiciones, todo el alumnado que cumpla las condiciones 
para el acceso, con independencia de donde haya realizado sus estudios previos, 
de la matriculación e incorporación de los mismos a la universidad de su elección, 
así como de si presentan necesidad específica de apoyo educativo o discapacidad.»
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Disposiciones finales

Primera. Regulación Supletoria
En aquello que no esté regulado por esta Ley, será de aplicación la normativa es-

tatal en materia de educación.

Segunda. Entrada en Vigor 
Esta Ley entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 

del Estado.

Palacio del Parlament, 8 de marzo de 2024
Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto; 

Manuel Jesús Acosta Elías, diputado, GP VOX
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4. Informació

4.50. Compliment de resolucions i de mocions

4.50.01. Compliment de resolucions

Control del compliment de la Resolució 849/XIV, sobre l’encàrrec 
de gestió a les cambres oficials de comerç, indústria, serveis 
i navegació de Girona per a assumir les tasques de prospectors 
de la formació professional dual
290-00744/13

INFORME RELATIU AL COMPLIMENT DE LA RESOLUCIÓ 

Reg. 127044 / Admissió a tràmit i tramesa a la Comissió competent: Mesa del 

Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
D’acord amb el que estableixen els articles 162 i 168.4 del Reglament del Par-

lament de Catalunya i per tal de donar compliment a la Resolució 849/XIV, sobre 
l’encàrrec de gestió a les cambres oficials de comerç, indústria, serveis i navegació 
de Girona per a assumir les tasques de prospectors de la formació professional dual 
(tram. 290-00744/13), us informo del següent:

La Comissió Rectora del Sistema de Formació i Qualificació Professionals de 
Catalunya, reunida el 31 de juliol de 2019, en compliment de l’article 9 apartat d) 
de la Llei 10/2015, del 19 de juny, de formació i qualificació professionals, segons 
el qual li correspon establir els criteris generals per al desplegament de la formació 
professional dual, va presentar les bases del model català de formació professional 
dual, amb l’objectiu d’impulsar-lo a partir d’una visió integrada en el conjunt de 
l’Administració de la Generalitat de Catalunya.

Aquestes bases preveuen que la formació dual s’ha de desplegar per tot el ter-
ritori, de manera progressiva, d’acord amb les necessitats que sorgeixin de la pros-
pecció, amb la dotació pressupostària corresponent i amb els criteris generals de 
planificació que marca l’Agència Publica de Formació i Qualificació Professionals 
de Catalunya.

Actualment en l’àmbit del Servei Públic d’Ocupació de Catalunya les tasques 
de prospecció formen part inherent dels projectes que posteriorment són presen-
tats a la convocatòria anual del Programa Formació Professional Ocupacional Dual 
(SOC-FPODUAL) i són objecte de subvenció les actuacions d’orientació i acompa-
nyament, formació i contractació laboral.

Barcelona, 13 de març de 2024
Anna Simó i Castelló, consellera d’Educació
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4.50.02. Compliment de mocions

Control del compliment de la Moció 264/XIV, sobre el dret 
a l’habitatge
390-00264/13

INFORME RELATIU AL COMPLIMENT DE LA MOCIÓ

Reg. 127023 / Admissió a tràmit i tramesa a la Comissió competent: Mesa del 

Parlament, 18.03.2024

A la Mesa del Parlament
D’acord amb el que estableix l’article 162 del Reglament del Parlament de Cata-

lunya, i per tal de donar compliment a la Moció 264/XIV, sobre el dret a l’habitatge 
(tram. 390-00264/13), us informo del següent:

El Govern de la Generalitat de Catalunya treballa per garantir el dret a l’habitat-
ge com un dret fonamental. És per això que el Departament de Territori ha establert 
quatre eixos per actuar en el curt, el mitjà i el llarg termini.

En primer lloc, s’està treballant per evitar l’emergència residencial més immedia-
ta. En aquest sentit, el Departament de Territori, a través de l’Agència de l’Habitat-
ge de Catalunya (AHC), posa a disposició de la ciutadania un conjunt de polítiques 
i prestacions de caràcter tant preventiu com reactiu. En aquest sentit, cal remarcar 
el total de 152 MEUR destinats a prestacions d’ajuts al lloguer, que l’any 2023 van 
permetre beneficiar a més de 75.000 famílies.

Aquest febrer el Govern de la Generalitat ha obert una convocatòria de subven-
cions per al pagament del lloguer adreçada a joves menors de 25 anys, i també a 
persones de més de 65, amb una partida pressupostària inicial de 48 MEUR.

En aquesta mateixa línia de treball, el Departament de Territori, a través de 
l’AHC, té en marxa diverses línies de foment de la mediació entre propietaris i llo-
gaters, com el servei Ofideute. Actualment, la Generalitat de Catalunya ja compta 
amb més de 70 oficines d’Ofideute arreu del territori, les quals han permès pactar 
més de 850 acords entre famílies i entitats financeres.

Un dels pilars sobre el qual se sustenta aquest primer eix de les polítiques d’ha-
bitatge són les oficines locals d’habitatge (OLH). Per això, s’estan reforçant tots els 
mecanismes de comunicació telefònica i presencial sobre les borses a les OLH, i en 
els darrers anys s’han registrat al voltant de 900.000 consultes telefòniques, presen-
cials i escrites a les oficines locals d’habitatge.

Per a totes aquestes mesures, en el projecte de pressupostos de la Generalitat de 
Catalunya per aquest 2024 s’hi destinen més de 570 MEUR.

En segon lloc, s’estan desenvolupant polítiques públiques per ampliar el parc pú-
blic d’habitatge. Entre aquestes, el Departament de Territori ha posat en marxa el 
Pla Impuls 10.000 habitatges, que permetrà incrementar el nombre d’habitatges de 
lloguer social, amb una xifra inicial de 10.000 habitatges incorporats el 2026, el que 
representa un augment del 18% del Parc de lloguer social actual.

Amb l’objectiu d’ampliar el parc propi d’habitatge de la Generalitat, mitjançant 
l’exercici del dret de tanteig i retracte, s’han reforçat els mecanismes de creació de 
sostre d’habitatge protegit en habitatges existents, amb al voltant de 500 habitatges 
incorporats al parc de l’Agència de l’Habitatge de Catalunya el 2023, superant els 
4.500 des de l’entrada en vigor del Decret Llei 1/2015, i amb un primer paquet pro-
per als 400 habitatges amb previsió d’adquisició per part de l’Institut Català del Sòl, 
dins el marc del Pla Impuls 10.000.

Així mateix, el Departament de Territori, a través de l’Incasòl, ha signat diversos 
convenis per a la construcció d’habitatge públic, per part de la Generalitat, a ciutats 
com L’Hospitalet del Llobregat (179 nous habitatges protegits) o el programa «Ha-
bitar B!», que impulsarà un total de 1.700 habitatges a la ciutat de Barcelona, en els 
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26 solars cedits per l’Ajuntament. El programa «Habitar B!» suposa triplicar en un 
sol any el nombre total d’habitatges que la Generalitat ha fet a Barcelona els darrers 
14 anys.

En el marc del mateix Pla 10.000 habitatges, la Generalitat de Catalunya també 
està potenciant nous projectes de promoció d’habitatge de lloguer social en sòl pú-
blic o privat, els quals compten amb tots els mecanismes de seguretat jurídica inhe-
rents a les convocatòries de subvencions a la promoció d’habitatge de lloguer social 
atorgades per l’AHC i a la normativa reguladora dels fons europeus Next Generation 
en matèria d’habitatge.

Actualment, respecte a les entitats socials i cooperatives per a la promoció d’ha-
bitatge de lloguer social, el Programa 6 de foment de la promoció amb fons euro-
peus Next Generation suposa un salt qualitatiu important en el suport d’aquestes. 
De fet, les entitats sense ànim de lucre comporten més de 36 milions d’euros que 
corresponen a més de 1.200 habitatges que seran una realitat abans de juny de 2026.

Respecte als préstecs de l’Institut Català de Finances (ICF) «ICF Habitatge So-
cial - adquisició» fins a 2023 s’han formalitzat 703 operacions per 105 M€ i s’han 
posat 1.545 habitatges de lloguer social. En aquests moments s’està treballant per a 
tornar a ampliar aquesta línia.

Així mateix, el Govern de la Generalitat posa a l’abast el desplegament del Pro-
grama Reallotgem i el Programa Garantim. L’objectiu d’aquests programes és captar 
habitatges del mercat privat garantint, des de l’AHC, el cobrament de la renda del 
lloguer al propietari mitjançant un contracte d’arrendament d’acord amb la legisla-
ció vigent.

El Govern de la Generalitat també realitza la reserva del 25% de l’habitatge nou 
de protecció oficial (HPO) per a joves menors de 35 anys. En aquest cas, els pisos 
s’adjudiquen en règim de lloguer a 7 anys, i és el Departament de Territori, a través 
de l’AHC, qui fa l’adjudicació i posterior gestió dels habitatges.

Amb tot, el projecte de pressupostos per a l’any 2024 permetrà que la Generali-
tat de Catalunya mobilitzi més de 625 MEUR per a seguir reforçant el parc públic 
d’habitatge. Aquests recursos permetran seguir impulsant el Pla 10.000 habitatges i 
promoure la construcció de més de 2.000 nous habitatges de lloguer amb protecció 
oficial en sòl públic per part d’operadors públics i socials.

En tercer lloc, i amb l’objectiu de garantir el dret a un habitatge digne i accessi-
ble, s’estan destinant 480 MEUR provinents dels fons europeus Next Generation per 
a la rehabilitació energètica d’edificis tant del parc residencial no protegit com del 
social, per tal de millorar-ne la qualitat en els propers anys.

També s’estan desplegant prestacions i ajuts per a la instal·lació d’ascensors i la 
millora de l’accessibilitat dels edificis. Els pressupostos de 2024 preveuen multipli-
car per 5 la dotació de les convocatòries fetes fins ara amb aquests conceptes.

Pel que fa a les subvencions destinades a la rehabilitació d’habitatges i les boni-
ficacions fiscals adreçades a incentivar habitatges socials, es parteix de la premissa 
que els beneficiaris de les subvencions són els promotors d’habitatges o els propieta-
ris que els dediquen a l’arrendament. En aquest cas, si els destinataris de les subven-
cions són persones jurídiques, els incentius fiscals s’insereixen en l’àmbit de l’impost 
sobre societats, tribut estatal en relació amb el qual la Generalitat de Catalunya no 
té cap capacitat normativa.

En l’àmbit de l’impost sobre la renda de les persones físiques, el marc vigent 
de cessió de tributs de l’Estat a les comunitats autònomes no permet que aquestes 
puguin aprovar deduccions en la quota per als arrendadors dels immobles –que de-
claren els rendiments com a derivats d’activitat econòmica o com a rendiment de 
capital immobiliari– que puguin suposar una minoració directa o indirecta del gra-
vamen d’una categoria de renda (article 46 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre).
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D’altra banda, l’establiment de mesures que incentivin la posada en el mercat 
d’habitatges destinats al lloguer social s’ha instrumentat, en l’àmbit dels tributs pro-
pis, en l’impost sobre els habitatges buits.

Finalment, el Departament de Territori, està elaborant el Pla Territorial Sectorial 
d’Habitatge, el qual es preveu la seva aprovació el juliol d’aquest any. Aquesta plani-
ficació estratègica ha d’establir les bases de treball per a desenvolupar els fonaments 
i estàndards de les polítiques d’habitatge, amb l’objectiu de garantir el dret a l’habi-
tatge i la seva construcció com a dret fonamental.

Respecte a les modificacions legislatives necessàries, aquestes s’emmarquen en 
l’eix de deslligar l’habitatge de la lògica del mercat.

D’una banda, des de l’agost del 2023 s’han dut a terme els tràmits establerts a la 
Llei estatal 12/2023 pel dret a l’habitatge per limitar el preu del lloguer a 140 mu-
nicipis catalans, on viu el 80,6% de la població. Així, el Govern ha aconseguit que 
el Ministeri d’Habitatge i d’Agenda Urbana es comprometi a publicar una resolució 
que reculli aquesta relació, per tal que es puguin aplicar les mesures de contenció de 
les rendes que preveu la normativa.

D’altra banda, el Govern de la Generalitat de Catalunya va aprovar al novembre 
el Decret Llei 3/2023 de mesures urgents sobre el règim urbanístic dels habitatges 
d’ús turístic. Aquesta regulació que prioritza l’ús permanent i residencial dels habi-
tatges és d’aplicació a 262 municipis, amb l’objectiu d’evitar que s’incrementin els 
canvis d’usos a pisos turístics específicament en aquelles zones on l’accés a l’habi-
tatge ja presenta problemes habitualment i també on l’excessiva concentració de pi-
sos turístics comporta problemes de gentrificació.

Pel que fa als punts que fan referència a la mobilitat, el Govern de la Generalitat 
de Catalunya treballa per garantir el dret a la mobilitat arreu del territori. Per aquest 
motiu, s’estan desenvolupant polítiques públiques per transformar el model de mo-
bilitat i garantir l’equitat territorial. És per això que el Departament de Territori està 
centrant els esforços en la millora dels serveis ferroviaris de Rodalies de Catalunya.

En el marc de l’acord polític entre ERC i PSOE per a la segona fase del procés de 
diàleg, negociació i acord, es preveu culminar i ampliar el traspàs integral de Roda-
lies de Catalunya, de l’Administració General de l’Estat a la Generalitat de Catalu-
nya, al llarg de la legislatura actual.

Sobre el foment de vies caminables i pedalables, el Departament de Territori està 
impulsant l’Estratègia Catalana de la Bicicleta 2025 (ECB2025) que pretén, entre 
d’altres, establir eines de planificació i desenvolupament, promoció i formació per a 
impulsar l’ús de la bicicleta com a mode de transport actiu i sostenible, tant per mo-
tius de mobilitat quotidiana com pel lleure, l’esport i el turisme.

Finalment, respecte a les qüestions sobre la xarxa de fibra òptica, la Generalitat 
de Catalunya desplega una xarxa de fibra òptica de titularitat pública per a dotar les 
seves seus i serveis de connectivitat, facilitant l’accés als serveis digitals d’alta capa-
citat a tot el territori. A la vegada, posa a disposició dels operadors els excedents de 
la xarxa, per promoure el desplegament en aquelles zones on no hi arriba el mercat.

D’aquesta manera, el desplegament de fibra òptica contribueix a fixar persones 
al territori i a reduir el risc de despoblament. També afavoreix la modernització de 
les activitats que es desenvolupen arreu i, en definitiva, la digitalització i la cohesió 
del país.

Amb aquesta voluntat, la Secretaria de Telecomunicacions i Transformació Di-
gital, mitjançant la Subdirecció d’Infraestructures Digitals i Comunicacions Elec-
tròniques, s’ha compromès amb l’execució d’aquest model de desplegament de fibra 
òptica que prioritza l’arribada de la connectivitat a tots els municipis i impacta di-
rectament a les zones rurals. Durant l’any 2023, s’ha aconseguit la connexió de 114 
nous municipis a la xarxa.

Les dades del gener de 2023 indiquen que tenien un punt d’accés a la xarxa un 
total de 370 municipis, 655 nuclis associats i 597 polígons industrials i de serveis. 
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Amb una xarxa de 4.360 km i un impacte poblacional potencial de 6.909.573 habi-
tants.

Amb l’impuls del Govern, a gener de 2024, ja hi ha 484 municipis amb punt 
d’accés a la xarxa, 850 nuclis associats i 676 polígons industrials i de serveis. El 
total de quilòmetres de xarxa sobrepassa els 5.288 km i l’impacte sobre la població 
puja fins als 7.168.447 habitants potencialment beneficiats.

Aquestes dades indiquen que el desplegament està impactant sobretot en munici-
pis petits i, en general, sobre els territoris amb població molt dispersa.

Actualment, estan en execució uns 2.700 km més de xarxa que permetran con-
nectar 220 nous municipis durant aquest 2024.

D’altra banda, de manera col·laborativa amb el Servei Català del Trànsit s’ha ins-
tat el Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible a permetre el pas de la fibra per 
llurs infraestructures.

Barcelona, 13 de març de 2024
Ester Capella i Farré, consellera de Territori

4.90. Règim interior

4.90.10. Càrrecs i personal

Convocatòria d’un procediment intern per a proveir temporalment 
i amb caràcter d’urgència un lloc de treball d’uixer especialitzat 
o uixera especialitzada en Identificació, vacant per jubilació de la 
persona que l’ocupava, mitjançant el sistema de comissió de serveis 
o nomenament interí

ACORD

Mesa del Parlament, 19.03.2024 

Cessament i nou nomenament de personal funcionari interí 
En data del 6 de febrer de 2024, es va fer pública al tauler d’anuncis i a la intranet 

del Parlament la convocatòria d’un procediment intern per a proveir temporalment 
i amb caràcter d’urgència un lloc de treball d’uixer especialitzat o uixera especialit-
zada en Identificació, vacant per jubilació de la persona que l’ocupava, mitjançant el 
sistema de comissió de serveis o nomenament interí (codi convocatòria CS2/2024).

L’article 20 de l’Acord sobre les condicions de treball del personal del Parlament 
regula la provisió temporal de vacants en comissió de serveis, mitjançant una con-
vocatòria interna a la qual es pot presentar el personal funcionari que compleixi 
amb els requisits i acrediti dos anys de serveis prestats al Parlament en el grup de 
titulació del lloc de treball des del qual concursa en el cas que concursi per un lloc 
de treball pertanyent a un grup de titulació superior al d’origen. Si la vacant no és 
possible de proveir per aquest sistema, la provisió s’ha de fer per mitjà d’una convo-
catòria pública per al nomenament de personal interí.

D’acord amb la base 9 de la convocatòria, s’ha de resoldre la convocatòria a fa-
vor del participant o la participant que hagi obtingut la millor valoració de tots els 
mèrits i capacitats que especifica la base 8, que comportarà l’adscripció en comissió 
de serveis si la persona seleccionada és funcionària de carrera. En el cas dels inte-
rins, perdran la interinitat del lloc en què estaven i seran nomenats interins del lloc 
adjudicat.

La comissió tècnica d’avaluació, en data de l’11 de març de 2024, ha fet públi-
ca la proposta de nomenament interí de Joaquin Puig Vilamala, que actualment és 
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funcionari interí uixer que ocupa un lloc de treball d’uixer de l’Àrea de Serveis Ge-
nerals, subgrup C2, nivell 3.

L’article 38 dels ERGI disposa que el personal funcionari interí és format per 
les persones que, en virtut de nomenament, presten serveis amb caràcter transitori i 
ocupen places reservades a funcionaris de carrera i dotades per les plantilles pres-
supostàries quan, entre d’altres, el nomenament s’efectuï per a cobrir transitòriament 
les places que han d’ésser ocupades definitivament per funcionaris de carrera, tal 
com disposa l’apartat segon del mateix article.

L’article 40 dels ERGI, sobre el règim jurídic del personal funcionari interí, de-
termina que s’aplicarà per analogia el règim estatutari propi dels funcionaris de car-
rera, de conformitat amb la condició respectiva.

L’article 10 del Text refós de la Llei de l’Estatut bàsic de l’empleat públic aprovat 
per Reial decret legislatiu 5/2015, de 30 d’octubre (TREBEP) enumera per quines 
circumstàncies es pot nomenar personal interí i en concret a l’apartat 1a) estableix 
la circumstància de l’existència de places vacants quan no sigui possible la cobertu-
ra per funcionaris de carrera, per un màxim de tres anys. No obstant això, i segons 
disposa l’apartat 4 del mateix article, excepcionalment, el funcionari interí podrà 
romandre a la plaça que ocupi temporalment, sempre que s’hagi publicat la corres-
ponent convocatòria en el termini de tres anys a comptar des de la data del nomena-
ment i sigui resolta d’acord amb els terminis establerts legalment, supòsit en el que 
podrà romandre fins a la resolució de la convocatòria.

L’article 114 dels ERGI disposa que el Consell de Personal ha de rebre informa-
ció dels òrgans corresponents del Parlament sobre els afers del personal.

L’article 56 dels ERGI determina que la Mesa del Parlament de Catalunya nome-
na als aspirants proposats pel tribunal.

Vist que s’ha dut a terme el tràmit que estableix l’article 114 dels Estatuts del règim 
i el govern interiors del Parlament de Catalunya amb relació a l’òrgan de represen-
tació del personal del Parlament i fent ús de la competència atorgada per l’article 56  
dels ERGI, la Mesa del Parlament 

Acorda: 
Primer. Fer cessar Joaquin Puig Vilamala com a funcionar interí uixer que ocupa 

un lloc de treball d’uixer de l’Àrea de Serveis Generals del Parlament de Catalunya 
(subgrup C2, nivell 3), amb efectes del 20 de març de 2024.

Segon. Nomenar Joaquin Puig Vilamala funcionari interí uixer perquè ocupi un 
lloc de treball d’uixer especialitzat en identificació (subgrup C2, nivell 5) adscrit al 
Servei d’Identificació del Departament d’Infraestructures, Equipaments i Seguretat 
del Parlament de Catalunya, amb efectes de la mateixa data, per una durada màxi-
ma de tres anys.

Contra aquest acord, que exhaureix la via administrativa, la persona interessada 
pot interposar un recurs potestatiu de reposició davant la Mesa del Parlament, en 
el termini d’un mes a comptar de l’endemà d’haver estat notificat, de conformitat 
amb el que disposen els articles 123 i 124 de la Llei de l’Estat 39/2015, de l’1 d’oc-
tubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, o bé 
un recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a comptar de 
l’endemà d’haver estat notificat, d’acord amb els articles 10 i 46 de la Llei de l’Estat 
29/1998, del 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Igualment, la persona interessada pot interposar qualsevol altre recurs que con-
sideri pertinent per a la defensa de llurs interessos.

Palau del Parlament, 19 de març de 2024
El secretari primer, Ferran Pedret i Santos; la presidenta, Anna Erra i Solà 



BOPC 799
25 de març de 2024

4.90.10. Càrrecs i personal 75 

Convocatòria d’un procediment intern per a proveir temporalment 
i amb caràcter d’urgència un lloc de treball de secretari o secretària 
del Departament d’Edicions, que ha quedat vacant doncs la 
persona que l’ocupava esta en situació d’excedència voluntària per 
interès particular, mitjançant el sistema de comissió de serveis 
o nomenament interí

ACORD

Mesa del Parlament, 19.03.2024 

Cessament i nou nomenament de personal funcionari interí 
En data del 6 de febrer de 2024, es va fer pública al tauler d’anuncis i a la intranet 

del Parlament la convocatòria d’un procediment intern per a proveir temporalment i 
amb caràcter d’urgència un lloc de treball de secretari o secretària del Departament 
d’Edicions, que ha quedat vacant doncs la persona que l’ocupava esta en situació 
d’excedència voluntària per interès particular, mitjançant el sistema de comissió de 
serveis o nomenament interí (codi convocatòria CS1/2024).

L’article 20 de l’Acord sobre les condicions de treball del personal del Parlament 
regula la provisió temporal de vacants en comissió de serveis, mitjançant una con-
vocatòria interna a la qual es pot presentar el personal funcionari que compleixi 
amb els requisits i acrediti dos anys de serveis prestats al Parlament en el grup de 
titulació del lloc de treball des del qual concursa en el cas que concursi per un lloc 
de treball pertanyent a un grup de titulació superior al d’origen. Si la vacant no és 
possible de proveir per aquest sistema, la provisió s’ha de fer per mitjà d’una convo-
catòria pública per al nomenament de personal interí.

D’acord amb la base 9 de la convocatòria, s’ha de resoldre la convocatòria a fa-
vor del participant o la participant que hagi obtingut la millor valoració de tots els 
mèrits i capacitats que especifica la base 8, que comportarà l’adscripció en comissió 
de serveis si la persona seleccionada és funcionària de carrera. En el cas dels inte-
rins, perdran la interinitat del lloc en què estaven i seran nomenats interins del lloc 
adjudicat.

La comissió tècnica d’avaluació, en data del 6 de març de 2024, ha fet pública 
la proposta de nomenament interí de Julio Luis Gutiérrez González que actualment 
és funcionari interí uixer i ocupa un lloc de treball d’uixer de l’Àrea de Serveis Ge-
nerals.

L’article 38 dels Estatuts del règim i el govern interiors del Parlament de Cata-
lunya (ERGI) disposa que el personal funcionari interí és format per les persones 
que, en virtut de nomenament, presten serveis amb caràcter transitori i ocupen pla-
ces reservades a funcionaris de carrera i dotades per les plantilles pressupostàries 
quan, entre d’altres, el nomenament s’efectuï per a cobrir transitòriament les places 
que han d’ésser ocupades definitivament per funcionaris de carrera, tal com disposa 
l’apartat segon del mateix article.

L’article 40 dels ERGI, sobre el règim jurídic del personal funcionari interí, de-
termina que s’aplicarà per analogia el règim estatutari propi dels funcionaris de car-
rera, de conformitat amb la condició respectiva.

L’article 10 del Text refós de la Llei de l’Estatut bàsic de l’empleat públic aprovat 
per Reial decret legislatiu 5/2015, de 30 d’octubre (TREBEP) enumera per quines 
circumstàncies es pot nomenar personal interí i en concret a l’apartat 1a) estableix 
la circumstància de l’existència de places vacants quan no sigui possible la cobertu-
ra per funcionaris de carrera, per un màxim de tres anys. No obstant això, i segons 
disposa l’apartat 4 del mateix article, excepcionalment, el funcionari interí podrà 
romandre a la plaça que ocupi temporalment, sempre que s’hagi publicat la corres-
ponent convocatòria en el termini de tres anys a comptar des de la data del nomena-
ment i sigui resolta d’acord amb els terminis establerts legalment, supòsit en el que 
podrà romandre fins a la resolució de la convocatòria.
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L’article 114 dels ERGI disposa que el Consell de Personal ha de rebre informa-
ció dels òrgans corresponents del Parlament sobre els afers del personal.

L’article 56 dels ERGI determina que la Mesa del Parlament de Catalunya nome-
na als aspirants proposats pel tribunal.

Vist que s’ha dut a terme el tràmit que estableix l’article 114 dels Estatuts del rè-
gim i el govern interiors del Parlament de Catalunya amb relació a l’òrgan de repre-
sentació del personal del Parlament i fent ús de la competència atorgada per l’article 
56 dels ERGI, la Mesa del Parlament 

Acorda: 
Primer. Fer cessar Julio Luis Gutiérrez González com a funcionar interí uixer del 

Parlament de Catalunya, amb efectes de l’1 d’abril de 2024.
Segon. Nomenar Julio Luis Gutiérrez González funcionari interí de l’escala ge-

neral d’administrador o administradora del Cos d’Administradors Parlamentaris 
perquè ocupi provisionalment el lloc de treball de secretari del Departament d’Edi-
cions (subgrup C1, nivell 7), amb efectes de la mateixa data, per una durada màxi-
ma de tres anys.

Contra aquest acord, que exhaureix la via administrativa, la persona interessada 
pot interposar un recurs potestatiu de reposició davant la Mesa del Parlament, en 
el termini d’un mes a comptar de l’endemà d’haver estat notificat, de conformitat 
amb el que disposen els articles 123 i 124 de la Llei de l’Estat 39/2015, de l’1 d’oc-
tubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, o bé 
un recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a comptar de 
l’endemà d’haver estat notificat, d’acord amb els articles 10 i 46 de la Llei de l’Estat 
29/1998, del 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Igualment, la persona interessada pot interposar qualsevol altre recurs que con-
sideri pertinent per a la defensa de llurs interessos.

Palau del Parlament, 19 de març de 2024
La secretària segona, Aurora Madaula i Giménez; la presidenta, Anna Erra  

i Solà
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